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stados contables presupuestarios y 
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inado el 31 de 
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de auditoría independiente 
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1. 

H
em

os auditado los estados contables presupuestarios adjuntos de la U
niversidad de C

ádiz (en 
adelante la U

niversidad) que com
prenden el estado de liquidación del presupuesto, el estado del 

resultado 
presupuestario, 

el 
estado 

del 
rem

anente 
de 

tesorería 
y 

las 
notas 

explicativas 
correspondientes al ejercicio anual term

inado el 31 de diciem
bre de 2004, cuya form

ulación es 
responsabilidad de la G

erencia de la U
niversidad. N

uestra responsabilidad es expresar una 
opinión sobre los citados estados contables presupuestarios en su conjunto, basada en el trabajo 
realizado. Excepto por la salvedad m

encionada en el párrafo 3, el trabajo se ha realizado de 
acuerdo con las norm

as de auditoría generalm
ente aceptadas, que requieren el exam

en, m
ediante 

la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de los estados contables 
presupuestarios, de la evaluación de su presentación, de los principios contables aplicados y de 
las estim

aciones realizadas. 

2. 
D

urante el transcurso de nuestro trabajo se han puesto de m
anifiesto los siguientes hechos: 

a) 
La U

niversidad ha reconocido durante el ejercicio 2004 obligaciones correspondientes a 
ejercicios anteriores por im

porte de, aproxim
adam

ente, 1.199.000 euros. 

b) 
Tal y com

o se indica en la nota 6 de las notas explicativas adjuntas, con fecha 23 de febrero 
de 2004 la A

gencia Tributaria ha liquidado a la U
niversidad un im

porte de 8.345.000 euros, 
en concepto de intereses de dem

ora correspondientes a las liquidaciones del ejercicio 1997 y 
siguientes, de retenciones por el Im

puesto sobre la R
enta de las Personas Físicas, no 

ingresadas por la U
niversidad hasta el ejercicio 2003. C

on fecha 1 de diciem
bre de 2004 la 

A
gencia Tributaria ha concedido a la U

niversidad un  fraccionam
iento de pago de la deuda 

de acuerdo con un calendario de am
ortización que finaliza en el ejercicio 2009. El im

porte 
adeudado por la U

niversidad al 31 de diciem
bre de 2004, asciende, a 5.476.000 euros. D

icho 
im

porte deberá ser reconocido por la U
niversidad en ejercicios futuros de acuerdo con el 

calendario de pagos establecido. 

c) 
La U

niversidad m
antiene una deuda con la D

iputación Provincial de C
ádiz, derivada de una 

sentencia judicial firm
e. C

on fecha 21 de diciem
bre de 2001, la U

niversidad y la D
iputación 

firm
aron un C

onvenio de colaboración para el periodo 2002-2007 por el que la D
iputación 

se com
prom

etía a subvencionar inversiones a realizar por la U
niversidad de C

ádiz por 
im

porte de 180.000 euros anuales. El C
onvenio establece que el cobro de dicha subvención 

se com
pense con la deuda que la U

niversidad m
antenía con este organism

o. La U
niversidad 

ha venido registrando cada año en su presupuesto de gastos exclusivam
ente el im

porte a 
com

pensar en el año. El saldo adeudado por la U
niversidad al 31 de diciem

bre de 2004 
asciende a  775.000 euros. D

icha deuda deberá ser reconocida por la U
niversidad en 

ejercicios futuros siguiendo el procedim
iento estipulado en el C

onvenio. 



  

3. 
Los artículos 81 y 83 de la Ley O

rgánica de U
niversidades establecen que el estado de ingresos 

contendrá todos los ingresos procedentes de los contratos para la realización de trabajos de carácter 
científico, técnico o artístico, así com

o para el desarrollo de enseñanzas de especialización o 
actividades específicas de form

ación que realice la U
niversidad o su profesorado, entre otras 

organizaciones, a través de Fundaciones. 

La U
niversidad, junto con otros fundadores, constituyó en el año 1998 la Fundación U

niversidad 
Em

presa de la Provincia de C
ádiz (en adelante FU

EC
A

). A
m

bas Instituciones firm
aron en 1999 un 

A
cuerdo M

arco y diversos protocolos en los que se establecen los criterios para una gestión 
indirecta de los servicios y actividades relacionadas con el m

undo de la em
presa, específicam

ente 
en lo referente a los contratos de prestación de servicios de carácter científico, técnico o artístico 
así com

o de cursos de Extensión U
niversitaria, de perfeccionam

iento y de form
ación continua en 

que participen profesores de la U
niversidad de C

ádiz. 

 La U
niversidad ha registrado en el ejercicio 2004 sendos ingresos por las liquidaciones económ

icas 
correspondientes a los ejercicios 2002 y 2003 de los servicios y actividades  gestionados a través de 
la FU

EC
A

  por im
porte de 57.369 euros y 62.480 euros, respectivam

ente. Los im
portes 

anteriorm
ente indicados representan exclusivam

ente el ingreso neto que le corresponde recibir a la 
U

niversidad  por su participación en las citadas actividades de acuerdo con unos barem
os y 

fórm
ulas acordados por  la U

niversidad y la Fundación. D
ichos im

portes no son coincidentes con 
los ingresos brutos que obtiene la Fundación por la realización de las citadas actividades a los que 
parecen 

referirse 
los 

artículos 
81 

y 
83 

de 
la 

L.O
.U

. 
D

icha 
norm

ativa 
adm

ite 
diversas 

interpretaciones que pueden dar lugar a tratam
ientos contables diferentes, por lo que en ausencia de 

un m
ayor desarrollo norm

ativo que concrete la form
a en que deban registrarse estas operaciones,  

no hem
os podido concluir si  el tratam

iento contable de las m
ism

as ha sido el adecuado.    

4. 
La U

niversidad sigue el criterio de reconocer com
o ingreso del ejercicio y por el im

porte 
concedido, las subvenciones que financian los proyectos europeos de investigación firm

ados 
durante el m

ism
o. Los citados proyectos que suelen tener una duración aproxim

ada entre 3 y 5 
años, incluyen un prim

er pago anticipado, recibiéndose el im
porte restante en función del im

porte 
certificado y aceptado por el organism

o concedente, en este caso la U
nión Europea.  

 En relación con estos proyectos, los estados contables presupuestarios del ejercicio 2004 adjuntos 
incluyen 

derechos 
pendientes 

de 
cobro 

por 
im

porte 
de 

2.185.000 
euros 

(575.000 
euros 

corresponden al ejercicio corriente y 1.610.000 euros a ejercicios cerrados). D
e acuerdo con los 

principios contables del Sector Público, los citados derechos debieran ser reconocidos cuando se 
produzca el increm

ento de activo o en un m
om

ento anterior si la U
niversidad conociera de form

a 
cierta que el ente concedente ha dictado el acto de reconocim

iento de su correlativa obligación, por 
lo que el criterio adoptado por la U

niversidad supone una sobrevaloración del rem
anente de 

tesorería en, aproxim
adam

ente, 1.210.000 euros, así com
o una sobrevaloración de los derechos 

reconocidos en el ejercicio corriente y del resultado presupuestario por im
porte de 448.000 euros. 

La situación anteriorm
ente indicada ha sido corregida por la U

niversidad en el ejercicio 2005 
efectuando 

las 
regularizaciones 

pertinentes 
 

y 
m

odificando 
igualm

ente 
el 

criterio 
de 

contabilización.  

5. 
En los estados presupuestarios adjuntos no figuran registrados gastos correspondientes al ejercicio 
2004 y anteriores por im

porte aproxim
ado de 2.025.000 euros, al no haberse dictado los 

correspondientes actos de reconocim
iento y liquidación. D

e acuerdo con principios contables 
públicos, al m

enos a fecha de cierre del período deberán registrarse aquellas obligaciones que, no 



  

habiéndose dictado aún el correspondiente acto form
al adm

inistrativo de reconocim
iento y 

liquidación, se deriven de bienes y servicios efectivam
ente recibidos por la entidad, por lo que las 

obligaciones reconocidas al 31 de diciem
bre de 2004 se encuentran infravaloradas en dicho 

im
porte y el resultado presupuestario del ejercicio 2004 y el rem

anente de tesorería al 31 de 
diciem

bre de 2004 se encuentran sobrevalorados en idéntico im
porte. 

6. 
C

on fecha 28 de m
arzo de 2003, la C

om
isión de G

obierno de la C
orporación M

unicipal de C
ádiz 

solicitó a la U
niversidad el reintegro de una subvención FED

ER
  por im

porte de 1.279.000 euros, 
otorgada para la construcción y equipam

iento del C
entro de Form

ación y A
poyo de N

uevas 
Tecnologías. D

e acuerdo al C
onvenio suscrito entre el A

yuntam
iento y la U

niversidad en el m
arco 

del Program
a O

perativo Interreg II España-M
arruecos, la U

niversidad se com
prom

etía a la 
realización de una serie de gastos que no han sido considerados com

o elegibles por el M
inisterio de 

H
acienda, solicitando al A

yuntam
iento la devolución de los fondos recibidos. La U

niversidad ha 
interpuesto, contra dicha resolución, un recurso contencioso adm

inistrativo, que ha sido trasladado 
al Tribunal Superior de Justicia de A

ndalucía por lo que la obligación de registrar el gasto 
correspondiente dependerá de la resolución final de dicho contencioso. 

7. 
En el año 1985 la Inspección de Trabajo de la Seguridad Social levantó varias actas a la 
U

niversidad, por im
porte de 522.000 euros,  por la falta de cotización y alta de personal m

édico del 
H

ospital Policlínico. C
on fecha 12 de noviem

bre de 1991 el recurso presentado por la U
niversidad 

fue desestim
ado por el Tribunal Superior de Justicia de A

ndalucía, por lo que la U
niversidad  

decidió presentar recurso de casación ante el Tribunal Suprem
o que hasta la fecha de nuestro 

inform
e no había dictado sentencia. En caso de que la sentencia resultase desfavorable la 

U
niversidad tendría que hacer frente al principal antes m

encionado m
ás los intereses devengados. 

8. 
La U

niversidad, de acuerdo con la norm
ativa aplicable, puede ser inspeccionada por las 

autoridades fiscales en relación con las declaraciones de im
puestos correspondientes a los 

ejercicios abiertos a inspección. C
om

o consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles 
interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales cuyo im

porte no 
es susceptible de cuantificación objetiva. 

 9. 
En nuestra opinión, excepto por:  

a)  
los efectos de aquellos ajustes que podrían haberse considerado necesarios si hubiéram

os 
podido concluir sobre la contabilización realizada por la U

niversidad de los ingresos 
derivados de las actividades de carácter científico, técnico o artístico, así com

o para el 
desarrollo de enseñanzas de especialización o actividades específicas de form

ación que  se 
realizan a través de la FU

EC
A

  que se describe en el párrafo 3;  

 b)  los efectos de las salvedades m
encionadas en los párrafos 4 y 5; y 

c)  
los efectos de cualquier ajuste que pudiera ser necesario si se conociera el desenlace final 
de las incertidum

bres descritas en los párrafos 6, 7 y 8,  

  





UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 (Expresado en euros) GASTOS

CONCEPTO DENOMINACIÓN DEL CONCEPTO PRESUPUESTO INICIAL
MODIFICACIONES DE 

CRÉDITO PRESUPUESTO DEFINITIVO
OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS PAGOS REALIZADOS

PENDIENTES DE 
PAGO

GASTOS DE PERSONAL

12 Funcionarios 45,416,301 278,629 45,694,930 42,111,129 42,111,129 -                                    
13 Laborales 6,082,658 65,382 6,148,040 6,314,930 6,314,930 -                                    
14 Otro personal 4,025,361 10,246 4,035,607 6,092,014 6,092,014 -                                    
15 Incentivos al rendimiento 2,241,151 163,571 2,404,722 2,296,865 2,296,865 -                                    
16 Cuota prestaciones y gastos social empleados 5,883,319 129,794 6,013,113 6,065,576 5,619,723 445,853

TOTAL CAPÍTULO 1 63,648,790 647,622 64,296,412 62,880,514 62,434,661 445,853

GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS

20 Arrendamientos 132,813 -                                              132,813 205,565 196,429 9,136
21 Reparación y conservación 1,569,308 15,672 1,584,980 1,455,741 1,364,198 91,543
22 Servicios y suministros 12,156,376 4,605,749 16,762,125 10,316,048 9,548,751 767,297
23 Indemnizaciones por razón de servicio 724,831 (14,681) 710,150 896,645 866,256 30,389
24 Gastos extraordinarios -                                               -                                                  -                                                 98 98 -                                    

TOTAL CAPÍTULO 2 14,583,328 4,606,740 19,190,068 12,874,097 11,975,732 898,365

GASTOS FINANCIEROS

31 Intereses de préstamos recibidos 2,168,067 -                                              2,168,067 1,365,573 1,365,573 -                                    
34 Gastos financieros de depósitos, fianzas y otros 2,500 2,895,927 2,898,427 2,896,908 2,896,908 -                                    

TOTAL CAPÍTULO 3 2,170,567 2,895,927 5,066,494 4,262,481 4,262,481 -                                    

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

41 A Organismos Autonómicos Administrativos -                                               -                                              -                                                 -                                                -                                               -                                    
48 A familias e inst.  sin fines lucro 2,717,110 250,401 2,967,511 1,765,834 1,712,223 53,611
49 Al exterior 9,618 (4,808) 4,810 -                                                -                                               -                                    

TOTAL CAPÍTULO 4 2,726,728 245,593 2,972,321 1,765,834 1,712,223 53,611

INVERSIONES REALES

62 Proyectos de inversión nueva 24,161,983 (8,533,985) 15,627,998 7,695,340 6,246,968 1,448,372
63 Proyectos de inversión de reposición 2,839,293 (1,170,005) 1,669,288 311,685 311,685 -                                    
64 Inmovilizado inmaterial 24,825,928 (5,238,392) 19,587,536 12,274,302 11,635,837 638,465

TOTAL CAPÍTULO 6 51,827,204 (14,942,382) 36,884,822 20,281,327 18,194,490 2,086,837

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

70 A la Administración Central 96,469 (85,843) 10,626 10,626 9,861 765
71 A Organismos Autónomos Administrativos -                                               15,888 15,888 15,888 15,888 -                                    
75 A Comunidades Autónomas -                                               101,522 101,522 101,522 101,522 -                                    
77 A Empresas privadas 564,368 (12,411) 551,957 551,957 551,957 -                                    
78 A familias e instituciones sin fines de lucro -                                               98,073 98,073 98,073 98,073 -                                    
79 Al exterior 3,600 -                                              3,600 -                                                -                                               -                                    

TOTAL CAPÍTULO 7 664,437 117,229 781,666 778,066 777,301 765

ACTIVOS FINANCIEROS

83 Concesion de préstamos fuera del sector público 228,464 (117,730) 110,734 70,242 70,242 -                                    
87 Aportaciones patrimoniales -                                               9,000 9,000 9,000 9,000 -                                    

TOTAL CAPÍTULO 8 228,464 (108,730) 119,734 79,242 79,242 -                                    

PASIVOS FINANCIEROS

91 Amortizaciones de préstamos fuera del sector público -                                               1,000 1,000 1,000 1,000 -                                    

TOTAL CAPÍTULO 9 -                                               1,000 1,000 1,000 1,000 -                                    

TOTAL GASTOS 135,849,518 (6,537,001) 129,312,517 102,922,561 99,437,130 3,485,431

1

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------(Euros)-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 (Expresado en euros) INGRESOS

CONCEPTOS DENOMINACIÓN DEL CONCEPTO PRESUPUESTO INICIAL
MODIFICACIONES DE 

CRÉDITOS
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO
DERECHOS 

RECONOCIDOS
RECAUDACIÓN 

LIQUIDA
PENDIENTES DE 

COBRO

TASAS Y OTRO INGRESOS

31 Tasas y precios publicos 13,589,629 (255,556) 13,334,073 12,801,048 10,697,608 2,103,440
32 Prestación de servicios 1,932,500 (305,751) 1,626,749 2,392,124 1,790,767 601,357
33 Ventas 75,000 29 75,029 114,875 79,990 34,885
38 Reintegros - 41,306 41,306 103,504 103,504 -
39 Otros ingresos diversos - - - 1,443 1,443 -

TOTAL CAPÍTULO 3 15,597,129 (519,972) 15,077,157 15,412,994 12,673,312 2,739,682

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

40 De la Adminstración del Estado - 1,331 1,331 1,331 1,331 -
41 De Organismos Autónomos - 19,659 19,659 46,511 19,659 26,852
42 De la Seguridad Social 1,041,550 87,004 1,128,554 1,128,554 745,210 383,344
44 De otros entes públicos - 2,770 2,770 8,187 8,187 -
45 De Comunidades Autónomas 65,645,333 29,896 65,675,229 66,440,627 65,442,776 997,851
46 De Corporaciones Locales - 113,011 113,011 113,011 40,872 72,139
47 De empresas privadas 417,423 376,499 793,922 513,892 513,892 -
48 De familias e instituciones sin fines de lucro - 115,281 115,281 223,558 103,709 119,849
49 Del exterior - 265,088 265,088 268,908 268,908 -

TOTAL CAPÍTULO 4 67,104,306 1,010,539 68,114,845 68,744,579 67,144,544 1,600,035

INGRESOS PATRIMONIALES

52 Intereses de depósitos 45,028 - 45,028 57,593 57,593 -
55 Productos de concesiones 110,532 - 110,532 143,737 96,863 46,874

TOTAL CAPÍTULO 5 155,560 - 155,560 201,330 154,456 46,874

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

70 De la Administración del Estado 6,294,430 (1,134,748) 5,159,682 6,206,919 2,345,768 3,861,151
71 De Organismos Autónomos - 247,707 247,707 247,707 247,707 -
75 De Comunidades Autónomas 15,185,252 (1,110,567) 14,074,685 16,647,463 11,087,880 5,559,583
76 De Corporaciones Locales 180,304 - 180,304 180,304 180,304 -
77 De empresas privadas 507,234 1,500 508,734 1,500 1,500 -
79 Del exterior 1,203,052 (264,018) 939,034 944,424 369,080 575,344

TOTAL CAPÍTULO 7 23,370,272 (2,260,126) 21,110,146 24,228,317 14,232,239 9,996,078

ACTIVOS FINANCIEROS

83 Reintegros de préstamos concedidos 200,000 (150,566) 49,434 66,031 66,031 -
87 Remanente de tesoreria 28,491,771 (6,172,075) 22,319,696 - - -

TOTAL CAPÍTULO 8 28,691,771 (6,322,641) 22,369,130 66,031 66,031 -

PASIVOS FINANCIEROS

91 Préstamos recibidos del exterior 930,480 1,555,199 2,485,679 2,485,678 2,485,678 -

TOTAL CAPÍTULO 9 930,480 1,555,199 2,485,679 2,485,678 2,485,678 -

TOTAL INGRESOS 135,849,518 (6,537,001) 129,312,517 111,138,929 96,756,260 14,382,669

2

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------(Euros)-------------------------------------------------------------------------------------------



UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO EJERCICIO 2004

RESULTADO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS IMPORTES

1. (+) Operaciones no financieras 108,587,220 102,842,319 5,744,901
2. (+) Operaciones con activos financieros 66,031 79,242 (13,211)

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2) 108,653,251 102,921,561 5,731,690

II. VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS 2,485,678 1,000 2,484,678

III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II) 8,216,368

4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería 11,526,899
5. (-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada 15,239,186
6. (+) Desviaciones de financiación negativas en gastos con financiación afectada 5,994,261

IV. SUPERAVIT O (DEFICIT) DE FINANCIACION DEL EJERCICIO (III+4-5+6) 10,498,342

3

------------------------------------------(Euros)------------------------------------



UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

CONCEPTOS IMPORTES

1. (+) Derechos pendientes de cobro 18,327,915

       (+) del Presupuesto corriente 14,382,669
       (+) de Presupuestos cerrados 3,324,786
       (+) de operaciones no presupuestarias 660,706
       (-) Ingresos realizados pendientes de aplicación definitiva (40,246)

2. (-) Obligaciones pendientes de pago 7,851,341

       (+) del Presupuesto corriente 3,485,431
       (+) de Presupuestos cerrados 2,543
       (+) de operaciones no presupuestarias 4,363,367

3. (+) Fondos líquidos 20,505,530

I. Remanente de tesorería afectado 15,478,462
II. Remanente de tesorería no afectado 15,503,642

III. Remanente de tesorería total (1-2+3)=(I+II) 30,982,104

4

----------------------(Euros)----------------------



U
niversidad de C

ádiz 

 N
otas a los E

stados 
P

resupuestarios de 2004 
 

1. 
O

rganización  

a) 
A

ctividad 

La U
N

IVER
SID

AD
 D

E C
ÁD

IZ (en adelante la U
niversidad) es una institución de derecho público dedicada a 

la docencia, al estudio y a la investigación. Se rige por la Ley O
rgánica de U

niversidades 6/2001, de 21 de 
diciem

bre, por las norm
as dictadas por el Estado y por sus propios E

statutos publicados a través del D
ecreto 

274/1985 de 26 de diciem
bre y m

odificado a través de los D
ecretos 69/1987 de 11 de m

arzo, 36/1990 de 13 
de febrero, 319/1990 de 25 de septiem

bre y 281/2003 de 7 de octubre. D
ispone de personalidad jurídica 

propia y desarrolla sus funciones en régim
en de autonom

ía. 

E
n los térm

inos de la Ley O
rgánica de U

niversidades, la autonom
ía com

prende: 

a) 
La elaboración de los E

statutos y dem
ás norm

as de funcionam
iento interno. 

b) 
La elección, designación y rem

oción de los órganos de gobierno y representación. 

c) 
La creación de estructuras específicas que actúen com

o soporte de la investigación y la docencia. 

d) 
La elaboración y aprobación de planes de estudio e investigación y de enseñanzas específicas de 
form

ación a lo largo de toda la vida. 

e) 
La selección, form

ación y prom
oción del personal docente e investigador y de adm

inistración y 
servicios, así com

o la determ
inación de las condiciones en que han de desarrollar sus actividades. 

f) 
La adm

isión, régim
en de perm

anencia y verificación de conocim
ientos de los estudiantes. 

g) 
La expedición de títulos de carácter oficial y validez en todo el territorio nacional.  

h) 
La elaboración, aprobación y gestión de sus presupuestos y la adm

inistración de sus bienes. 

i) 
E

l establecim
iento de sus plantillas. 

j) 
E

l establecim
iento de relaciones con otras entidades para la prom

oción y desarrollo de sus fines 
institucionales. 

k) 
C

ualquier otra com
petencia necesaria para el adecuado cum

plim
iento de las funciones reseñadas. 
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La actividad de la U
niversidad se concreta en su presupuesto, elaborado en base a los ingresos procedentes 

de: 

a) 
La subvención global fijada anualm

ente por la Junta de Andalucía. 

b) 
Los precios públicos, regulados por el D

ecreto 454/2004 de 13 de julio de la C
onsejería de E

ducación 
y C

iencia para el curso académ
ico 2004/2005, y otros derechos legalm

ente establecidos. 

c) 
Las subvenciones, legados o donaciones procedentes de entidades públicas o privadas. 

d) 
Los rendim

ientos procedentes de su patrim
onio y de aquellas otras actividades económ

icas recogidas 
dentro de la Ley O

rgánica de U
niversidades y los E

statutos. 

e) 
Ingresos de contratos o convenios. 

f) 
P

roductos de operaciones de crédito para la financiación de sus inversiones. 

g) 
R

em
anentes de tesorería y otros ingresos. 

E
n el presupuesto tam

bién se prevén los gastos necesarios para su actividad, com
o por ejem

plo: 

a) 
P

ersonal académ
ico, de adm

inistración y servicios. 

b) 
G

astos de funcionam
iento, conservación y m

antenim
iento. 

c) 
G

astos de infraestructuras y m
antenim

iento de m
aterial científico. 

d) 
O

bras generales y de equipam
iento. 

e) 
B

ecas, form
ación del personal y otros gastos. 

D
e 

acuerdo 
con 

la 
norm

ativa 
presupuestaria, 

los 
gastos 

deben 
contraerse 

respetando 
las 

partidas 
presupuestarias 

asignadas 
en 

el 
capítulo 

correspondiente 
(incluyendo 

las 
m

odificaciones). 
Adem

ás, 
determ

inados ingresos sólo se pueden aplicar a inversiones específicas. 

b) Estructura organizativa básica 

La U
niversidad está gobernada por los siguientes órganos generales colegiados: 

a) 
E

l C
laustro U

niversitario, que es el órgano m
áxim

o de representación y deliberación de la C
om

unidad 
U

niversitaria. 

b) 
El C

onsejo de G
obierno, que ejerce las funciones económ

icas y presupuestarias que la legislación 
atribuye al C

onsejo S
ocial de la U

niversidad com
o órgano participativo de la S

ociedad en la 
U

niversidad y actúa com
o órgano ordinario de gobierno. 

La U
niversidad cuenta con ocho facultades, una escuela técnica superior, cinco escuelas universitarias y 

siete centros adscritos ubicados en C
ádiz, Jerez, P

uerto R
eal y C

am
po de G

ibraltar. P
ara el curso 

académ
ico 2004/2005 cuenta con 17.204 estudiantes m

atriculados en centros propios (17.687 en el curso 
2003/2004), y 3.579 estudiantes m

atriculados en centros adscritos (3.901 en el curso 2003/2004).  
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2. 
B

ases de presentación 

Los estados contables presupuestarios adjuntos han sido preparados a partir de los registros internos de la 
U

niversidad y se presenta, básicam
ente, de acuerdo con criterios y norm

as presupuestarios. A
sim

ism
o, la 

U
niversidad 

dispone 
de 

una 
contabilidad 

patrim
onial 

que 
no 

incorpora 
la 

totalidad 
de 

los 
elem

entos 
patrim

oniales, por lo que la G
erencia de la U

niversidad ha optado por no incluirla en las cuentas.  

Sin em
bargo y de acuerdo a la norm

ativa aplicable, la U
niversidad deberá asegurar el control de sus gastos e 

inversiones, organizando sus cuentas según los principios y norm
as contables de una contabilidad patrim

onial, 
establecidos en el P

lan G
eneral de C

ontabilidad P
ública, y analítica, exigencia que no se está llevando a cabo 

ya que la contabilidad financiera, com
o se indica en el párrafo anterior no tiene registradas la totalidad de los 

elem
entos y aún no se ha com

enzado la im
plantación de la contabilidad analítica. 

3. 
N

orm
as de valoración  

a) 
D

erechos y obligaciones 

Los derechos y obligaciones se reconocen contablem
ente cuando son exigibles jurídicam

ente. U
n detalle de 

la aplicación de este principio es el siguiente: 

1. 
Ingresos 

P
recios públicos 

Los precios públicos del curso lectivo, así com
o los que se recuperan en concepto de becas del M

inisterio de 
Educación y C

ultura se reconocen com
o ingresos cuando el alum

no se m
atricula. Los procedentes de los 

centros adscritos se reconocen de igual m
anera que los precios públicos antes m

encionados. 

P
restación de servicios 

Las prestaciones de servicios se reconocen com
o ingresos en el m

om
ento en que la prestación del servicio 

ha sido facturada. Los ingresos percibidos por prestaciones de servicios que están destinados a cubrir 
determ

inados conceptos presupuestarios –de inversión o gasto- y que no se hayan aún incorporado a las 
dotaciones del presupuesto de gastos se presentan com

o rem
anente de tesorería afectado. 

Transferencias corrientes 

Las transferencias corrientes son aquellas que recibe la U
niversidad cuyo destino es atender los gastos 

norm
ales de funcionam

iento. 

S
e 

reconocen 
com

o 
ingreso 

cuando 
la 

U
niversidad 

conoce 
el 

reconocim
iento 

de 
la 

obligación 
correspondiente por parte de la entidad otorgante. 

Transferencias de capital 

E
stas transferencias son las concedidas tanto por organism

os públicos com
o privados y van destinadas, 

generalm
ente, a la realización de inversiones o de un proyecto de investigación concreto. 
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Las transferencias de capital se registran com
o ingreso cuando la U

niversidad conoce su aprobación por 
parte de la entidad otorgante. 

Las transferencias contabilizadas, no aplicadas a las inversiones para las cuales fueron concedidas, figuran 
en la cuenta de rem

anente de tesorería afectado. 

2. 
G

astos 

G
astos de personal 

S
e registran las retribuciones a satisfacer por la U

niversidad a todo su personal, así com
o las cotizaciones 

obligatorias y las prestaciones sociales realizadas en cum
plim

iento de la legislación vigente. 

Transferencias corrientes 

S
e incluyen las efectuadas por la U

niversidad. S
e reconocen cuando se otorgan a los perceptores. 

Inversiones reales 

En el capítulo de inversiones reales, dentro del estado de liquidación del presupuesto, se incluyen las 
inversiones en inm

ovilizado m
aterial e inm

aterial, excepto las inversiones en bienes cuya cuantía es poco 
significativa, que se incluyen en gastos corrientes de bienes y servicios. 

b) R
em

anente de tesorería 

El rem
anente de tesorería total se obtiene por la sum

a de los derechos reconocidos netos pendientes de 
cobro m

ás los fondos líquidos o disponibles y m
enos las obligaciones ciertas reconocidas netas y pendientes 

de pago. Estos derechos y obligaciones pueden tener su origen tanto en operaciones presupuestarias com
o 

no presupuestarias a corto plazo. 

Se considera rem
anente de tesorería afectado las desviaciones de financiación positivas, las cuales sólo 

podrán utilizarse para dar cobertura a los gastos, a cuya financiación se encuentren afectados los recursos 
de los que se derivan tales desviaciones. 

La diferencia entre el rem
anente de tesorería total y el rem

anente de tesorería afectado corresponden a 
recursos de libre disposición para la financiación de cualquier tipo de gasto y se denom

ina rem
anente de 

tesorería no afectado. 

E
l rem

anente de tesorería total existente al inicio del ejercicio, se incorpora al presupuesto definitivo de 
ingresos vía presupuesto inicial y m

odificaciones presupuestarias y bajo el capítulo de A
ctivos financieros. 

c) 
Pasivos financieros 

A
l cierre del ejercicio se im

puta a los capítulos de P
asivos Financieros de los presupuestos de gastos e 

ingresos, el im
porte de la variación neta producida durante el ejercicio respecto al anterior en los capitales 

tom
ados a préstam

o. 
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d) Saldo presupuestario 

S
e reconoce com

o tal la diferencia entre la totalidad de ingresos y gastos liquidados. 

4. 
O

peraciones del presupuesto corriente  

S
e encuentran incluidos en el R

em
anente de tesorería. 

D
erechos pendientes de cobro 

La com
posición de derechos pendientes de cobro, del presupuesto corriente, es la siguiente: 

 
Euros 

 
 

Precios Públicos 
2.103.440 

Prestación de servicios  
601.357 

V
enta de bienes 

34.885 
Transferencias corrientes de O

rganism
os A

utónom
os 

26.852 
Transferencias corrientes de la Seguridad Social 

383.344 
Transferencias corrientes de la Junta de A

ndalucía 
997.851 

Transferencias corrientes de C
orporaciones Locales 

72.139 
Transferencias corrientes de fam

ilias e instituciones 
 

   sin fines lucrativos 
119.849 

Productos de concesiones adm
inistrativas 

46.874 
Transferencias de capital de la A

dm
inistración del Estado 

3.861.151 
Transferencias de capital de la Junta de A

ndalucía 
5.559.583 

Transferencias de capital del exterior 
575.344 

 
14.382.669 

 1. 
E

n el epígrafe de precios públicos se registran por im
porte de 1.752.377 euros el im

porte de pendiente de 
cobro del M

inisterio de Educación y C
iencia en concepto de becas y fam

ilia num
erosa de 3 hijos. 

2. 
E

l desglose del epígrafe de Transferencias corrientes de la Junta de A
ndalucía es el siguiente: 

 
Euros 

 
 

C
onsejería de Educación y C

iencia 
158.892 

C
onsejería de Em

pleo 
311.618 

C
onsejería de Presidencia 

473.926 
O

tras C
onsejerías 

53.415 
 

997.851 
 3. 

E
n el epígrafe Trasferencias de capital de la A

dm
inistración del E

stado se registra por im
porte de 3.315.705 

euros el im
porte correspondiente al 70%

 del Program
a O

perativo Integrado de Fondos Feder 2000-2006 
subvencionados por la U

nión Europea y gestionadas a través del M
inisterio de E

ducación y C
iencia. 
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  4. 
E

l desglose del epígrafe de Transferencias de capital de la Junta de A
ndalucía es el siguiente: 

 
Euros 

 
 

C
onsejería de Educación y C

iencia: 
 

   Plan Plurianual de Inversiones 2001-2005 
3.456.180 

   A
yudas a la Investigación 

921.592 
   C

ofinanciación 30%
 Feder 2000-2006 

982.378 
O

tras consejerías 
199.433 

 
5.559.583 

 O
bligaciones pendientes de pago 

En obligaciones pendientes de pago se recogen los im
portes de las obligaciones reconocidas por la U

niversidad 
por la adquisición de bienes corrientes, inversiones reales y servicios recibidos que se encuentran pendientes de 
pago al cierre del ejercicio. 

5. 
O

peraciones de presupuestos cerrados  

S
e encuentran incluidos en el R

em
anente de Tesorería. 

D
erechos pendientes de cobro 

El desglose de los derechos pendientes de cobro de presupuestos cerrados, incluidos en el estado del 
rem

anente de tesorería, es el siguiente: 

 
Euros 

 
 

Precios Públicos 
300.405 

Prestación de servicios  
323.753 

Transferencias corrientes de C
orporaciones locales 

183.457 
Transferencias de capital de la A

dm
inistración del Estado 

189.675 
Transferencias de capital de la Junta de A

ndalucía 
372.263 

Transferencias de capital de Em
presas Privadas 

240.405 
Transferencias de capital del exterior 

1.609.840 
O

tros 
104.988 

 
3.324.786 

 Bajo el epígrafe de Transferencias de capital del exterior se incluye el im
porte pendiente de cobro relacionado 

con proyectos europeos cuya duración suele estar com
prendida entre 3 y 5 años, m

aterializándose su cobro en 
función de su justificación. 
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6. 
O

peraciones no presupuestarias 

S
e encuentran incluidos en el estado del rem

anente de tesorería. 

D
erechos pendientes de cobro 

Su desglose es el siguiente: 

 
Euros 

 
 

Pagos duplicados o excesivos 
85.350 

H
acienda Pública, deudora por IV

A
 

167.655 
A

nticipos concedidos 
400.307 

O
tros 

7.394 
 

660.706 
 El saldo incluido en Anticipos concedidos contiene principalm

ente los im
portes a cobrar correspondientes a las 

transferencias realizadas por cuenta de la Junta de Andalucía para el pago de las becas FP
I a los distintos 

becarios y un anticipo concedido a la Fundación U
niversidad-Em

presa de la provincia de C
ádiz. 

O
bligaciones pendientes de pago 

Su desglose es el siguiente: 

 
Euros 

 
 

H
acienda Pública acreedora por retenciones de IR

PF 
3.123.149 

D
epósitos varios 

569.172 
C

uota derechos pasivos 
244.766 

C
uota trabajadores Seguridad Social 

118.213 
H

acienda Pública, acreedora por IV
A

 
79.843 

M
U

FA
C

E 
107.170 

Ingresos duplicados o excesivos 
37.745 

O
tros 

83.309 
 

4.363.367 
 En H

acienda P
ública acreedora por retenciones de IR

PF se registra la deuda pendiente de pago por retenciones 
del Im

puesto sobre la R
enta de las P

ersonas Físicas correspondiente al 4 trim
estre del ejercicio 2004. 

C
on fecha 23 de febrero de 2004 la Agencia Tributaria liquidó a la U

niversidad 8.345.472 euros en concepto de 
intereses de dem

ora, correspondientes a las liquidaciones del ejercicio 1997 y siguientes de retenciones por el 
Im

puesto sobre la R
enta de las Personas Físicas que no fueron ingresadas por la U

niversidad hasta el ejercicio 
2003. C

on fecha 1 de diciem
bre de 2004 la Agencia Tributaria estableció a petición de la U

niversidad un 
calendario de fraccionam

iento del pago de la deuda, el cual se extenderá hasta el ejercicio 2009. D
e acuerdo 

con el citado calendario, durante el ejercicio 2004 la U
niversidad ha reconocido obligaciones por un im

porte de 
2.888.595 euros, de los que 50.714 euros corresponden a intereses liquidados com

o consecuencia del acuerdo 
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de fraccionam
iento de deuda m

encionado. En ejercicios anteriores la U
niversidad reconoció por el m

ism
o 

concepto obligaciones por im
porte de 31.990 euros. 

D
entro del epígrafe de D

epósitos varios se registran por im
porte de 442.008 euros, im

portes de becas y fam
ilias 

num
erosas de E

scuelas A
dscritas.  

7. 
Fondos Líquidos 

S
e encuentran incluidos en el estado del rem

anente de tesorería. 

La com
posición al cierre del ejercicio de este epígrafe es com

o sigue: 

 
Euros 

 
 

Tesorería 
18.349.410 

A
nticipos de caja fija 

2.156.120 
 

20.505.530 
 Los m

ovim
ientos producidos durante el ejercicio 2004 en la tesorería son los siguientes: 

 
Euros 

C
onceptos 

Im
portes 

 
 

 
I. Saldo Inicial 

 
8.096.276 

1. (+) C
obros del periodo: 

 
171.087.649 

            (+) Presupuestarios 
96.756.260 

 
            (+) D

e Presupuestos C
errados 

32.082.437 
 

            (+) N
o Presupuestarios 

42.248.952 
 

 
 

(158.678.395) 
2. (-) Pagos del periodo: 

 
 

            (-) Presupuestarios 
(99.437.130)

 
            (-) D

e Presupuestos C
errados 

(17.028.308)
 

            (-) N
o Presupuestarios 

(42.212.957)
 

II. Saldo Final (I+1-2) 
 

20.505.530 
 

8. 
Pasivos Financieros  

C
on fecha 3 de julio de 2003 se firm

ó un C
onvenio entre la C

onsejería de Econom
ía y H

acienda, la C
onsejería 

de E
ducación y C

iencia y las U
niversidades P

úblicas de A
ndalucía, para el S

aneam
iento de su Situación 

Financiera. En dicho C
onvenio, con objeto de poder cubrir la deuda existente al 1 de enero de 2003 por las 

universidades, se autoriza a la form
alización de operaciones de créditos por un lím

ite, que en el caso de la 
U

niversidad de C
ádiz, asciende a 59.375.162 euros para el ejercicio 2004. Al cierre del ejercicio 2004 la deuda 

de la U
niversidad con entidades financieras ascendía a 58.630.574 euros. E

n P
asivos financieros del capítulo 9 

del estado de liquidación del presupuesto de ingresos y de gastos se registra la variación neta del ejercicio que 
supuso un im

porte neto de 2.484.678 euros. 



9 

Las condiciones de las cuentas de crédito o préstam
os de las que dispone la U

niversidad se detallan a 
continuación: 

 
 

 
Euros 

 
Fecha de 

C
oncesión 

Fecha de 
V

encim
iento 

Tipo de 
interés 

Lím
ite 

D
ispuesto al 
31/12/04 

O
peración 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

30/12/2004 
30/12/2005 

2,53%
 

3.000.000 
2.999.000 

C
rédito 

26/10/2004 
23/06/2005 

2,50%
 

3.005.061 
3.005.061 

C
rédito 

21/12/2004 
29/09/2005 

2,36%
 

4.026.074 
4.026.074 

C
rédito 

12/09/2003 
11/09/2013 

2,29%
 

46.114.761 
46.114.761 

Préstam
o 

30/12/2004 
30/12/2009 

2,43%
 

2.485.678 
2.485.678 

Préstam
o 

 
 

 
58.631.574 

58.630.574 
 

(*) 
A

dem
ás de la garantía patrim

onial para esta póliza de crédito existe una garantía adicional sobre los ingresos 
procedentes de la Junta de A

ndalucía en concepto de transferencias corrientes. 

E
l detalle de los vencim

ientos en los próxim
os 5 ejercicios del total dispuesto al cierre es el siguiente: 

V
encim

iento 
Euros 

 
 

2005 
10.530.135 

2006 
2.983.203 

2007 
3.479.761 

2008 
4.005.063 

2009 
3.786.818 

2010 y siguientes 
33.845.594 

 
58.630.574 

 

9. 
R

em
anente de tesorería total 

E
l detalle de la form

ación del R
em

anente de tesorería total del ejercicio es el siguiente: 

 
Euros 

 
 

R
em

anente de tesorería total al inicio del ejercicio 
22.891.541 

M
odificaciones derechos de ejercicios cerrados 

(110.818) 
M

odificación obligaciones de ejercicios cerrados 
- 

M
odificación derechos no presupuestarios 

(14.995) 
M

odificación obligaciones no presupuestarias 
8 

Saldo presupuestario de 2004 
8.216.368 

R
em

anente de tesorería total de 2004 
30.982.104 
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El rem
anente al 31 de diciem

bre de 2004 en función de la fuente de financiación se detalla en: 

 
Euros 

 
 

R
em

anente de tesorería afectado 
15.478.462 

R
em

anente de tesorería no afectado 
15.503.642 

 
30.982.104 

 La com
posición del saldo de R

em
anente de tesorería afectado al 31 de diciem

bre de 2004 es la siguiente: 

 
Euros 

 
 

Inversiones Financiación Externa 
10.814 

Inversiones Plan Plurianual 
4.857.374 

Investigación 
8.070.898 

Préstam
os personal 

57.090 
Subvenciones 

2.482.286 
 

15.478.462 
 En el epígrafe Inversiones Plan Plurianual incluido en el detalle de rem

anente de tesorería afectado se incluye 
las desviaciones positivas de financiación correspondientes a inversiones financiadas por el P

lan Plurianual de 
inversiones 2001-2005 de la Junta de A

ndalucía. E
l detalle por inversión es el siguiente: 

 
Euros 

 
 

Ingresos recibidos (I) 
36.585.272 

 
 

G
astos reconocidos: 

 
N

uevo C
am

pus de Jerez  -Fase I-  
10.553.548 

N
uevo C

am
pus de Jerez  -Fase II- 

16.890.369 
N

uevo Edificio C
C

 Salud 
2.918.587 

B
iblioteca/ A

ulario ES Politécnica A
lgeciras 

1.365.394 
  T

otal gastos reconocidos (II) 
31.727.898 

 
 

R
em

anente de tesorería afectado (I)-(II) 
4.857.374 
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10. 
D

esviaciones N
egativas de financiación  

La com
posición de las desviaciones negativas de financiación es com

o sigue: 

 
Euros 

 
 

Plan Plurianual de Inversiones 
689.909 

Fondos Feder 2000-2006. 30%
%

 C
ofinanciación J.A

. 
2.267.243 

T
otal D

esviaciones N
egativas de Financiación 

2.957.152 
 C

on fecha 23 de enero de 2001 se firm
ó el Plan Plurianual de Inversiones en las U

niversidades Públicas de 
Andalucía (2001-2005) que recoge la financiación a recibir de la Junta de Andalucía para financiar inversiones 
reales detalladas en dicho Plan y que debían ser ejecutadas por cada U

niversidad. D
icho acuerdo contem

pla 
una financiación para la U

niversidad de C
ádiz de 52.796.028 euros. 

Al cierre del ejercicio la U
niversidad está pendiente de recibir subvenciones acogidas a dicho Plan por im

porte 
de 6.095.193 euros. Sin em

bargo, los gastos relacionados con dichas inversiones ya han sido ejecutados y 
reconocidos en presupuestos al cierre del ejercicio generando una diferencia negativa de financiación por 
im

porte de 689.909 euros de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Euros 

 
 

Ingresos reconocidos (II) 
- 

 
 

R
em

odelación Facultad M
edicina 

100.000 
N

ueva E.S. Ingeniería en Puerto R
eal 

472.882 
R

em
odelación Facultad de C

iencias 
117.027 

G
astos reconocidos (I) 

689.909 
 

 
D

esviaciones N
egativas de Financiación (I)-(II) 

689.909 
 La U

niversidad reconoce las subvenciones de capital recibidas de la Junta de Andalucía por el 30%
 del 

P
rogram

a O
perativo Integrado FE

D
E

R
-Fse de Investigación, D

esarrollo e Innovación de O
bjetivo 1 del periodo 

2000-2006, para los periodos 2000-2002 y 2003-2004 de acuerdo con lo establecido en la O
rden de 23 de 

diciem
bre de 2003 de la C

onsejería de Educación y C
iencia, m

odificada por la O
rden de 28 de diciem

bre de 
2004 de la C

onsejería de Innovación, C
iencia y Em

presa, que incorpora un calendario de pagos a lo largo de 
2003-2007 para hacer frente a los com

prom
isos asum

idos por la Junta de Andalucía. La U
niversidad sigue el 

criterio de reconocer los ingresos correspondientes a estas subvenciones de acuerdo con los principios 
contables del Sector Público, cuando se produce el increm

ento de activo o en un m
om

ento anterior si la 
U

niversidad conociera de form
a cierta que el ente concedente ha dictado el acto de reconocim

iento de su 
correlativa obligación.     

Los derechos reconocidos a 31 de diciem
bre de 2004, de acuerdo con lo com

entado en el párrafo anterior, son 
inferiores a los gastos relacionados con dichas subvenciones, que ya han sido ejecutados y reconocidos en 
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presupuestos al cierre del ejercicio generando una diferencia negativa de financiación por im
porte de 1.439.043 

euros de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Euros 

 
 

Ingresos reconocidos FED
ER

 70%
 

8.157.674 
Ingresos reconocidos J. A

. 30%
 

1.228.903 
Ingresos reconocidos (II) 

9.386.577 
 

 
Feder anualidad 2000-2002 

6.857.010 
Feder anualidad 2003-2004 

4.796.810 
G

astos reconocidos (I) 
11.653.820 

 
 

D
esviaciones N

egativas de Financiación (I)-(II) 
2.267.243 

  

11. 
Situación Fiscal y otros aspectos legales  

D
e acuerdo al artículo 9 de la Ley del Im

puesto sobre S
ociedades, la U

niversidad es una entidad exenta. 

La U
niversidad tiene abiertos a inspección los cuatro últim

os ejercicios para todos los im
puestos a los que está 

sujeta. 

Seguridad Social 

La U
niversidad tiene recurridas las liquidaciones efectuadas por la Tesorería de la Seguridad Social por im

porte 
de 521.674 euros, m

ás intereses por estim
ar que no son procedentes. E

l recurso se encuentra en apelación ante 
el Tribunal S

uprem
o siendo su desenlace incierto para la U

niversidad. 

D
iputación Provincial de C

ádiz 

C
on fecha 4 de diciem

bre de 1987, la D
iputación Provincial de C

ádiz acordó el pago por parte de la U
niversidad 

de 994.002 euros en concepto de servicios clínicos de la Facultad de M
edicina. La U

niversidad recurrió esta 
decisión ante el Tribunal S

uperior de Justicia de Andalucía en S
evilla que desestim

ó el recurso, siendo 
presentado recurso de apelación ante la Sala de lo C

ontencioso-A
dm

inistrativo del Tribunal S
uprem

o que, con 
fecha 5 de julio de 1999, desestim

ó igualm
ente el recurso, obligando al pago del im

porte anteriorm
ente 

m
encionado m

ás los intereses. E
l im

porte total de la deuda ascendía a 31 de diciem
bre de 2001 a 1.368.208 

euros, com
o consecuencia de la com

pensación realizada sobre la deuda inicial (1.437.685 euros) de diversos 
servicios y actividades prestadas por la U

niversidad a la D
iputación Provincial de C

ádiz por una cuantía de 
69.477 euros. 

C
on fecha 21 de diciem

bre de 2001 se firm
ó un convenio entre la D

iputación y la U
C

A para financiación de 
inversiones, quedando afectados los recursos del m

ism
o a la com

pensación de la citada deuda com
o sigue: 

a) 
Subvencionando anualm

ente el coste de las obras incluidas en los distintos anexos que se aprueben por un 
im

porte de 180.304 euros anuales durante el período 2002-2007 y, 
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b) 
D

escontando 1/3 del im
porte de todos los pagos que por cualquier concepto la D

iputación deba efectuar a la 
U

niversidad, sin que en ningún caso dicho descuento supere los 48.081 euros al año. 

C
om

o consecuencia de dicho acuerdo de fraccionam
iento de los derechos de cobro existentes a favor de la 

D
iputación Provincial de C

ádiz, que supone la división del im
porte total de la deuda en distintos vencim

ientos 
anuales, durante el ejercicio 2004, la U

niversidad ha procedido al reconocim
iento y com

pensación de la tercera 
anualidad por un im

porte de 180.304 euros, m
ás com

pensaciones adicionales por im
porte de 9.012 euros. 

12. 
O

tra inform
ación 

1. 
E

l detalle de la plantilla al cierre del ejercicio es com
o sigue: 

Plantilla total 
2.807 

 
 

Personal D
ocente Investigador 

 
   Funcionario 

986 
   C

ontratado 
1.105 

T
otal PD

I 
2.091 

 
 

Personal de A
dm

inistración y Servicios 
 

   Funcionario 
397 

   Laboral fijo 
248 

   Laboral eventual 
71 

T
otal PA

S 
716 

 

La Junta de G
obierno de la U

niversidad de C
ádiz acordó, con fecha 22 de diciem

bre de 1989, la creación de 
un Plan de 

Pensiones, ratificándose respecto al m
ism

o durante el ejercicio 1997. Las prestaciones 
contem

pladas en dicho plan son las siguientes: 

- 
Prem

io de jubilación de una m
ensualidad de salario por cada 5 años de servicio o fracción superior a 2 

años con un tope de 9.015 euros (actualizados anualm
ente con el IP

C
). 

- 
Indem

nización por invalidez por im
porte de 9.015 euros (actualizados anualm

ente con el IP
C

). 

- 
Indem

nización por fallecim
iento de una m

ensualidad de salario por cada 5 años de servicio o fracción 
superior a 2 años con un tope de 6.010 euros (actualizados anualm

ente con el IPC
). 

N
o obstante, con fecha 23 de m

arzo de 2000 la Junta de G
obierno aprueba una propuesta por la que se 

m
odifican los topes m

áxim
os para el prem

io de jubilación e indem
nización por invalidez que los reduce hasta 

6.821 euros. A
sim

ism
o se aprueba la concesión de prem

ios e indem
nizaciones al personal jubilado y a los 

herederos de personal fallecido entre 1 de enero de 1989 y 31 de diciem
bre de 1999. 

D
urante el ejercicio 2000 la U

niversidad exteriorizó el com
prom

iso asum
ido en un fondo denom

inado 
Fonpostal P

ensión IV
. 

C
on fecha 2 de abril de 2001 se transfiere a Fonpostal P

ensiones IV la aportación inicialm
ente prevista de 

2.456.667 euros para hacer frente a la exteriorización de estos com
prom

isos. La diferencia entre el pasivo 
devengado y el pago realizado, cuyo im

porte ascendía a 673.638 euros, se debía abonar en cinco plazos 
anuales de 145.654 euros a partir del 10 de enero de 2001. 
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En el ejercicio 2004 se ha procedido al pago de la cuarta anualidad correspondiente al ejercicio 2004 por 
im

porte de 145.654 euros, así com
o el pago de la aportación m

ínim
a al plan de pensiones por im

porte de 
235.202 euros, según el Acuerdo de la Junta de G

obierno del 22 de diciem
bre de 1989 donde se establece 

una aportación m
ínim

a correspondiente a 144 euros (increm
entados por el IP

C
) por núm

ero de personas 
partícipes. 

2. 
D

ada la actividad a la que se dedica la U
niversidad, la m

ism
a no tiene responsabilidades, gastos ni activos 

de naturaleza m
edioam

biental que pudieran ser significativas en relación con la situación financiera y el 
saldo presupuestario de la m

ism
a. P

or este m
otivo no se incluyen desgloses específicos en la presente nota 

explicativa respecto a inform
ación de cuestiones m

edioam
bientales. 

3. 
E

l im
porte de los honorarios y gastos relativos a servicios de auditoria de las cuentas de la U

niversidad 
asciende a 21.811 euros. 

13. 
Sociedades, entidades participadas y con acuerdos de colaboración  

La U
niversidad de C

ádiz participa com
o asesor y/o colaborador en las siguientes instituciones de carácter 

cultural: 

- 
Fundación U

niversidad – Em
presa de la provincia de C

ádiz (FU
EC

A). La U
niversidad tiene una participación 

del 5,3%
 en la m

ism
a, cuya dotación fundacional es de 114.192 euros. 

- 
Fundación R

afael A
lberti. 

- 
Fundación E

studios constitucionales 1812. 

- 
Fundación Luis G

oytisolo. 

- 
Fundación Fernando Q

uiñónez. 

- 
Fundación C

asa 1884 C
asa M

useo del C
arnaval de C

ádiz. 

- 
P

acto Territorial por el E
m

pleo de la B
ahía de C

ádiz. 

- 
C

onsorcio Tecnológico de C
ádiz. 

- 
C

onsorcio “Fernando de los R
íos”. 

- 
C

onsorcio para la U
nidad de la C

alidad de las U
niversidades Andaluzas. 

- 
Foro Industrial y m

arítim
o del S

ur. 

- 
C

onsorcio de B
ibliotecas U

niversitarias de A
ndalucía 

- 
P

ortal U
niversia, S

.A
., 2.693 acciones lo que representa un 1%

 del capital social. La universidad tiene una 
participación del 1%

 del capital social, correspondiente a 2.693 acciones y cuyo valor nom
inal asciende a 

26.930 euros. 
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E
l detalle de los saldos existentes al cierre del ejercicio con las S

ociedades en las que participa es el siguiente: 

 
Euros 

 
D

erechos 
pendiente de 

cobro 

Ingresos 
liquidados 

G
astos 

reconocidos 

 
 

 
 

Fundación U
niversidad-Em

presa de la provincia de 
C

ádiz (FU
EC

A
) 

128.158 
176.735 

120.460 
C

onsorcio 
para 

la 
U

nidad 
de 

la 
C

alidad 
de 

las 
U

niversidades A
ndaluzas 

551 
62.505 

- 
Foro Industrial y M

arítim
o del Sur 

764 
764 

- 
 

129.473 
240.004 

120.460 
 



CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2004

II. LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DEL EJERCICIO 

* ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE GASTOS
- A NIVEL DE ARTÍCULO
- A NIVEL DE SUBCONCEPTO

* ESTADO DE LIQUIDACIÓN DE INGRESOS
- A NIVEL DE ARTÍCULO
- A NIVEL DE SUBCONCEPTO



CUENTAS ANUALES 2004

GASTOS DE PRESUPUESTO CORRIENTE

POR ARTICULOS

CÓDIGO APLICACIONES Crédito Inicial Modificaciones Crédito Total Oblig. Reconoc. Remanentes Pagos Netos Acreedores

12 GASTOS DE PERSONAL FUNCIONARIO 45.416.301,11 278.629,00 45.694.930,11 42.111.128,92 3.583.801,19 42.111.128,92 0,00
13 GASTOS DE PERSONAL LABORAL. 6.082.657,56 65.382,44 6.148.040,00 6.314.929,82 -166.889,82 6.314.929,82 0,00
14 GASTOS DE OTRO PERSONAL 4.025.361,33 10.245,50 4.035.606,83 6.092.014,36 -2.056.407,53 6.092.014,36 0,00
15 INCENTIVOS AL RENDIMIENTO 2.241.150,56 163.571,10 2.404.721,66 2.296.864,45 107.857,21 2.296.864,45 0,00
16 CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES A CARGO DE LA UC 5.883.319,46 129.794,00 6.013.113,46 6.065.576,26 -52.462,80 5.619.723,80 445.852,46

Subtotal (Euros) Capítulo 1:GASTOS DE PERSONAL 63.648.790,02 647.622,04 64.296.412,06 62.880.513,81 1.415.898,25 62.434.661,35 445.852,46
20 ARRENDAMIENTO Y CANONES 132.812,37 0,00 132.812,37 205.565,02 -72.752,65 196.429,13 9.135,89
21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 1.569.307,80 15.672,01 1.584.979,81 1.455.740,69 129.239,12 1.364.197,43 91.543,26
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 12.156.376,38 4.605.749,20 16.762.125,58 10.316.048,57 6.446.077,01 9.548.751,11 767.297,46
23 INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 724.831,27 -14.681,48 710.149,79 896.644,84 -186.495,05 866.256,08 30.388,76
24 SANCIONES, MULTAS, SINIESTROS Y OTROS 0,00 0,00 0,00 98,00 -98,00 98,00 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 2: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SE 14.583.327,82 4.606.739,73 19.190.067,55 12.874.097,12 6.315.970,43 11.975.731,75 898.365,37
31 GASTOS FINANCIEROS DE PRESTAMOS. 2.168.067,00 0,00 2.168.067,00 1.365.572,91 802.494,09 1.365.572,91 0,00
34 GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS. 2.500,00 2.895.926,77 2.898.426,77 2.896.908,56 1.518,21 2.896.908,56 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 3: GASTOS FINANCIEROS 2.170.567,00 2.895.926,77 5.066.493,77 4.262.481,47 804.012,30 4.262.481,47 0,00
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 2.717.110,02 250.401,19 2.967.511,21 1.765.834,22 1.201.676,99 1.712.223,49 53.610,73
49 AL EXTERIOR 9.618,09 -4.808,09 4.810,00 0,00 4.810,00 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.726.728,11 245.593,10 2.972.321,21 1.765.834,22 1.206.486,99 1.712.223,49 53.610,73
62 INVERSIONES NUEVAS 24.161.983,26 -8.533.985,47 15.627.997,79 7.695.339,99 7.932.657,80 6.246.967,75 1.448.372,24
63 INVERSIONES DE REPOSICION 2.839.293,02 -1.170.004,74 1.669.288,28 311.685,29 1.357.602,99 311.685,29 0,00
64 INMOVILIZADO INMATERIAL 24.825.928,33 -5.238.392,06 19.587.536,27 12.274.301,61 7.313.234,66 11.635.836,58 638.465,03

Subtotal (Euros) Capítulo 6: INVERSIONES 51.827.204,61 -14.942.382,27 36.884.822,34 20.281.326,89 16.603.495,45 18.194.489,62 2.086.837,27
70 A LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 96.469,40 -85.842,82 10.626,58 10.626,58 0,00 9.861,55 765,03
71 A ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0,00 15.887,90 15.887,90 15.887,90 0,00 15.887,90 0,00
74 A OTROS ENTES PUBLICOS 0,00 101.522,20 101.522,20 101.522,20 0,00 101.522,20 0,00
75 A COMUNIDADES AUTONOMAS 564.367,75 -12.411,06 551.956,69 551.956,69 0,00 551.956,69 0,00
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0,00 98.072,55 98.072,55 98.072,55 0,00 98.072,55 0,00
79 AL EXTERIOR 3.600,00 0,00 3.600,00 0,00 3.600,00 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 664.437,15 117.228,77 781.665,92 778.065,92 3.600,00 777.300,89 765,03
83 CONCESION DE PRESTAMOS FUERA DEL SECTOR PUBLICO 228.463,68 -117.729,63 110.734,05 70.242,00 40.492,05 70.242,00 0,00
87 APORTACIONES PATRIMONIALES 0,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 8: ACTIVOS FINANCIEROS 228.463,68 -108.729,63 119.734,05 79.242,00 40.492,05 79.242,00 0,00
91 AMORTIZACIONES DE PRESTAMOS FUERA DEL SECTOR PUBLICO 0,00 999,73 999,73 999,73 0,00 999,73 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 9: PASIVOS FINANCIEROS 0,00 999,73 999,73 999,73 0,00 999,73 0,00
TOTAL (Euros) 135.849.518,39 -6.537.001,76 129.312.516,63 102.922.561,16 26.389.955,47 99.437.130,30 3.485.430,86

II.2



CUENTAS ANUALES 2004

GASTOS DE PRESUPUESTO CORRIENTE

POR PARTIDAS

CÓDIGO APLICACIONES Crédito Inicial Modificaciones Crédito Total Oblig. Reconoc. Remanentes Pagos Netos Acreedores

120 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES BASICAS 92.132,25 3.703,89 95.836,14 0,00 95.836,14 0,00 0,00
120.00 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES BASICAS. SUELDOS GRUPO A 14.759.037,67 139.348,35 14.898.386,02 13.225.088,28 1.673.297,74 13.225.088,28 0,00
120.01 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES BASICAS. SUELDOS GRUPO B 851.712,46 0,00 851.712,46 729.168,41 122.544,05 729.168,41 0,00
120.02 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES BASICAS. SUELDOS GRUPO C 1.950.480,00 0,00 1.950.480,00 2.126.215,73 -175.735,73 2.126.215,73 0,00
120.03 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES BASICAS. SUELDOS GRUPO D 258.214,02 0,00 258.214,02 157.585,89 100.628,13 157.585,89 0,00
120.04 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES BASICAS. SUELDOS GRUPO E 110.931,68 0,00 110.931,68 98.898,57 12.033,11 98.898,57 0,00
120.05 TRIENIOS 3.457.568,26 0,00 3.457.568,26 3.436.526,45 21.041,81 3.436.526,45 0,00
120.06 FUNCIONARIOS. OTRAS RETRIBUCIONES BASICAS 99.950,19 0,00 99.950,19 0,00 99.950,19 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 120 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES BASICAS 21.580.026,53 143.052,24 21.723.078,77 19.773.483,33 1.949.595,44 19.773.483,33 0,00
121 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS 38.097,00 3.630,52 41.727,52 0,00 41.727,52 0,00 0,00

121.00 FUNCIONARIOS. COMPLEMENTO DE DESTINO 11.082.079,19 123.388,37 11.205.467,56 10.323.039,40 882.428,16 10.323.039,40 0,00
121.01 FUNCIONARIOS. COMPLEMENTO ESPECIFICO 12.307.370,83 9.821,96 12.317.192,79 10.573.024,40 1.744.168,39 10.573.024,40 0,00
121.03 FUNCIONARIOS. OTROS COMPLEMENTOS 408.727,56 -1.264,09 407.463,47 1.441.581,79 -1.034.118,32 1.441.581,79 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 121 FUNCIONARIOS. RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS 23.836.274,58 135.576,76 23.971.851,34 22.337.645,59 1.634.205,75 22.337.645,59 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 12: GASTOS DE PERSONAL FUNCIONARIO 45.416.301,11 278.629,00 45.694.930,11 42.111.128,92 3.583.801,19 42.111.128,92 0,00

130.00 PERSONAL LABORAL FIJO. RETRIBUCIONES BASICAS 3.805.753,13 13.150,00 3.818.903,13 3.641.013,70 177.889,43 3.641.013,70 0,00
130.01 PERSONAL LABORAL FIJO. RETRIBUC. COMPLEMENTARIAS 1.224.725,15 0,00 1.224.725,15 0,00 1.224.725,15 0,00 0,00
130.02 PERSONAL LABORAL FIJO. OTRAS REMUNERACIONES 888.330,63 776,00 889.106,63 1.992.213,57 -1.103.106,94 1.992.213,57 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 130 GASTOS DEL PERSONAL LABORAL FIJO 5.918.808,91 13.926,00 5.932.734,91 5.633.227,27 299.507,64 5.633.227,27 0,00
131.00 PERSONAL LABORAL EVENTUAL. RETRIBUCIONES BASICAS 141.348,65 36.253,47 177.602,12 525.199,37 -347.597,25 525.199,37 0,00
131.01 PERSONAL LABORAL EVENTUAL. OTRAS REMUNERACIONES 22.500,00 15.202,97 37.702,97 156.503,18 -118.800,21 156.503,18 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 131 GASTOS DE PERSONAL LABORAL EVENTUAL 163.848,65 51.456,44 215.305,09 681.702,55 -466.397,46 681.702,55 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 13: GASTOS DE PERSONAL LABORAL. 6.082.657,56 65.382,44 6.148.040,00 6.314.929,82 -166.889,82 6.314.929,82 0,00

140.00 RETRIBUCIONES BASICAS DEL PERSONAL AYUDANTE 52.692,69 0,00 52.692,69 98.917,52 -46.224,83 98.917,52 0,00
140.01 RETRIBUCIONES  COMPLEMENTARIAS DEL PERSONAL AYUDANTE 0,00 1.200,00 1.200,00 2.090,23 -890,23 2.090,23 0,00
140.04 COMPLEMENTO AUTONÓMICO PERSONAL AYUDANTE 0,00 0,00 0,00 960,00 -960,00 960,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 140 RETRIBUCIONES DE AYUDANTES 52.692,69 1.200,00 53.892,69 101.967,75 -48.075,06 101.967,75 0,00
141.00 RETRIBUCIONES BASICAS DEL PERSONAL ASOCIADO 1.147.227,76 0,00 1.147.227,76 3.329.851,29 -2.182.623,53 3.329.851,29 0,00
141.01 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS DEL PERSONAL ASOCIADO 1.760.707,58 8.085,50 1.768.793,08 2.005.455,07 -236.661,99 2.005.455,07 0,00
141.03 COMPLEMENTO AUTONÓMICO PERSONAL ASOCIADO 0,00 0,00 0,00 26.880,00 -26.880,00 26.880,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 141 RETRIBUCIONES DE ASOCIADOS 2.907.935,34 8.085,50 2.916.020,84 5.362.186,36 -2.446.165,52 5.362.186,36 0,00
142.00 RET. BASICAS DEL PERSONAL ASOCIADO CIENCIAS DE LA SALUD 923.817,14 0,00 923.817,14 520.751,79 403.065,35 520.751,79 0,00
142.01 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS PERSONAL ASOCIADO CIENCIAS DE LA SALUD 0,00 0,00 0,00 4.532,70 -4.532,70 4.532,70 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 142 RETRIBUCIONES ASOCIADOS CIENCIAS SALUD 923.817,14 0,00 923.817,14 525.284,49 398.532,65 525.284,49 0,00
143.00 RETRIBUCIONES BASICAS DE PROFESORES VISITANTES 18.791,38 0,00 18.791,38 0,00 18.791,38 0,00 0,00
143.01 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS DE PROFESORES VISITANTES 11.641,62 0,00 11.641,62 0,00 11.641,62 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 143 RETRIBUCIONES DE PROFESORES VISITANTES 30.433,00 0,00 30.433,00 0,00 30.433,00 0,00 0,00
144.00 RETRIBUCIONES BASICAS DE PROFESORES EMERITOS 110.483,16 0,00 110.483,16 101.615,76 8.867,40 101.615,76 0,00
144.01 RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS DE PROFESORES EMERITOS 0,00 960,00 960,00 960,00 0,00 960,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 143 RETRIBUCIONES DE PROFESORES VISITANTES 110.483,16 960,00 111.443,16 102.575,76 8.867,40 102.575,76 0,00
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Subtotal (Euros) Artículo 14: GASTOS DE OTRO PERSONAL 4.025.361,33 10.245,50 4.035.606,83 6.092.014,36 -2.056.407,53 6.092.014,36 0,00
150 PRODUCTIVIDAD 904,30 400,90 1.305,20 0,00 1.305,20 0,00 0,00

150.00 COMPLEMENTO DE PRODUCTIVIDAD POR MERITOS INVESTIGADORES 835.753,13 68.194,72 903.947,85 889.390,95 14.556,90 889.390,95 0,00
150.01 COMPLEMENTO DE PRODUCTIVIDAD P.D.I. SAS 561.713,27 43.645,48 605.358,75 605.358,75 0,00 605.358,75 0,00
150.10 PRODUCTIVIDAD DEL P.A.S. 412.178,94 0,00 412.178,94 400.550,32 11.628,62 400.550,32 0,00
150.11 COM. A PORTEROS MAYORES SIN VIVIENDA P.A.S. FUNCIONARIO 17.322,17 0,00 17.322,17 13.299,32 4.022,85 13.299,32 0,00
150.12 COMPLEMENTO A P.A.S. FUNCIONARIO DEDICACION EXCLUSIVA 2.329,52 0,00 2.329,52 1.524,72 804,80 1.524,72 0,00
150.13 COMPLEMENTO A CAJEROS HABILITADOS P.A.S. FUNCIONARIO 7.799,94 0,00 7.799,94 7.800,00 -0,06 7.800,00 0,00
150.19 OTROS COMPLEMENTOS PERSONALES P.A.S. FUNCIONARIO 58.751,97 0,00 58.751,97 36.466,78 22.285,19 36.466,78 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 150 PRODUCTIVIDAD 1.896.753,24 112.241,10 2.008.994,34 1.954.390,84 54.603,50 1.954.390,84 0,00
151 GRATIFICACIONES 338.567,00 0,00 338.567,00 0,00 338.567,00 0,00 0,00

151.00 HORAS EXTRAS DEL P.A.S. FUNCIONARIO 5.830,32 0,00 5.830,32 639,30 5.191,02 639,30 0,00
151.02 OTRAS GRATIFICACIONES PAS 0,00 1.896,00 1.896,00 58.138,60 -56.242,60 58.138,60 0,00
151.03 OTRAS GRATIFICACIONES PDI 0,00 49.434,00 49.434,00 283.695,71 -234.261,71 283.695,71 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 151 GRATIFICACIONES 344.397,32 51.330,00 395.727,32 342.473,61 53.253,71 342.473,61 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 15: INCENTIVOS AL RENDIMIENTO 2.241.150,56 163.571,10 2.404.721,66 2.296.864,45 107.857,21 2.296.864,45 0,00

160 CUOTAS SOCIALES 0,00 2.418,18 2.418,18 0,00 2.418,18 0,00 0,00
160.00 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO UCA 4.990.221,12 115.690,82 5.105.911,94 5.515.174,84 -409.262,90 5.069.322,38 445.852,46

Subtotal (Euros) Concepto 160 CUOTAS SOCIALES 4.990.221,12 118.109,00 5.108.330,12 5.515.174,84 -406.844,72 5.069.322,38 445.852,46
161.00 APORTACIONES COMPLEMENTARIAS A PENSIONES DEL PERSONAL 437.809,83 0,00 437.809,83 383.160,98 54.648,85 383.160,98 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 161 PRESTACIONES SOCIALES 437.809,83 0,00 437.809,83 383.160,98 54.648,85 383.160,98 0,00
162.00 FORMACION Y PERFECCIONAMIENTO 14.314,30 0,00 14.314,30 11.548,77 2.765,53 11.548,77 0,00
162.02 TRANSPORTE DEL PERSONAL 0,00 0,00 0,00 450,74 -450,74 450,74 0,00
162.03 SUBVENCION DE PRECIOS EN SERVICIOS ACADEMICOS 440.974,21 0,00 440.974,21 117.698,44 323.275,77 117.698,44 0,00
162.05 SEGUROS 0,00 0,00 0,00 25.857,49 -25.857,49 25.857,49 0,00
162.06 AYUDA EXTRAORDINARIA ACCIÓN SOCIAL 0,00 11.685,00 11.685,00 11.685,00 0,00 11.685,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 162 GASTOS SOCIALES A CARGO UCA 455.288,51 11.685,00 466.973,51 167.240,44 299.733,07 167.240,44 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 16: CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES A CARGO DE LA UC 5.883.319,46 129.794,00 6.013.113,46 6.065.576,26 -52.462,80 5.619.723,80 445.852,46
Subtotal (Euros) Capítulo 1: GASTOS DE PERSONAL 63.648.790,02 647.622,04 64.296.412,06 62.880.513,81 1.415.898,25 62.434.661,35 445.852,46

202 DE EDIFICIO Y OTRAS CONSTRUCCIONES. 22.980,00 0,00 22.980,00 29.394,74 -6.414,74 27.751,20 1.643,54
203 DE MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE. 0,00 0,00 0,00 3.630,82 -3.630,82 3.507,52 123,30
204 DE MATERIAL DE TRANSPORTE. 31.700,00 0,00 31.700,00 24.162,43 7.537,57 24.034,03 128,40
205 DE MOBILIARIO Y ENSERES. 50.576,83 0,00 50.576,83 130.481,61 -79.904,78 123.240,96 7.240,65
206 DE EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACION 27.555,54 0,00 27.555,54 15.623,96 11.931,58 15.623,96 0,00
208 DE OTRO INMOVILIZADO MATERIAL. 0,00 0,00 0,00 2.271,46 -2.271,46 2.271,46 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 20: ARRENDAMIENTO Y CANONES 132.812,37 0,00 132.812,37 205.565,02 -72.752,65 196.429,13 9.135,89
212 DE EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES. 1.064.767,42 15.672,01 1.080.439,43 851.400,60 229.038,83 811.510,77 39.889,83
213 DE MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE. 107.421,11 0,00 107.421,11 120.534,72 -13.113,61 85.783,53 34.751,19
214 DE ELEMENTOS DE TRANSPORTE. 17.000,00 0,00 17.000,00 11.123,93 5.876,07 11.061,25 62,68
215 DE MOBILIARIO Y ENSERES. 31.925,30 0,00 31.925,30 127.414,34 -95.489,04 118.889,65 8.524,69
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216 DE EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACION. 348.193,97 0,00 348.193,97 299.011,68 49.182,29 291.309,29 7.702,39
219 DE INMOVILIZADO MATERIAL. 0,00 0,00 0,00 46.255,42 -46.255,42 45.642,94 612,48

Subtotal (Euros) Artículo 21: REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 1.569.307,80 15.672,01 1.584.979,81 1.455.740,69 129.239,12 1.364.197,43 91.543,26
220.00 MATERIAL DE OFICINA ORDINARIO NO INVENTARIABLE 250.861,37 286,04 251.147,41 601.111,66 -349.964,25 555.528,36 45.583,30
220.01 PRENSA, REVISTA, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES 1.353.384,42 4.456.980,44 5.810.364,86 1.413.724,15 4.396.640,71 1.156.395,86 257.328,29
220.02 MATERIAL INFORMATICO NO INVENTARIABLE 89.622,77 0,00 89.622,77 250.923,06 -161.300,29 208.436,50 42.486,56
220.09 OTROS GASTOS NO INVENTARIABLE 0,00 0,00 0,00 507,21 -507,21 97,83 409,38

Subtotal (Euros) Concepto 220 MATERIAL OFICINA 1.693.868,56 4.457.266,48 6.151.135,04 2.266.266,08 3.884.868,96 1.920.458,55 345.807,53
221.00 ENERGIA ELECTRICA 823.232,00 10.589,86 833.821,86 824.491,15 9.330,71 813.344,39 11.146,76
221.01 AGUA 171.941,36 10.000,00 181.941,36 171.804,61 10.136,75 169.402,93 2.401,68
221.02 GAS 36.923,67 0,00 36.923,67 33.832,98 3.090,69 33.563,18 269,80
221.03 COMBUSTIBLES 12.000,00 0,00 12.000,00 13.444,95 -1.444,95 12.054,95 1.390,00
221.04 VESTUARIO 0,00 0,00 0,00 69,01 -69,01 69,01 0,00
221.06 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 600,00 0,00 600,00 3.069,33 -2.469,33 3.069,33 0,00
221.07 MATERIAL DE REPARACION 18.319,23 0,00 18.319,23 108.860,88 -90.541,65 98.623,08 10.237,80
221.08 MATERIAL DE DEPORTE 17.000,00 0,00 17.000,00 1.855,39 15.144,61 1.855,39 0,00
221.09 MATERIAL DOCENTE DE LABORATORIO 9.000,00 -2.212,12 6.787,88 296.824,37 -290.036,49 248.165,52 48.658,85
221.10 OTRO MATERIAL DOCENTE 0,00 0,00 0,00 163.930,86 -163.930,86 145.704,61 18.226,25
221.11 OTROS SUMINISTROS 91.265,69 0,00 91.265,69 86.723,05 4.542,64 72.952,27 13.770,78

Subtotal (Euros) Concepto 221 SUMINISTROS 1.180.281,95 18.377,74 1.198.659,69 1.704.906,58 -506.246,89 1.598.804,66 106.101,92
222.00 TELEFONICAS 393.982,51 0,00 393.982,51 264.947,58 129.034,93 264.719,22 228,36
222.01 POSTALES 44.184,35 0,00 44.184,35 80.088,64 -35.904,29 74.717,00 5.371,64
222.02 TELEGRAFICAS 1.600,51 0,00 1.600,51 1.349,32 251,19 1.204,20 145,12
222.03 TELEX Y TELEFAX 0,00 132,73 132,73 356,76 -224,03 336,98 19,78
222.04 COMUNICACIONES INFORMATICAS. 161.000,00 0,00 161.000,00 153.409,60 7.590,40 146.658,30 6.751,30

Subtotal (Euros) Concepto 222 COMUNICACIONES 600.767,37 132,73 600.900,10 500.151,90 100.748,20 487.635,70 12.516,20
223 TRANSPORTES 170.715,15 0,00 170.715,15 208.070,81 -37.355,66 205.007,47 3.063,34

Subtotal (Euros) Concepto 223 TRANSPORTES 170.715,15 0,00 170.715,15 208.070,81 -37.355,66 205.007,47 3.063,34
224 PRIMAS DE SEGUROS 111.000,00 67,86 111.067,86 0,00 111.067,86 0,00 0,00

224.02 PRIMAS DE SEGUROS DE INSTALACIONES Y UTILLAJE 0,00 0,00 0,00 622,92 -622,92 0,00 622,92
224.09 OTRAS PRIMAS DE SEGUROS. 4.200,00 2.756,73 6.956,73 134.089,50 -127.132,77 134.089,50 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 224 PRIMAS DE SEGUROS 115.200,00 2.824,59 118.024,59 134.712,42 -16.687,83 134.089,50 622,92
225 TRIBUTOS 33.668,58 0,00 33.668,58 0,00 33.668,58 0,00 0,00

225.00 LOCALES 0,00 0,00 0,00 103.290,43 -103.290,43 102.602,67 687,76
225.01 AUTONOMICOS 0,00 0,00 0,00 5,59 -5,59 5,59 0,00
225.02 ESTATALES 0,00 0,00 0,00 6.401,84 -6.401,84 6.401,84 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 225 TRIBUTOS 33.668,58 0,00 33.668,58 109.697,86 -76.029,28 109.010,10 687,76
226.01 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS 51.125,00 0,00 51.125,00 161.102,05 -109.977,05 145.835,66 15.266,39
226.02 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 134.624,25 750,00 135.374,25 222.506,79 -87.132,54 211.994,69 10.512,10
226.03 JURIDICOS, CONTENCIOSOS 200.304,00 484,87 200.788,87 190.839,78 9.949,09 190.839,78 0,00
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226.06 REUNIONES, CONFERENCIAS Y MESAS REDONDAS 129.850,61 66.874,07 196.724,68 414.009,32 -217.284,64 325.218,18 88.791,14
226.07 ACTIVIDADES DEPORTIVAS 203.606,00 45.520,01 249.126,01 220.286,20 28.839,81 205.191,74 15.094,46
226.09 ACTIVIDADES DOCENTES 36.000,00 10.926,66 46.926,66 7.776,10 39.150,56 5.900,40 1.875,70
226.12 ORGANIZACION DE CONGRESOS 900,00 0,00 900,00 1.215,66 -315,66 1.215,66 0,00
226.13 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.750.139,22 -262.652,65 3.487.486,57 214.564,19 3.272.922,38 194.625,96 19.938,23
226.14 ACTIVIDADES DE EXTENSION UNIVERSITARIA 283.542,31 218.317,33 501.859,64 331.941,88 169.917,76 294.742,86 37.199,02
226.15 GASTOS DE FORMACION Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL 120.000,00 21.295,10 141.295,10 114.078,30 27.216,80 110.266,50 3.811,80

Subtotal (Euros) Concepto 226 GASTOS DIVERSOS 4.910.091,39 101.515,39 5.011.606,78 1.878.320,27 3.133.286,51 1.685.831,43 192.488,84
227.00 LIMPIEZA Y ASEO 2.374.000,00 1.062,59 2.375.062,59 2.207.186,25 167.876,34 2.206.955,80 230,45
227.01 SEGURIDAD 475.000,00 0,00 475.000,00 478.518,28 -3.518,28 476.573,02 1.945,26
227.03 POSTALES 22.200,00 0,00 22.200,00 66.992,44 -44.792,44 63.155,36 3.837,08
227.05 PROCESOS ELECTORALES 0,00 0,00 0,00 65,74 -65,74 65,74 0,00
227.06 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS 306.427,43 0,00 306.427,43 389.201,34 -82.773,91 342.713,44 46.487,90
227.09 EDICION DE LIBROS Y REVISTAS DE LA UNIVERSIDAD 208.869,26 24.569,68 233.438,94 236.157,16 -2.718,22 183.588,21 52.568,95
227.10 OTROS TRABAJOS REALIZADOS 65.286,69 0,00 65.286,69 135.801,44 -70.514,75 134.862,13 939,31

Subtotal (Euros) Concepto 227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFESIONA 3.451.783,38 25.632,27 3.477.415,65 3.513.922,65 -36.507,00 3.407.913,70 106.008,95
Subtotal (Euros) Artículo 22: MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 12.156.376,38 4.605.749,20 16.762.125,58 10.316.048,57 6.446.077,01 9.548.751,11 767.297,46

230 DIETAS 222.856,11 633,94 223.490,05 0,00 223.490,05 0,00 0,00
230.00 PROGRAMA GENERAL 96.734,94 -3.515,24 93.219,70 174.986,67 -81.766,97 166.367,96 8.618,71
230.02 TRIBUNALES CUERPOS DOCENTES 0,00 0,00 0,00 143.003,41 -143.003,41 141.656,84 1.346,57
230.03 TRIBUNALES TESIS DOCTORALES 0,00 0,00 0,00 38.168,77 -38.168,77 35.845,95 2.322,82
230.04 ALUMNOS REPRESENTANTES 0,00 0,00 0,00 5.182,22 -5.182,22 5.166,82 15,40
230.05 PRUEBAS DE ACCESO. 0,00 0,00 0,00 22.088,28 -22.088,28 22.017,96 70,32

Subtotal (Euros) Concepto 230 DIETAS 319.591,05 -2.881,30 316.709,75 383.429,35 -66.719,60 371.055,53 12.373,82
231 LOCOMOCION 238.660,61 0,00 238.660,61 0,00 238.660,61 0,00 0,00

231.00 PROGRAMA GENERAL 94.579,61 -11.800,18 82.779,43 186.639,40 -103.859,97 175.000,08 11.639,32
231.02 TRIBUNALES CUERPOS DOCENTES 0,00 0,00 0,00 159.759,91 -159.759,91 157.031,12 2.728,79
231.03 TRIBUNALES TESIS DOCTORALES 0,00 0,00 0,00 66.637,88 -66.637,88 63.937,34 2.700,54
231.04 ALUMNOS REPRESENTANTES 0,00 0,00 0,00 2.671,93 -2.671,93 2.166,18 505,75
231.05 PRUEBAS DE ACCESO 0,00 0,00 0,00 23.290,39 -23.290,39 23.290,39 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 231 LOCOMOCION 333.240,22 -11.800,18 321.440,04 438.999,51 -117.559,47 421.425,11 17.574,40
233 OTRAS INDEMNIZACIONES 72.000,00 0,00 72.000,00 0,00 72.000,00 0,00 0,00

233.00 PROGRAMA GENERAL 0,00 -1.177,42 -1.177,42 5.939,92 -7.117,34 5.939,92 0,00
233.02 TRIBUNALES CUERPOS DOCENTES 0,00 0,00 0,00 68.270,06 -68.270,06 67.829,52 440,54
233.03 TRIBUNALES TESIS DOCTORALES 0,00 1.177,42 1.177,42 6,00 1.171,42 6,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 233 OTRAS INDEMNIZACIONES 72.000,00 0,00 72.000,00 74.215,98 -2.215,98 73.775,44 440,54
Subtotal (Euros) Artículo 23: INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 724.831,27 -14.681,48 710.149,79 896.644,84 -186.495,05 866.256,08 30.388,76

240.00 SANCIONES Y MULTAS 0,00 0,00 0,00 98,00 -98,00 98,00 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 240: SANCIONES, MULTAS 0,00 0,00 0,00 98,00 -98,00 98,00 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 24: SANCIONES, MULTAS, SINIESTROS Y OTROS 0,00 0,00 0,00 98,00 -98,00 98,00 0,00
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Subtotal (Euros) Capítulo 2: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.583.327,82 4.606.739,73 19.190.067,55 12.874.097,12 6.315.970,43 11.975.731,75 898.365,37
310 INTERESES DE PRESTAMOS 2.138.067,00 0,00 2.138.067,00 1.346.395,17 791.671,83 1.346.395,17 0,00
311 GASTOS DE EMISION, MODIFICACION Y CANCELACION DE PRESTAMOS 30.000,00 0,00 30.000,00 19.177,74 10.822,26 19.177,74 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 31: GASTOS FINANCIEROS DE PRESTAMOS 2.168.067,00 0,00 2.168.067,00 1.365.572,91 802.494,09 1.365.572,91 0,00
342 GASTOS FINANCIEROS. INTERESES DE DEMORA 0,00 2.895.926,77 2.895.926,77 2.895.926,77 0,00 2.895.926,77 0,00
343 GASTOS FINANCIEROS POR INTERESES EN CONTRA. 0,00 0,00 0,00 714,76 -714,76 714,76 0,00
348 DIFERENCIAS EN CAMBIOS DE DIVISAS 1.500,00 0,00 1.500,00 1,43 1.498,57 1,43 0,00
349 OTROS GASTOS FINANCIEROS 1.000,00 0,00 1.000,00 265,60 734,40 265,60 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 34: GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS 2.500,00 2.895.926,77 2.898.426,77 2.896.908,56 1.518,21 2.896.908,56 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 3: GASTOS FINANCIEROS 2.170.567,00 2.895.926,77 5.066.493,77 4.262.481,47 804.012,30 4.262.481,47 0,00

480 AYUDAS Y SUBVENCIONES DIVERSAS 81.165,49 -23.270,84 57.894,65 29.391,52 28.503,13 28.191,52 1.200,00
Subtotal (Euros) Concepto 480 AYUDAS Y SUBVENCIONES DIVERSAS 81.165,49 -23.270,84 57.894,65 29.391,52 28.503,13 28.191,52 1.200,00

484 CONCESIONES DE BECAS DE ESTUDIO 547.421,42 96.444,95 643.866,37 0,00 643.866,37 0,00 0,00
484.00 BECAS DE ESTUDIO DE LA UCA 250.000,00 16.542,44 266.542,44 220.570,69 45.971,75 219.534,17 1.036,52
484.01 BECAS ALUMNOS FORMACION PERSONAL INVESTIGADOR 165.350,70 37.131,00 202.481,70 339.478,82 -136.997,12 312.254,34 27.224,48
484.02 AYUDAS PERSONAL INVESTIGADOR 0,00 0,00 0,00 1.447,29 -1.447,29 1.447,29 0,00
484.03 BECAS DE ESTUDIO DE LA CEE 66.333,00 414.975,20 481.308,20 219.391,21 261.916,99 219.391,21 0,00
484.06 BECAS AL ESTUDIO ALUMNOS COLABORADORES 0,00 5.100,00 5.100,00 109.258,79 -104.158,79 109.258,79 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 484 CONCESIONES DE BECAS DE ESTUDIO 1.029.105,12 570.193,59 1.599.298,71 890.146,80 709.151,91 861.885,80 28.261,00
485 AYUDAS ASISTENCIA CONGRESO 32.838,22 -6.030,78 26.807,44 9.472,13 17.335,31 8.682,13 790,00

Subtotal (Euros) Concepto 485 AYUDAS ASISTENCIA CONGRESO 32.838,22 -6.030,78 26.807,44 9.472,13 17.335,31 8.682,13 790,00
487 BECAS, ALUMNOS EN PRACTICAS 300.655,80 -181.160,01 119.495,79 0,00 119.495,79 0,00 0,00

487.00 BECAS ALUMNOS PRACTICAS EMPRESAS FIN. J.ANDALUCIA 110.000,00 -110.000,00 0,00 74.024,52 -74.024,52 70.424,52 3.600,00
487.01 BECAS ALUMNOS PRACTICAS EMPRESAS FIN. UNIV. CADIZ 522.607,44 27.820,57 550.428,01 363.187,23 187.240,78 353.163,78 10.023,45
487.02 BECAS ALUMNOS EN PRACTICA EMPRESAS DE TITULADOS 0,00 0,00 0,00 6.750,00 -6.750,00 6.750,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 487 BECAS, ALUMNOS EN PRACTICAS 933.263,24 -263.339,44 669.923,80 443.961,75 225.962,05 430.338,30 13.623,45
488 BECAS ALUMNOS COLABORADORES 25.120,00 35.478,55 60.598,55 73.799,92 -13.201,37 70.285,77 3.514,15

Subtotal (Euros) Concepto 488 BECAS ALUMNOS COLABORADORES 25.120,00 35.478,55 60.598,55 73.799,92 -13.201,37 70.285,77 3.514,15
489 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 359.803,78 -116.160,96 243.642,82 30.784,00 212.858,82 30.784,00 0,00

489.00 PROGRAMA INTERCAMPUS-PROFESORES 40.724,58 -7.683,72 33.040,86 11.293,95 21.746,91 11.293,95 0,00
489.01 AYUDAS AL DEPORTE 6.170,00 19.658,80 25.828,80 20.476,44 5.352,36 19.370,44 1.106,00
489.09 BECAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 208.919,59 41.555,99 250.475,58 256.507,71 -6.032,13 251.391,58 5.116,13

Subtotal (Euros) Concepto 489 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 615.617,95 -62.629,89 552.988,06 319.062,10 233.925,96 312.839,97 6.222,13
Subtotal (Euros) Artículo 48: A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 2.717.110,02 250.401,19 2.967.511,21 1.765.834,22 1.201.676,99 1.712.223,49 53.610,73

491 CUOTAS Y CONTRIBUCIONES A ORGANISMOS INTERNACIONALES 9.618,09 -4.808,09 4.810,00 0,00 4.810,00 0,00 0,00
Subtotal (Euros) Concepto 491 CUOTAS Y CONTRIBUCIONES A ORGANISMOS INTERNACIONALE 9.618,09 -4.808,09 4.810,00 0,00 4.810,00 0,00 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 49: AL EXTERIOR 9.618,09 -4.808,09 4.810,00 0,00 4.810,00 0,00 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.726.728,11 245.593,10 2.972.321,21 1.765.834,22 1.206.486,99 1.712.223,49 53.610,73

620 INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNC. OPER. DE LOS SERVICIOS 24.161.983,26 -8.541.737,90 15.620.245,36 0,00 15.620.245,36 0,00 0,00
620.01 INMOVILIZADO EN SITUACIONES ESPECIALES 0,00 0,00 0,00 118.177,98 -118.177,98 81.565,58 36.612,40
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620.02 EDIFICIO Y OTRAS CONSTRUCCIONES 0,00 0,00 0,00 3.848.922,27 -3.848.922,27 3.290.257,29 558.664,98
620.03 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE 0,00 3.306,00 3.306,00 891.989,46 -888.683,46 870.611,66 21.377,80
620.05 MOBILIARIO Y ENSERES 0,00 0,00 0,00 1.487.142,85 -1.487.142,85 1.096.122,69 391.020,16
620.06 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION 0,00 4.446,43 4.446,43 1.161.907,57 -1.157.461,14 740.671,70 421.235,87
620.08 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL 0,00 0,00 0,00 187.199,86 -187.199,86 167.738,83 19.461,03

Subtotal (Euros) Concepto 620 INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNC. OPER. DE LOS SERVICIO 24.161.983,26 -8.533.985,47 15.627.997,79 7.695.339,99 7.932.657,80 6.246.967,75 1.448.372,24
Subtotal (Euros) Artículo 62: INVERSIONES NUEVAS 24.161.983,26 -8.533.985,47 15.627.997,79 7.695.339,99 7.932.657,80 6.246.967,75 1.448.372,24

630 INVERSION DE REP. ASOCIADA AL FUNC. OP. DE LOS SERVICIOS 2.839.293,02 -1.180.870,77 1.658.422,25 0,00 1.658.422,25 0,00 0,00
630.02 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 0,00 9.209,89 9.209,89 241.990,38 -232.780,49 241.990,38 0,00
630.03 MAQUINARIA, INSTALACION, ETC 0,00 0,00 0,00 57.687,89 -57.687,89 57.687,89 0,00
630.08 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL 0,00 1.656,14 1.656,14 12.007,02 -10.350,88 12.007,02 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 630 INVERSION DE REP. ASOCIADA AL FUNC. OP. DE LOS SERVICIOS 2.839.293,02 -1.170.004,74 1.669.288,28 311.685,29 1.357.602,99 311.685,29 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 63: INVERSIONES DE REPOSICION 2.839.293,02 -1.170.004,74 1.669.288,28 311.685,29 1.357.602,99 311.685,29 0,00

640.00 ACCIONES DE INVESTIGACION 1.337.620,27 361.028,85 1.698.649,12 816.650,81 881.998,31 718.568,85 98.081,96
640.01 AYUDA PARALELA A BECARIO 20.571,89 27.365,98 47.937,87 16.319,07 31.618,80 12.315,38 4.003,69
640.02 GRUPOS INVESTIGACION 1.354.873,97 -266.582,96 1.088.291,01 589.318,65 498.972,36 543.563,94 45.754,71
640.03 INFRAESTRUCTURA CIENTIFICA 697.872,16 -511.064,31 186.807,85 110.907,61 75.900,24 109.683,71 1.223,90
640.04 MOVILIDAD PERSONAL INVESTIGADOR 388.929,20 38.850,89 427.780,09 165.102,16 262.677,93 163.779,16 1.323,00
640.05 ORGANIZACION DE CONGRESOS 85.000,03 1.241,48 86.241,51 45.201,16 41.040,35 39.633,75 5.567,41
640.06 PROYECTOS DE INVESTIGACION 7.813.108,10 -1.631.663,35 6.181.444,75 3.150.315,62 3.031.129,13 2.921.486,43 228.829,19
640.07 PUBLICACIONES CIENTIFICAS 40.916,89 -2.476,51 38.440,38 9.255,62 29.184,76 8.044,62 1.211,00
640.09 CONTRATOS CIENTIFICO-TECNICOS 2.712.776,85 251.908,08 2.964.684,93 1.674.825,36 1.289.859,57 1.535.599,04 139.226,32
640.10 O.T.R.I. 149.503,35 374.265,89 523.769,24 366.871,67 156.897,57 304.334,55 62.537,12
640.14 PROGRAMA FEDER III 9.097.663,14 -4.210.450,38 4.887.212,76 4.797.250,99 89.961,77 4.786.179,73 11.071,26
640.20 TITULOS PROPIOS 51.410,85 8.482,97 59.893,82 2.743,61 57.150,21 1.943,97 799,64
640.21 CURSOS DE DOCTORADO 681.205,62 -24.281,69 656.923,93 181.736,03 475.187,90 148.716,35 33.019,68
640.22 CURSOS DE POSTGRADO 1.641,55 0,00 1.641,55 0,00 1.641,55 0,00 0,00
640.23 C.A.P. 1.173,30 0,00 1.173,30 0,00 1.173,30 0,00 0,00
640.25 FORMACION Y PERFEC. PROFESORADO 319.951,39 -2.755,42 317.195,97 5.285,09 311.910,88 4.465,03 820,06
640.26 CURSOS DE PREGRADO 7,03 0,00 7,03 0,00 7,03 0,00 0,00
640.30 PROGRAMA TEMPUS 36,55 298.131,00 298.167,55 263.149,63 35.017,92 263.149,63 0,00
640.31 PROGRAMA ERASMUS 71.666,19 45.607,42 117.273,61 75.368,53 41.905,08 70.372,44 4.996,09
640.32 PROGRAMA COMENIUS 0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 640 INMOVILIZADO INMATERIAL 24.825.928,33 -5.238.392,06 19.587.536,27 12.274.301,61 7.313.234,66 11.635.836,58 638.465,03
Subtotal (Euros) Artículo 64: INMOVILIZADO INMATERIAL 24.825.928,33 -5.238.392,06 19.587.536,27 12.274.301,61 7.313.234,66 11.635.836,58 638.465,03
Subtotal (Euros) Capítulo 6: INVERSIONES 51.827.204,61 -14.942.382,27 36.884.822,34 20.281.326,89 16.603.495,45 18.194.489,62 2.086.837,27

700 AL M.E.C. 96.469,40 -85.842,82 10.626,58 10.626,58 0,00 9.861,55 765,03
Subtotal (Euros) Artículo 70: A LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 96.469,40 -85.842,82 10.626,58 10.626,58 0,00 9.861,55 765,03

710 A OO. AA. ADMINISTRATIVOS 0,00 15.887,90 15.887,90 15.887,90 0,00 15.887,90 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 71: A ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0,00 15.887,90 15.887,90 15.887,90 0,00 15.887,90 0,00
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740 A OTRAS UNIVERSIDADES 0,00 101.522,20 101.522,20 101.522,20 0,00 101.522,20 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 74: A OTROS ENTES PÚBLICOS 0,00 101.522,20 101.522,20 101.522,20 0,00 101.522,20 0,00

750 A LA COMUNIDAD AUTONOMA ANDALUZA 564.367,75 -68.532,77 495.834,98 0,00 495.834,98 0,00 0,00
750.00 A LA JUNTA DE ANDALUCIA POR INVERSIONES 0,00 0,00 0,00 495.834,98 -495.834,98 495.834,98 0,00
750.02 A LA JUNTA DE ANDALUCIA POR INVESTIGACION 0,00 56.121,71 56.121,71 56.121,71 0,00 56.121,71 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 750 A LA COMUNIDAD AUTONOMA ANDALUZA 564.367,75 -12.411,06 551.956,69 551.956,69 0,00 551.956,69 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 75: A COMUNIDADES AUTONOMAS 564.367,75 -12.411,06 551.956,69 551.956,69 0,00 551.956,69 0,00

780 A FAMILIAS E INST. SIN FINES DE LUCRO 0,00 98.072,55 98.072,55 98.072,55 0,00 98.072,55 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 78: A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0,00 98.072,55 98.072,55 98.072,55 0,00 98.072,55 0,00

790 AL EXTERIOR 3.600,00 0,00 3.600,00 0,00 3.600,00 0,00 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 79: AL EXTERIOR 3.600,00 0,00 3.600,00 0,00 3.600,00 0,00 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 664.437,15 117.228,77 781.665,92 778.065,92 3.600,00 777.300,89 765,03

830.08 PRESTAMOS AL PERSONAL A CORTO PLAZO. 188.556,77 -135.230,40 53.326,37 17.800,00 35.526,37 17.800,00 0,00
Subtotal (Euros) Concepto 830 PRESTAMOS AL PERSONAL A CORTO PLAZO 188.556,77 -135.230,40 53.326,37 17.800,00 35.526,37 17.800,00 0,00

831.08 PRESTAMOS AL PERSONAL A LARGO PLAZO. 39.906,91 17.500,77 57.407,68 52.442,00 4.965,68 52.442,00 0,00
Subtotal (Euros) Concepto 831 PRESTAMOS AL PERSONAL A LARGO PLAZO 39.906,91 17.500,77 57.407,68 52.442,00 4.965,68 52.442,00 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 83: CONCESION DE PRESTAMOS FUERA DEL SECTOR PUBLICO 228.463,68 -117.729,63 110.734,05 70.242,00 40.492,05 70.242,00 0,00

870 APORTACIONES PATRIMONIALES 0,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 87: APORTACIONES PATRIMONIALES 0,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 8: ACTIVOS FINANCIEROS 228.463,68 -108.729,63 119.734,05 79.242,00 40.492,05 79.242,00 0,00

912 AMORTIZACION DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO 0,00 999,73 999,73 999,73 0,00 999,73 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 91: AMORTIZACION DE PRESTAMOS FUERA DEL SECTOR PUBLICO 0,00 999,73 999,73 999,73 0,00 999,73 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 9: PASIVOS FINANCIEROS 0,00 999,73 999,73 999,73 0,00 999,73 0,00
TOTAL (Euros) 135.849.518,39 -6.537.001,76 129.312.516,63 102.922.561,16 26.389.955,47 99.437.130,30 3.485.430,86
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31 PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON LA ENSE 13.589.629,00 -255.555,94 13.334.073,06 12.801.047,98 -533.025,08 10.697.608,42 2.103.439,56
32 PRESTACION DE SERVICIOS 1.932.500,00 -305.750,95 1.626.749,05 2.392.124,25 765.375,20 1.790.766,64 601.357,61
33 VENTAS 75.000,00 29,14 75.029,14 114.874,70 39.845,56 79.989,95 34.884,75
38 REINTEGROS 0,00 41.305,98 41.305,98 103.504,23 62.198,25 103.504,23 0,00
39 OTROS INGRESOS 0,00 0,00 0,00 1.442,43 1.442,43 1.442,43 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 3: TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS 15.597.129,00 -519.971,77 15.077.157,23 15.412.993,59 335.836,36 12.673.311,67 2.739.681,92
40 DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,00 1.331,00 1.331,00 1.331,00 0,00 1.331,00 0,00
41 DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0,00 19.658,80 19.658,80 46.511,03 26.852,23 19.658,80 26.852,23
42 DE LA SEGURIDAD 1.041.549,86 87.004,08 1.128.553,94 1.128.553,94 0,00 745.210,38 383.343,56
44 DE OTROS ENTES PUBLICOS 0,00 2.770,08 2.770,08 8.186,88 5.416,80 8.186,88 0,00
45 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 65.645.333,00 29.895,54 65.675.228,54 66.440.627,07 765.398,53 65.442.775,82 997.851,25
46 DE CORPORACIONES LOCALES 0,00 113.010,86 113.010,86 113.010,86 0,00 40.871,74 72.139,12
47 DE EMPRESAS PRIVADAS 417.423,00 376.499,48 793.922,48 513.892,57 -280.029,91 513.892,57 0,00
48 DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0,00 115.281,35 115.281,35 223.558,04 108.276,69 103.709,37 119.848,67
49 DEL EXTERIOR 0,00 265.087,55 265.087,55 268.907,64 3.820,09 268.907,64 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67.104.305,86 1.010.538,74 68.114.844,60 68.744.579,03 629.734,43 67.144.544,20 1.600.034,83
52 INTERESES DE DEPOSITO 45.028,27 0,00 45.028,27 57.593,42 12.565,15 57.593,42 0,00
55 PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES 110.531,73 0,00 110.531,73 143.737,15 33.205,42 96.863,28 46.873,87

Subtotal (Euros) Capítulo 5: INGRESOS PATRIMONIALES 155.560,00 0,00 155.560,00 201.330,57 45.770,57 154.456,70 46.873,87
70 DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 6.294.430,58 -1.134.747,74 5.159.682,84 6.206.919,12 1.047.236,28 2.345.768,20 3.861.150,92
71 DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0,00 247.706,76 247.706,76 247.706,76 0,00 247.706,76 0,00
75 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 15.185.252,10 -1.110.566,69 14.074.685,41 16.647.463,11 2.572.777,70 11.087.880,45 5.559.582,66
76 DE CORPORACIONES LOCALES 180.304,00 0,00 180.304,00 180.303,63 -0,37 180.303,63 0,00
77 DE EMPRESAS PRIVADAS 507.234,00 1.500,00 508.734,00 1.500,00 -507.234,00 1.500,00 0,00
79 DEL EXTERIOR 1.203.052,00 -264.018,46 939.033,54 944.424,46 5.390,92 369.079,64 575.344,82

Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 23.370.272,68 -2.260.126,13 21.110.146,55 24.228.317,08 3.118.170,53 14.232.238,68 9.996.078,40
83 REINTEGROS DE PRESTAMOS FUERA SECTOR PUBLICO 200.000,00 -150.566,43 49.433,57 66.031,54 16.597,97 66.031,54 0,00
87 REMANENTE DE TESORERIA 28.491.770,85 -6.172.074,85 22.319.696,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 8: ACTIVOS FINANCIEROS 28.691.770,85 -6.322.641,28 22.369.129,57 66.031,54 16.597,97 66.031,54 0,00
91 RECIBIDOS DEL INTERIOR 930.480,00 1.555.198,68 2.485.678,68 2.485.677,68 -1,00 2.485.677,68 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 9: PASIVOS FINANCIEROS 930.480,00 1.555.198,68 2.485.678,68 2.485.677,68 -1,00 2.485.677,68 0,00
TOTAL (Euros) 135.849.518,39 -6.537.001,76 129.312.516,63 111.138.929,49 4.146.108,86 96.756.260,47 14.382.669,02
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310.04 CURSO DEL INSTO. INTERUNIVERSITARIO DE CRIMINOLOGIA 100.000,00 -18.694,46 81.305,54 162.244,63 80.939,09 162.244,63 0,00

310.09 OTROS CURSOS Y SEMINARIOS 328.000,00 -18.007,54 309.992,46 409.083,24 99.090,78 409.083,24 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 310 DERECHOS DE MATRICULAS EN CURSOS Y SEMINAR 428.000,00 -36.702,00 391.298,00 571.327,87 180.029,87 571.327,87 0,00

312.00 MATRICULA PRIMER Y SEGUNDO CICLO EN CENTROS PROPIOS 11.580.627,69 0,00 11.580.627,69 10.156.709,93 -1.423.917,76 8.391.667,87 1.765.042,06

312.01 MATRICULAS PRIMER Y SEGUNDO CICLO EN CENTROS ADSCRITOS 574.473,31 0,00 574.473,31 679.330,55 104.857,24 365.152,80 314.177,75

312.02 MATRICULA TERCER CICLO EN CENTROS PROPIOS 250.000,00 -218.853,94 31.146,06 474.071,68 442.925,62 462.944,82 11.126,86

312.04 MATRICULAS ALUMNOS VISITANTES 0,00 0,00 0,00 39.217,88 39.217,88 39.217,88 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 312 DRECHOS DE MATRICULAS EN ENSEÑANZA UNIVERS 12.405.101,00 -218.853,94 12.186.247,06 11.349.330,04 -836.917,02 9.258.983,37 2.090.346,67

319.00 EXAMEN ACCESO MAYORES 25 AÑOS 7.817,00 0,00 7.817,00 31.428,96 23.611,96 31.428,96 0,00

319.01 EXAMEN PRUEBA DE SELECTIVIDAD 351.998,00 0,00 351.998,00 298.420,20 -53.577,80 298.420,20 0,00

319.02 EXPEDICION Y HOMOLOGACION DE TITULOS OFICIALES 192.838,00 0,00 192.838,00 238.052,33 45.214,33 230.288,58 7.763,75

319.03 EXPEDICION Y HOMOLOGACION DE TITULOS PROPIOS 0,00 0,00 0,00 33.480,13 33.480,13 33.480,13 0,00

319.04 CERTIFICACIONES ACADEMICAS 191.875,00 0,00 191.875,00 118.180,18 -73.694,82 117.785,43 394,75

319.05 INSCRIPCION EN CONVOCATORIAS DE OPOSICIONES 12.000,00 0,00 12.000,00 2.463,00 -9.537,00 2.463,00 0,00

319.06 TESIS DOCTORALES Y PROYECTOS FIN DE CARRERA 0,00 0,00 0,00 9.353,79 9.353,79 9.353,79 0,00

319.07 CONVALIDACION DE ESTUDIOS 0,00 0,00 0,00 79.710,49 79.710,49 75.809,97 3.900,52

319.08 TRASLADO DE EXPEDIENTES 0,00 0,00 0,00 51.293,34 51.293,34 50.661,46 631,88

319.09 OTROS 0,00 0,00 0,00 18.007,65 18.007,65 17.605,66 401,99

Subtotal (Euros) Concepto 319 OTROS PRECIOS PUBLICOS 756.528,00 0,00 756.528,00 880.390,07 123.862,07 867.297,18 13.092,89

Subtotal (Euros) Artículo 31: PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS RELACIONADOS C 13.589.629,00 -255.555,94 13.334.073,06 12.801.047,98 -533.025,08 10.697.608,42 2.103.439,56

325.00 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 60.000,00 -35.197,95 24.802,05 42.708,27 17.906,22 29.877,17 12.831,10

325.01 CENTRO INTEGRADO DE TECNOLOGIA 70.000,00 -70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

325.02 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIA  Y TECNOLOGIA 60.000,00 -31.528,61 28.471,39 45.597,68 17.126,29 45.552,68 45,00

325.03 SERVICIO DE BIBLIOTECA CENTRAL 10.000,00 404,88 10.404,88 12.426,59 2.021,71 11.463,24 963,35

325.04 SERVICIO DE DEPORTES 200.000,00 -61.943,93 138.056,07 146.564,87 8.508,80 146.564,87 0,00

325.05 SERVICIO CENTRAL DE EMBARCACIONES 6.000,00 -6.000,00 0,00 48.019,64 48.019,64 0,00 48.019,64

II.11



CUENTAS ANUALES 2004

INGRESOS DE PRESUPUESTO CORRIENTE

POR PARTIDAS.

CÓDIGO APLICACIONES Prevision Inicial Modificaciones Prevision Final Der. Recon. Netos Remanentes Recaudación Neta Deudores

325.06 PLANTA DE CULTIVOS MARINOS 0,00 0,00 0,00 14.954,28 14.954,28 14.954,28 0,00

325.07 TRADUCCIONES LINGÜISTICAS 0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 325 SERVICIOS PRESTADOS 406.000,00 -197.265,61 208.734,39 317.271,33 108.536,94 255.412,24 61.859,09

328 POR CONTRATOS  ARTI. 83 L.O.U. 1.500.000,00 -112.325,54 1.387.674,46 2.007.075,61 619.401,15 1.488.615,63 518.459,98

Subtotal (Euros) Concepto 328 POR CONTRATOS  ARTI. 83 L.O.U. 1.500.000,00 -112.325,54 1.387.674,46 2.007.075,61 619.401,15 1.488.615,63 518.459,98

329.00 POR UTILIZACION DE VEHICULOS 1.500,00 -401,71 1.098,29 1.803,44 705,15 1.803,44 0,00

329.04 PUBLICIDAD POR PATROCINIO 0,00 2.803,98 2.803,98 3.666,05 862,07 2.803,98 862,07

329.09 OTROS 25.000,00 1.437,93 26.437,93 62.307,82 35.869,89 42.131,35 20.176,47

Subtotal (Euros) Concepto 329 OTRAS PRESTACIONES DE SERVICIO 26.500,00 3.840,20 30.340,20 67.777,31 37.437,11 46.738,77 21.038,54

Subtotal (Euros) Artículo 32: PRESTACION DE SERVICIOS 1.932.500,00 -305.750,95 1.626.749,05 2.392.124,25 765.375,20 1.790.766,64 601.357,61

330.00 VENTA DE LIBROS 60.000,00 0,00 60.000,00 89.844,48 29.844,48 54.959,73 34.884,75

Subtotal (Euros) Concepto 330 VENTA DE PUBLICACIONES PROPIAS 60.000,00 0,00 60.000,00 89.844,48 29.844,48 54.959,73 34.884,75

332.01 FOCOTOPIAS LECTOR MICROFICHAS 0,00 29,14 29,14 45,57 16,43 45,57 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 332 VENTA DE FOTOCOPIAS Y OTROS PROD. DE REPOGR 0,00 29,14 29,14 45,57 16,43 45,57 0,00

337 VENTA DE IMPRESOS Y SOBRES DE MATRICULAS 15.000,00 0,00 15.000,00 24.984,65 9.984,65 24.984,65 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 337 VENTA DE IMPRESOS Y SOBRES DE MATRICULAS 15.000,00 0,00 15.000,00 24.984,65 9.984,65 24.984,65 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 33: VENTAS 75.000,00 29,14 75.029,14 114.874,70 39.845,56 79.989,95 34.884,75

380 DE EJERCICIOS CERRADOS 0,00 41.005,58 41.005,58 100.662,66 59.657,08 100.662,66 0,00

381 DE PRESUPUESTO CORRIENTE 0,00 300,40 300,40 670,64 370,24 670,64 0,00

382 DE GASTOS TELEFONICOS 0,00 0,00 0,00 2.170,93 2.170,93 2.170,93 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 38: REINTEGROS 0,00 41.305,98 41.305,98 103.504,23 62.198,25 103.504,23 0,00

399.99 OTROS INGRESOS DIVERSOS 0,00 0,00 0,00 1.442,43 1.442,43 1.442,43 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 399 OTROS INGRESOS DIVERSOS 0,00 0,00 0,00 1.442,43 1.442,43 1.442,43 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 39: OTROS INGRESOS 0,00 0,00 0,00 1.442,43 1.442,43 1.442,43 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 3: TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS 15.597.129,00 -519.971,77 15.077.157,23 15.412.993,59 335.836,36 12.673.311,67 2.739.681,92

400 DEL M.E.C. 0,00 1.331,00 1.331,00 1.331,00 0,00 1.331,00 0,00
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Subtotal (Euros) Artículo 40: DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 0,00 1.331,00 1.331,00 1.331,00 0,00 1.331,00 0,00

410.02 DEL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 0,00 19.658,80 19.658,80 45.737,34 26.078,54 19.658,80 26.078,54

410.03 DE OTROS ORGANISMOS 0,00 0,00 0,00 773,69 773,69 0,00 773,69

Subtotal (Euros) Concepto 410 DE OO.AA. ADMINISTRATIVOS 0,00 19.658,80 19.658,80 46.511,03 26.852,23 19.658,80 26.852,23

Subtotal (Euros) Artículo 41: DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0,00 19.658,80 19.658,80 46.511,03 26.852,23 19.658,80 26.852,23

420.00 DE LA TESORERIA DEL S.A.S 1.041.549,86 87.004,08 1.128.553,94 1.128.553,94 0,00 745.210,38 383.343,56

Subtotal (Euros) Concepto 420 DE LA SEGURIDAD 1.041.549,86 87.004,08 1.128.553,94 1.128.553,94 0,00 745.210,38 383.343,56

Subtotal (Euros) Artículo 42: DE LA SEGURIDAD 1.041.549,86 87.004,08 1.128.553,94 1.128.553,94 0,00 745.210,38 383.343,56

441 DE OTROS ENTES PUBLICOS 0,00 2.770,08 2.770,08 8.186,88 5.416,80 8.186,88 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 44: DE OTROS ENTES PUBLICOS 0,00 2.770,08 2.770,08 8.186,88 5.416,80 8.186,88 0,00

450 DE LA JUNTA DE ANDALUCIA 250.000,00 -250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

450.00 FINANCIACION BASICA 54.888.622,00 0,00 54.888.622,00 53.909.531,00 -979.091,00 53.909.531,00 0,00

450.01 CONTRATO PROGRAMA 10.055.423,00 0,00 10.055.423,00 7.460.090,00 -2.595.333,00 7.460.090,00 0,00

450.02 CONSEJO SOCIAL 91.288,00 0,00 91.288,00 91.288,00 0,00 91.288,00 0,00

450.03 CONSECUCIÓN DEL EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 0,00 0,00 0,00 3.041.860,00 3.041.860,00 3.041.860,00 0,00

450.04 PRACTICAS EN EMPRESAS 110.000,00 -110.000,00 0,00 120.066,25 120.066,25 30.016,56 90.049,69

450.05 ATENCIONES EXTRAORDINARIAS 250.000,00 135.739,97 385.739,97 414.271,81 28.531,84 400.433,85 13.837,96

450.06 OTROS 0,00 18.334,91 18.334,91 98.759,63 80.424,72 43.754,91 55.004,72

Subtotal (Euros) Concepto 450 DE CONSEJERIA DE ICE 65.645.333,00 -205.925,12 65.439.407,88 65.135.866,69 -303.541,19 64.976.974,32 158.892,37

451.01 DE ASUNTOS SOCIALES 0,00 103.638,46 103.638,46 211.638,46 108.000,00 193.638,46 18.000,00

451.03 DE ECONOMIA Y HACIENDA 0,00 0,00 0,00 7.300,00 7.300,00 0,00 7.300,00

451.04 DE EMPLEO 0,00 5.105,54 5.105,54 401.943,16 396.837,62 90.325,48 311.617,68

451.05 DE GOBERNACION 0,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 0,00 22.500,00 0,00

451.07 DE MEDIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 10.950,00 10.950,00 10.950,00 0,00

451.09 DE PRESIDENCIA 0,00 54.944,38 54.944,38 572.681,06 517.736,68 98.755,28 473.925,78

451.12 DE TURISMO Y DEPORTE 0,00 49.632,28 49.632,28 77.747,70 28.115,42 49.632,28 28.115,42
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Subtotal (Euros) Concepto 451 DE OTRAS CONSEJERIAS 0,00 235.820,66 235.820,66 1.304.760,38 1.068.939,72 465.801,50 838.958,88

Subtotal (Euros) Artículo 45: DE LA JUNTA DE ANDALUCIA 65.645.333,00 29.895,54 65.675.228,54 66.440.627,07 765.398,53 65.442.775,82 997.851,25

460 DE AYUNTAMIENTOS 0,00 107.110,86 107.110,86 107.110,86 0,00 34.971,74 72.139,12

461 DE DIPUTACIONES 0,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00 0,00 5.900,00 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 46: DE CORPORACIONES LOCALES 0,00 113.010,86 113.010,86 113.010,86 0,00 40.871,74 72.139,12

479 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 417.423,00 376.499,48 793.922,48 513.892,57 -280.029,91 513.892,57 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 47: DE EMPRESAS PRIVADAS 417.423,00 376.499,48 793.922,48 513.892,57 -280.029,91 513.892,57 0,00

489 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 115.281,35 115.281,35 223.558,04 108.276,69 103.709,37 119.848,67

Subtotal (Euros) Artículo 48: DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0,00 115.281,35 115.281,35 223.558,04 108.276,69 103.709,37 119.848,67

490 DEL EXTERIOR 0,00 265.087,55 265.087,55 268.907,64 3.820,09 268.907,64 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 49: DEL EXTERIOR 0,00 265.087,55 265.087,55 268.907,64 3.820,09 268.907,64 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67.104.305,86 1.010.538,74 68.114.844,60 68.744.579,03 629.734,43 67.144.544,20 1.600.034,83

520 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS 45.028,27 0,00 45.028,27 0,00 -45.028,27 0,00 0,00

520.00 DE CUENTAS CORRIENTES 0,00 0,00 0,00 57.593,42 57.593,42 57.593,42 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 520 INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS 45.028,27 0,00 45.028,27 57.593,42 12.565,15 57.593,42 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 52: INTERESES DE DEPOSITO 45.028,27 0,00 45.028,27 57.593,42 12.565,15 57.593,42 0,00

550 DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS 110.531,73 0,00 110.531,73 0,00 -110.531,73 0,00 0,00

550.01 DE CAFETERIAS Y BARES 0,00 0,00 0,00 46.190,45 46.190,45 35.129,02 11.061,43

550.02 DE SERVICIO DE REPOGRAFIA 0,00 0,00 0,00 47.355,15 47.355,15 28.224,41 19.130,74

550.03 DE MAQUINAS EXPENDEDORAS 0,00 0,00 0,00 19.716,12 19.716,12 3.034,42 16.681,70

550.04 RESIDENCIAS UNIVERSITARIAS 0,00 0,00 0,00 21.460,23 21.460,23 21.460,23 0,00

550.09 OTRAS CONCESIONES 0,00 0,00 0,00 9.015,20 9.015,20 9.015,20 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 550 DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS 110.531,73 0,00 110.531,73 143.737,15 33.205,42 96.863,28 46.873,87

Subtotal (Euros) Artículo 55: PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPE 110.531,73 0,00 110.531,73 143.737,15 33.205,42 96.863,28 46.873,87

Subtotal (Euros) Capítulo 5: INGRESOS PATRIMONIALES 155.560,00 0,00 155.560,00 201.330,57 45.770,57 154.456,70 46.873,87

700.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2.936.663,59 -1.281.633,70 1.655.029,89 2.702.266,17 1.047.236,28 2.225.820,64 476.445,53
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700.03 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA CIENTIFICA CON  FONDOS FEDER 3.357.766,99 69.000,00 3.426.766,99 3.426.766,99 0,00 42.061,60 3.384.705,39

Subtotal (Euros) Concepto 700 DEL M. E. C. 6.294.430,58 -1.212.633,70 5.081.796,88 6.129.033,16 1.047.236,28 2.267.882,24 3.861.150,92

701.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0,00 77.885,96 77.885,96 77.885,96 0,00 77.885,96 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 701 DE OTROS ENTES MINISTERIALES 0,00 77.885,96 77.885,96 77.885,96 0,00 77.885,96 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 70: DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 6.294.430,58 -1.134.747,74 5.159.682,84 6.206.919,12 1.047.236,28 2.345.768,20 3.861.150,92

710.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0,00 247.706,76 247.706,76 247.706,76 0,00 247.706,76 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 710 DE OO.  AA. 0,00 247.706,76 247.706,76 247.706,76 0,00 247.706,76 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 71: DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0,00 247.706,76 247.706,76 247.706,76 0,00 247.706,76 0,00

750.00 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 1.339.568,56 -872.837,37 466.731,19 1.113.979,52 647.248,33 192.387,46 921.592,06

750.01 PARA PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES 12.053.333,00 0,00 12.053.333,00 14.256.844,14 2.203.511,14 10.800.664,77 3.456.179,37

750.02 PARA  COFINANCIACIÓN FEDER 1.792.350,54 -353.307,54 1.439.043,00 982.378,32 -456.664,68 0,00 982.378,32

Subtotal (Euros) Concepto 750 DE CONSEJERIA DE ICE 15.185.252,10 -1.226.144,91 13.959.107,19 16.353.201,98 2.394.094,79 10.993.052,23 5.360.149,75

751.00 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0,00 92.366,70 92.366,70 96.723,20 4.356,50 71.616,70 25.106,50

751.01 PARA INVERSIONES 0,00 23.211,52 23.211,52 23.211,52 0,00 23.211,52 0,00

751.99 OTRAS SUBVENCIONES 0,00 0,00 0,00 174.326,41 174.326,41 0,00 174.326,41

Subtotal (Euros) Concepto 751 DE OTRAS CONSEJERIAS 0,00 115.578,22 115.578,22 294.261,13 178.682,91 94.828,22 199.432,91

Subtotal (Euros) Artículo 75: DE LA JUNTA DE ANDALUCIA 15.185.252,10 -1.110.566,69 14.074.685,41 16.647.463,11 2.572.777,70 11.087.880,45 5.559.582,66

761 DE DIPUTACIONES Y CABILDOS INSULARES 180.304,00 0,00 180.304,00 0,00 -180.304,00 0,00 0,00

761.00 PARA EL PROGRAMA DE INVERSIONES 0,00 0,00 0,00 180.303,63 180.303,63 180.303,63 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 761 DE DIPUTACIONES Y CABILDOS INSULARES 180.304,00 0,00 180.304,00 180.303,63 -0,37 180.303,63 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 76: DE CORPORACIONES LOCALES 180.304,00 0,00 180.304,00 180.303,63 -0,37 180.303,63 0,00

770.00 PARA EL PROGRAMA DE INVERSIONES 507.234,00 0,00 507.234,00 0,00 -507.234,00 0,00 0,00

770.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 770 DE EMPRESAS PRIVADAS 507.234,00 1.500,00 508.734,00 1.500,00 -507.234,00 1.500,00 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 77: DE EMPRESAS PRIVADAS 507.234,00 1.500,00 508.734,00 1.500,00 -507.234,00 1.500,00 0,00

795.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 1.203.052,00 -320.256,46 882.795,54 888.186,46 5.390,92 312.841,64 575.344,82
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795.05 PARA PROGRAMAS INTERNACIONALES 0,00 56.238,00 56.238,00 56.238,00 0,00 56.238,00 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 795 OTRAS TRANSFERENCIAS DE LA UNION EUROPEA 1.203.052,00 -264.018,46 939.033,54 944.424,46 5.390,92 369.079,64 575.344,82

Subtotal (Euros) Artículo 79: DEL EXTERIOR 1.203.052,00 -264.018,46 939.033,54 944.424,46 5.390,92 369.079,64 575.344,82

Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 23.370.272,68 -2.260.126,13 21.110.146,55 24.228.317,08 3.118.170,53 14.232.238,68 9.996.078,40

830 A CORTO PLAZO 150.566,43 -150.566,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

830.08 DEL PERSONAL 16.980,12 0,00 16.980,12 20.923,78 3.943,66 20.923,78 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 830 A CORTO PLAZO 167.546,55 -150.566,43 16.980,12 20.923,78 3.943,66 20.923,78 0,00

831.08 DEL PERSONAL 32.453,45 0,00 32.453,45 45.107,76 12.654,31 45.107,76 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 831 A LARGO PLAZO 32.453,45 0,00 32.453,45 45.107,76 12.654,31 45.107,76 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 83: REINTEGROS DE PRESTAMOS FUERA SECTOR PUBLICO 200.000,00 -150.566,43 49.433,57 66.031,54 16.597,97 66.031,54 0,00

870 REMANENTE DE TESORERIA 28.491.770,85 -6.172.074,85 22.319.696,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 87: REMANENTE DE TESORERIA 28.491.770,85 -6.172.074,85 22.319.696,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 8: ACTIVOS FINANCIEROS 28.691.770,85 -6.322.641,28 22.369.129,57 66.031,54 16.597,97 66.031,54 0,00

912 A CORTO PLAZO FUERA DEL SECTOR PÚBLICO 930.480,00 -930.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

913 A LARGO PLAZO FUERA DEL SECTOR PÚBLICO 0,00 2.485.678,68 2.485.678,68 2.485.677,68 -1,00 2.485.677,68 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 91: RECIBIDOS DEL INTERIOR 930.480,00 1.555.198,68 2.485.678,68 2.485.677,68 -1,00 2.485.677,68 0,00

Subtotal (Euros) Capítulo 9: PASIVOS FINANCIEROS 930.480,00 1.555.198,68 2.485.678,68 2.485.677,68 -1,00 2.485.677,68 0,00

TOTAL (Euros) 135.849.518,39 -6.537.001,76 129.312.516,63 111.138.929,49 4.146.108,86 96.756.260,47 14.382.669,02
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* OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS
- POR EJERCICIOS Y ARTÍCULOS
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OBLIGACIONES DE EJERCICIOS CERRADOS

POR EJERCICIOS Y ARTICULOS

CÓDIGO APLICACIONES Año Oblig. Iniciales Modificaciones Oblig. Finales Pagos Acreedores

34 GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS. 1997 24.065,21 0,00 24.065,21 24.065,21 0,00
Subtotal (Euros)  Ejercicio 1997 24.065,21 0,00 24.065,21 24.065,21 0,00

34 GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS. 1998 7.924,40 0,00 7.924,40 7.924,40 0,00
62 INVERSIONES NUEVAS 1998 674,86 0,00 674,86 0,00 674,86

Subtotal (Euros)  Ejercicio 1998 8.599,26 0,00 8.599,26 7.924,40 674,86
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 1999 1.061,81 0,00 1.061,81 611,56 450,25

Subtotal (Euros)  Ejercicio 1999 1.061,81 0,00 1.061,81 611,56 450,25
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 2000 196,89 0,00 196,89 0,00 196,89

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2000 196,89 0,00 196,89 0,00 196,89
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 2001 1.178,96 0,00 1.178,96 0,00 1.178,96
23 INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 2001 42,37 0,00 42,37 0,00 42,37

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2001 1.221,33 0,00 1.221,33 0,00 1.221,33
63 INVERSIONES DE REPOSICION 2002 166.252,73 0,00 166.252,73 166.252,73 0,00

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2002 166.252,73 0,00 166.252,73 166.252,73 0,00
16 CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES A CARGO DE LA UCA. 2003 465.149,09 0,00 465.149,09 465.149,09 0,00
20 ARRENDAMIENTO Y CANONES 2003 15.728,28 0,00 15.728,28 15.728,28 0,00
21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 2003 123.305,00 0,00 123.305,00 123.305,00 0,00
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 2003 1.351.682,34 0,00 1.351.682,34 1.351.682,34 0,00
23 INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 2003 50.323,34 0,00 50.323,34 50.323,34 0,00
34 GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS. 2003 12,03 0,00 12,03 12,03 0,00
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 2003 74.712,20 0,00 74.712,20 74.712,20 0,00
62 INVERSIONES NUEVAS 2003 13.441.622,01 0,00 13.441.622,01 13.441.622,01 0,00
63 INVERSIONES DE REPOSICION 2003 187.228,70 0,00 187.228,70 187.228,70 0,00
64 INMOVILIZADO INMATERIAL 2003 565.119,39 0,00 565.119,39 565.119,39 0,00
75 A COMUNIDAD AUTONOMA 2003 554.571,90 0,00 554.571,90 554.571,90 0,00

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2003 16.829.454,28 0,00 16.829.454,28 16.829.454,28 0,00
TOTAL (Euros) 17.030.851,51 0,00 17.030.851,51 17.028.308,18 2.543,33
Subtotal (Euros) Capítulo 1:GASTOS DE PERSONAL  465.149,09 0,00 465.149,09 465.149,09 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 2: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS  1.543.518,99 0,00 1.543.518,99 1.541.650,52 1.868,47
Subtotal (Euros) Capítulo 3: GASTOS FINANCIEROS  32.001,64 0,00 32.001,64 32.001,64 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES  74.712,20 0,00 74.712,20 74.712,20 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 6: INVERSIONES  14.360.897,69 0,00 14.360.897,69 14.360.222,83 674,86
Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  554.571,90 0,00 554.571,90 554.571,90 0,00
TOTAL (Euros)  17.030.851,51 0,00 17.030.851,51 17.028.308,18 2.543,33
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160.00 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO UCA 2003 464.914,28 0,00 464.914,28 464.914,28 0,00
160.04 ASIST SANITARIA FUNCIONARIOS MUNPAL 2003 159,86 0,00 159,86 159,86 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 160 CUOTAS SOCIALES  465.074,14 0,00 465.074,14 465.074,14 0,00
162.02 TRANSPORTE DEL PERSONAL 2003 74,95 0,00 74,95 74,95 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 162 ACCIÓN SOCIAL  74,95 0,00 74,95 74,95 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 16: CUOTAS, PRESTACIONES Y GTOS SOCIALES  465.149,09 0,00 465.149,09 465.149,09 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 1: GASTOS DE PERSONAL  465.149,09 0,00 465.149,09 465.149,09 0,00

202 DE EDIFICIO Y OTRAS CONSTRUCCIONES 2003 1.520,55 0,00 1.520,55 1.520,55 0,00
204 DE MATERIAL DE TRANSPORTE 2003 150,00 0,00 150,00 150,00 0,00
205 DE MOBILIARIO Y ENSERES 2003 12.629,12 0,00 12.629,12 12.629,12 0,00
206 DE EQUIPOS PARA PROCESO DE INFORMACION 2003 856,73 0,00 856,73 856,73 0,00
208 DE OTRO INMOVILIZADO MATERIAL 2003 571,88 0,00 571,88 571,88 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 20: ARRENDAMIENTO Y CANONES  15.728,28 0,00 15.728,28 15.728,28 0,00
212 DE EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 2003 103.357,95 0,00 103.357,95 103.357,95 0,00
213 DE MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE 2003 1.589,45 0,00 1.589,45 1.589,45 0,00
214 DE MATERIAL DE TRANSPORTE 2003 203,42 0,00 203,42 203,42 0,00
215 DE MOBILIARIO Y ENSERES 2003 4.106,61 0,00 4.106,61 4.106,61 0,00
216 DE EQUIPOS PARA PROCESOS DE LA INFORMACION 2003 14.047,57 0,00 14.047,57 14.047,57 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 21: REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION  123.305,00 0,00 123.305,00 123.305,00 0,00
220.00 MATERIAL DE OFICINA ORDINARIO NO INVENTARIABLE 2001 785,33 0,00 785,33 0,00 785,33
220.00 MATERIAL DE OFICINA ORDINARIO NO INVENTARIABLE 2003 35.519,14 0,00 35.519,14 35.519,14 0,00
220.01 PRENSA, REVISTA, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES 2003 75.198,46 0,00 75.198,46 75.198,46 0,00
220.02 MATERIAL INFORMATICO NO INVENTARIABLE 2001 393,63 0,00 393,63 0,00 393,63
220.02 MATERIAL INFORMATICO NO INVENTARIABLE 2003 14.848,36 0,00 14.848,36 14.848,36 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 220 MATERIAL OFICINA  126.744,92 0,00 126.744,92 125.565,96 1.178,96
221.00 ENERGIA ELECTRICA 2003 7.498,20 0,00 7.498,20 7.498,20 0,00
221.01 AGUA 2003 5.205,66 0,00 5.205,66 5.205,66 0,00
221.02 GAS 2003 807,83 0,00 807,83 807,83 0,00
221.03 COMBUSTIBLES 2003 435,20 0,00 435,20 435,20 0,00
221.07 MATERIAL DE REPARACION 2003 2.587,90 0,00 2.587,90 2.587,90 0,00
221.08 MATERIAL DE DEPORTE 2003 9.222,00 0,00 9.222,00 9.222,00 0,00
221.09 MATERIAL DOCENTE DE LABORATORIO 2003 13.064,96 0,00 13.064,96 13.064,96 0,00
221.10 OTRO MATERIAL DOCENTE 2003 9.831,48 0,00 9.831,48 9.831,48 0,00
221.11 OTROS SUMINISTROS 2003 1.532,03 0,00 1.532,03 1.532,03 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 221 SUMINISTROS  50.185,26 0,00 50.185,26 50.185,26 0,00
222.00 TELEFONICAS 2003 313.039,27 0,00 313.039,27 313.039,27 0,00
222.01 POSTALES 2003 1.690,25 0,00 1.690,25 1.690,25 0,00
222.02 TELEGRAFICAS 2003 49,88 0,00 49,88 49,88 0,00
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222.04 COMUNICACIONES INFORMATICAS 2003 12.938,60 0,00 12.938,60 12.938,60 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 222 COMUNICACIONES  327.718,00 0,00 327.718,00 327.718,00 0,00
223 TRANSPORTES 2003 588,99 0,00 588,99 588,99 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 223 TRANSPORTES  588,99 0,00 588,99 588,99 0,00
224.09 OTRAS PRIMAS DE SEGUROS. 2003 31.915,92 0,00 31.915,92 31.915,92 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 224 PRIMAS DE SEGUROS  31.915,92 0,00 31.915,92 31.915,92 0,00
225.00 LOCALES 2003 1.449,41 0,00 1.449,41 1.449,41 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 225 TRIBUTOS  1.449,41 0,00 1.449,41 1.449,41 0,00
226.01 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS 1999 450,25 0,00 450,25 0,00 450,25
226.01 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS 2003 7.078,97 0,00 7.078,97 7.078,97 0,00
226.02 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 1999 611,56 0,00 611,56 611,56 0,00
226.02 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 2003 16.499,89 0,00 16.499,89 16.499,89 0,00
226.03 JURIDICOS, CONTENCIOSOS 2003 225,00 0,00 225,00 225,00 0,00
226.06 REUNIONES, CONFERENCIAS Y MESAS REDONDAS 2003 16.104,88 0,00 16.104,88 16.104,88 0,00
226.07 ACTIVIDADES DEPORTIVAS 2003 13.966,70 0,00 13.966,70 13.966,70 0,00
226.09 ACTIVIDADES DOCENTES 2003 3.004,53 0,00 3.004,53 3.004,53 0,00
226.10 SUBVENCIONES DIVERSAS 2003 407,60 0,00 407,60 407,60 0,00
226.13 OTROS GASTOS DIVERSOS 2000 196,89 0,00 196,89 0,00 196,89
226.13 OTROS GASTOS DIVERSOS 2003 16.178,39 0,00 16.178,39 16.178,39 0,00
226.14 ACTIVIDADES DE EXTENSION UNIVERSITARIA 2003 26.075,57 0,00 26.075,57 26.075,57 0,00
226.15 GASTOS DE FORMACION Y PERFECCIONAMIENTO DEL P.A.S 2003 17.732,46 0,00 17.732,46 17.732,46 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 226 GASTOS DIVERSOS  118.532,69 0,00 118.532,69 117.885,55 647,14
227.00 LIMPIEZA Y ASEO 2003 546.954,79 0,00 546.954,79 546.954,79 0,00
227.01 SEGURIDAD 2003 27.410,08 0,00 27.410,08 27.410,08 0,00
227.03 POSTALES 2003 6.742,16 0,00 6.742,16 6.742,16 0,00
227.06 ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS 2003 46.086,87 0,00 46.086,87 46.086,87 0,00
227.09 EDICION LIBRO Y REVISTAS UCA 2003 62.626,05 0,00 62.626,05 62.626,05 0,00
227.10 OTROS TRABAJOS REALIZADOS 2003 7.164,86 0,00 7.164,86 7.164,86 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFESIONA  696.984,81 0,00 696.984,81 696.984,81 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 22: MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS  1.354.120,00 0,00 1.354.120,00 1.352.293,90 1.826,10

230.00 PROGRAMA GENERAL 2001 42,37 0,00 42,37 0,00 42,37
230.00 PROGRAMA GENERAL 2003 10.312,70 0,00 10.312,70 10.312,70 0,00
230.02 TRIBUNALES CUERPOS DOCENTES 2003 4.339,95 0,00 4.339,95 4.339,95 0,00
230.03 TRIBUNALES TESIS DOCTORALES 2003 4.524,59 0,00 4.524,59 4.524,59 0,00
230.04 ALUMNOS REPRESENTATES 2003 408,38 0,00 408,38 408,38 0,00
230.05 PRUEBAS DE ACCESO 2003 457,22 0,00 457,22 457,22 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 230 DIETAS  20.085,21 0,00 20.085,21 20.042,84 42,37
231.00 PROGRAMA GENERAL 2003 14.733,17 0,00 14.733,17 14.733,17 0,00
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231.02 TRIBUNALES CUERPOS DOCENTES 2003 6.029,05 0,00 6.029,05 6.029,05 0,00
231.03 TRIBUNALES TESIS DOCTORALES 2003 6.783,48 0,00 6.783,48 6.783,48 0,00
231.04 ALUMNOS REPRESENTATES 2003 349,43 0,00 349,43 349,43 0,00
231.05 PRUEBAS DE ACCESO 2003 689,30 0,00 689,30 689,30 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 231 LOCOMOCION  28.584,43 0,00 28.584,43 28.584,43 0,00
233.02 TRIBUNALES CUERPOS DOCENTES 2003 1.696,07 0,00 1.696,07 1.696,07 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 233 OTRAS INDEMNIZACIONES  1.696,07 0,00 1.696,07 1.696,07 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 23: INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO  50.365,71 0,00 50.365,71 50.323,34 42,37
Subtotal (Euros) Capítulo 2: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS  1.543.518,99 0,00 1.543.518,99 1.541.650,52 1.868,47

342 GASTOS FINANCIEROS. INTERESES DE DEMORA 1997 24.065,21 0,00 24.065,21 24.065,21 0,00
342 GASTOS FINANCIEROS. INTERESES DE DEMORA 1998 7.924,40 0,00 7.924,40 7.924,40 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 342: GASTOS FINANCIEROS. INTERESES DE DEMORA  31.989,61 0,00 31.989,61 31.989,61 0,00
349 OTROS GASTOS FINANCIEROS 2003 12,03 0,00 12,03 12,03 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 349: OTROS GASTOS FINANCIEROS  12,03 0,00 12,03 12,03 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 34: GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS  32.001,64 0,00 32.001,64 32.001,64 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 3: GASTOS FINANCIEROS  32.001,64 0,00 32.001,64 32.001,64 0,00

480 AYUDAS Y SUBVENCIONES DIVERSAS 2003 12.752,96 0,00 12.752,96 12.752,96 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 480: AYUDAS Y SUBVENCIONES DIVERSAS  12.752,96 0,00 12.752,96 12.752,96 0,00

484.01 BECAS ALUMNOS FORMACION PERSONAL INVESTIGADOR 2003 8.683,00 0,00 8.683,00 8.683,00 0,00
Subtotal (Euros) Concepto 484: CONCESIONES DE BECAS DE ESTUDIO  8.683,00 0,00 8.683,00 8.683,00 0,00

485 AYUDAS ASISTENCIA CONGRESOS 2003 1.350,00 0,00 1.350,00 1.350,00 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 485: AYUDAS ASISTENCIA CONGRESOS  1.350,00 0,00 1.350,00 1.350,00 0,00

487.00 BECAS ALUMNOS PRACTICAS EMPRESAS FIN. J.ANDALUCIA 2003 7.200,00 0,00 7.200,00 7.200,00 0,00
487.01 BECAS ALUMNOS PRACTICAS EMPRESAS FIN. UCA 2003 13.870,66 0,00 13.870,66 13.870,66 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 487 BECAS, ALUMNOS EN PRACTICAS  21.070,66 0,00 21.070,66 21.070,66 0,00
488 BECAS ALUMNOS COLABORADORES 2003 2.618,11 0,00 2.618,11 2.618,11 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 488 BECAS ALUMNOS COLABORADORES  2.618,11 0,00 2.618,11 2.618,11 0,00
489.00 PROGRAMA INTERCAMPUS-PROFESORADO 2003 592,14 0,00 592,14 592,14 0,00
489.01 AYUDAS AL DEPORTE 2003 2.834,53 0,00 2.834,53 2.834,53 0,00
489.09 BECA A FAMILIAS SIN FINES DE LUCRO 2003 24.810,80 0,00 24.810,80 24.810,80 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 489 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES  28.237,47 0,00 28.237,47 28.237,47 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 48: A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO  74.712,20 0,00 74.712,20 74.712,20 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES  74.712,20 0,00 74.712,20 74.712,20 0,00

620.01 INMOVILIZADO EN SITUACIONES ESPECIALES 2003 9.945,92 0,00 9.945,92 9.945,92 0,00
620.02 EDIFICIO Y OTRAS CONSTRUCCIONES 2003 13.135.747,98 0,00 13.135.747,98 13.135.747,98 0,00
620.03 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE 2003 125.358,40 0,00 125.358,40 125.358,40 0,00
620.05 MOBILIARIO Y ENSERES 1998 674,86 0,00 674,86 0,00 674,86
620.05 MOBILIARIO Y ENSERES 2003 56.587,61 0,00 56.587,61 56.587,61 0,00
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620.06 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION 2003 106.610,67 0,00 106.610,67 106.610,67 0,00
620.08 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL 2003 7.371,43 0,00 7.371,43 7.371,43 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 620 INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNC. OPER. DE LOS SERVICIO  13.442.296,87 0,00 13.442.296,87 13.441.622,01 674,86
Subtotal (Euros) Artículo 62: INVERSIONES NUEVAS  13.442.296,87 0,00 13.442.296,87 13.441.622,01 674,86

630.02 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 2002 166.252,73 0,00 166.252,73 166.252,73 0,00
630.02 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 2003 173.132,35 0,00 173.132,35 173.132,35 0,00
630.03 MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE 2003 14.096,35 0,00 14.096,35 14.096,35 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 630 INVERSION DE REP. ASOCIADA AL FUNC. OP. DE LOS SERVICIOS  353.481,43 0,00 353.481,43 353.481,43 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 63: INVERSIONES DE REPOSICION  353.481,43 0,00 353.481,43 353.481,43 0,00

640.00 ACCIONES DE INVESTIGACION 2003 51.070,23 0,00 51.070,23 51.070,23 0,00
640.01 AYUDA PARALELA A BECARIO 2003 491,37 0,00 491,37 491,37 0,00
640.02 GRUPOS INVESTIGACION 2003 60.555,88 0,00 60.555,88 60.555,88 0,00
640.03 INFRAESTRUCTURA CIENTIFICA 2003 160.963,85 0,00 160.963,85 160.963,85 0,00
640.04 MOVILIDAD PERSONAL INVESTIGADOR 2003 2.900,00 0,00 2.900,00 2.900,00 0,00
640.05 ORGANIZACION DE CONGRESOS 2003 4.094,52 0,00 4.094,52 4.094,52 0,00
640.06 PROYECTOS DE INVESTIGACION 2003 202.021,37 0,00 202.021,37 202.021,37 0,00
640.07 PUBLICACION CIENTIFICA 2003 2.319,76 0,00 2.319,76 2.319,76 0,00
640.09 CONTRATOS CIENTIFICO-TECNICOS 2003 55.706,58 0,00 55.706,58 55.706,58 0,00
640.10 O.T.R.I. 2003 1.463,90 0,00 1.463,90 1.463,90 0,00
640.14 PROGRAMA FEDER III 2003 6.596,89 0,00 6.596,89 6.596,89 0,00
640.21 CURSOS DE DOCTORADO 2003 15.226,69 0,00 15.226,69 15.226,69 0,00
640.25 FORMACION Y PERFEC. PROFESORADO 2003 419,50 0,00 419,50 419,50 0,00
640.31 PROGRAMA ERASMUS 2003 1.288,85 0,00 1.288,85 1.288,85 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 640 INMOVILIZADO INMATERIAL  565.119,39 0,00 565.119,39 565.119,39 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 64: INMOVILIZADO INMATERIAL  565.119,39 0,00 565.119,39 565.119,39 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 6: INVERSIONES  14.360.897,69 0,00 14.360.897,69 14.360.222,83 674,86

750.00 A JUNTA DE ANDALUCIA DEL PROGRAMA DE INVERSIONES 2003 554.571,90 0,00 554.571,90 554.571,90 0,00
Subtotal (Euros) Concepto 750 A LA JUNTA DE ANDALUCIA  554.571,90 0,00 554.571,90 554.571,90 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 75: A COMUNIDADES AUTONOMAS  554.571,90 0,00 554.571,90 554.571,90 0,00
Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  554.571,90 0,00 554.571,90 554.571,90 0,00
TOTAL (Euros) 17.030.851,51 0,00 17.030.851,51 17.028.308,18 2.543,33
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31 PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON LA ENSEÑANZA 2000 8.618,22 0,00 8.618,22 0,00 8.618,22

32 PRESTACION DE SERVICIOS 2000 104.880,56 1.064,99 103.815,57 0,00 103.815,57

33 VENTAS 2000 6.063,04 0,00 6.063,04 0,00 6.063,04

41 DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 2000 244,17 0,00 244,17 0,00 244,17

47 DE EMPRESAS PRIVADAS 2000 12.020,24 0,00 12.020,24 12.020,24 0,00

48 DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 2000 14.253,69 14.253,69 0,00 0,00 0,00

55 PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES 2000 2.668,49 0,00 2.668,49 0,00 2.668,49

75 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 2000 9.616,19 9.616,19 0,00 0,00 0,00

79 DEL EXTERIOR 2000 56.884,93 0,00 56.884,93 0,00 56.884,93

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2000 215.249,53 24.934,87 190.314,66 12.020,24 178.294,42

31 PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON LA ENSEÑANZA 2001 57.505,17 0,00 57.505,17 0,00 57.505,17

32 PRESTACION DE SERVICIOS 2001 70.511,33 0,00 70.511,33 48,08 70.463,25

33 VENTAS 2001 4.912,05 0,00 4.912,05 0,00 4.912,05

41 DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 2001 4.411,39 0,00 4.411,39 0,00 4.411,39

45 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 2001 3.155,31 0,00 3.155,31 0,00 3.155,31

46 DE CORPORACIONES LOCALES 2001 24.059,65 0,00 24.059,65 0,00 24.059,65

48 DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 2001 550,94 0,00 550,94 0,00 550,94

55 PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES 2001 17.982,13 0,00 17.982,13 2.222,13 15.760,00

70 DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 2001 114.192,30 0,00 114.192,30 0,00 114.192,30

79 DEL EXTERIOR 2001 457.997,49 0,00 457.997,49 67.715,88 390.281,61

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2001 755.277,76 0,00 755.277,76 69.986,09 685.291,67

31 PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON LA ENSEÑANZA 2002 115.779,08 0,00 115.779,08 0,00 115.779,08

32 PRESTACION DE SERVICIOS 2002 135.361,93 0,00 135.361,93 87.371,46 47.990,47

33 VENTAS 2002 6.490,46 0,00 6.490,46 0,00 6.490,46

45 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 2002 18.519,39 4.460,01 14.059,38 11.054,32 3.005,06

46 DE CORPORACIONES LOCALES 2002 82.455,87 0,00 82.455,87 0,00 82.455,87

47 DE EMPRESAS PRIVADAS 2002 12.020,24 12.020,24 0,00 0,00 0,00
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DERECHOS DE EJERCICIOS CERRADOS
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48 DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 2002 2.839,78 2.839,78 0,00 0,00 0,00

55 PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES 2002 12.968,01 0,00 12.968,01 0,00 12.968,01

70 DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 2002 411.261,61 0,00 411.261,61 361.858,99 49.402,62

75 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 2002 21.652,88 0,00 21.652,88 15.415,57 6.237,31

79 DEL EXTERIOR 2002 347.534,76 0,00 347.534,76 30.063,01 317.471,75

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2002 1.166.884,01 19.320,03 1.147.563,98 505.763,35 641.800,63

31 PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON LA ENSEÑANZA 2003 2.722.964,70 26.254,61 2.696.710,09 2.578.207,58 118.502,51

32 PRESTACION DE SERVICIOS 2003 722.789,99 37.043,86 685.746,13 584.262,02 101.484,11

33 VENTAS 2003 41.561,26 0,00 41.561,26 31.676,07 9.885,19

42 DE LA SEGURIDAD 2003 957.764,58 0,00 957.764,58 957.764,58 0,00

45 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 2003 8.205.517,41 0,00 8.205.517,41 8.205.517,41 0,00

46 DE CORPORACIONES LOCALES 2003 76.941,76 0,00 76.941,76 0,00 76.941,76

47 DE EMPRESAS PRIVADAS 2003 7.000,00 1.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00

55 PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES 2003 46.625,50 0,00 46.625,50 11.814,82 34.810,68

70 DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 2003 670.108,91 2.264,94 667.843,97 641.763,97 26.080,00

75 DE COMUNIDADES AUTONOMAS 2003 14.886.278,96 0,00 14.886.278,96 14.520.253,72 366.025,24

77 DE EMPRESAS PRIVADAS 2003 240.404,84 0,00 240.404,84 0,00 240.404,84

79 DEL EXTERIOR 2003 4.802.672,33 0,00 4.802.672,33 3.957.407,24 845.265,09

Subtotal (Euros)  Ejercicio 2003 33.380.630,24 66.563,41 33.314.066,83 31.494.667,41 1.819.399,42

TOTAL (Euros) 35.518.041,54 110.818,31 35.407.223,23 32.082.437,09 3.324.786,14

Subtotal (Euros) Capítulo 3: TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS  3.997.437,79 64.363,46 3.933.074,33 3.281.565,21 651.509,12

Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES  9.421.754,42 34.573,72 9.387.180,70 9.192.356,55 194.824,15

Subtotal (Euros) Capítulo 5: INGRESOS PATRIMONIALES  80.244,13 0,00 80.244,13 14.036,95 66.207,18

Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  22.018.605,20 11.881,13 22.006.724,07 19.594.478,38 2.412.245,69

TOTAL (Euros)  35.518.041,54 110.818,31 35.407.223,23 32.082.437,09 3.324.786,14
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DERECHOS DE EJERCICIOS CERRADOS
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CÓDIGO APLICACIONES Año Der. Iniciales Anulaciones Der. Finales Cobros Deudores
310.04  CURSOS CRIMINOLOGIA 2000 246,71 0,00 246,71 0,00 246,71
310.04  CURSOS CRIMINOLOGIA 2003 438,61 0,00 438,61 438,61 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 310 DERECHOS DE MATRICULAS EN CURSOS Y SEMINARIOS  685,32 0,00 685,32 438,61 246,71
312.00 MATRICULA PRIMER Y SEGUNDO CICLO EN CENTROS PROPIOS 2002 559,04 0,00 559,04 0,00 559,04
312.00 MATRICULA PRIMER Y SEGUNDO CICLO EN CENTROS PROPIOS 2003 2.239.920,26 0,00 2.239.920,26 2.238.465,52 1.454,74
312.01 MATRICULAS PRIMER Y SEGUNDO CICLO EN CENTROS ADSCRITOS 2001 57.505,17 0,00 57.505,17 0,00 57.505,17
312.01 MATRICULAS PRIMER Y SEGUNDO CICLO EN CENTROS ADSCRITOS 2002 98.231,80 0,00 98.231,80 0,00 98.231,80
312.01 MATRICULAS PRIMER Y SEGUNDO CICLO EN CENTROS ADSCRITOS 2003 450.279,07 26.254,61 424.024,46 322.325,79 101.698,67
312.02 MATRICULA TERCER CICLO EN CENTROS PROPIOS 2000 8.362,62 0,00 8.362,62 0,00 8.362,62
312.02 MATRICULA TERCER CICLO EN CENTROS PROPIOS 2002 10.372,57 0,00 10.372,57 0,00 10.372,57
312.02 MATRICULA TERCER CICLO EN CENTROS PROPIOS 2003 11.474,67 0,00 11.474,67 3.244,83 8.229,84

Subtotal (Euros) Concepto 312 DRECHOS DE MATRICULAS EN ENSEÑANZA UNIVERSITARIA  2.876.705,20 26.254,61 2.850.450,59 2.564.036,14 286.414,45
319.00 MAYORES 25 Y EXTRANJEROS 2003 325,30 0,00 325,30 325,30 0,00
319.02 EXPEDICION Y HOMOLOGACION DE TITULOS OFICIALES 2002 6.154,20 0,00 6.154,20 0,00 6.154,20
319.02 EXPEDICION Y HOMOLOGACION DE TITULOS OFICIALES 2003 12.522,34 0,00 12.522,34 5.761,19 6.761,15
319.03 EXPEDICION Y HOMOLOGACION DE TITULOS PROPIOS 2003 2.211,49 0,00 2.211,49 2.211,49 0,00
319.04 CERTIFICACIONES ACADEMICAS 2000 8,89 0,00 8,89 0,00 8,89
319.04 CERTIFICACIONES ACADEMICAS 2002 461,47 0,00 461,47 0,00 461,47
319.04 CERTIFICACIONES ACADEMICAS 2003 1.425,47 0,00 1.425,47 1.067,36 358,11
319.06 TESIS DOCTORALES 2003 97,92 0,00 97,92 97,92 0,00
319.07 CONVALIDACION DE ESTUDIOS 2003 3.953,73 0,00 3.953,73 3.953,73 0,00
319.08 TRASLADO DE EXPEDIENTES 2003 315,84 0,00 315,84 315,84 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 319 OTROS PRECIOS PUBLICOS  27.476,65 0,00 27.476,65 13.732,83 13.743,82
Subtotal (Euros) Artículo 31: PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON LA ENSEÑANZ  2.904.867,17 26.254,61 2.878.612,56 2.578.207,58 300.404,98

324.01 PENSIONADO COLEGIO MAYOR 2001 28,09 0,00 28,09 0,00 28,09
Subtotal (Euros) Concepto 324 DERECHOS DE ALOJAMIENTO RESTAURACION  28,09 0,00 28,09 0,00 28,09

325.00 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 2000 47.936,41 0,00 47.936,41 0,00 47.936,41
325.00 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 2001 2.448,63 0,00 2.448,63 0,00 2.448,63
325.00 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 2002 87.573,07 0,00 87.573,07 85.659,88 1.913,19
325.00 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 2003 6.528,51 0,00 6.528,51 1.327,37 5.201,14
325.01 CENTRO INTEGRADO DE TECNOLOGIA 2000 5.080,55 0,00 5.080,55 0,00 5.080,55
325.01 CENTRO INTEGRADO DE TECNOLOGIA 2001 2.836,98 0,00 2.836,98 0,00 2.836,98
325.01 CENTRO INTEGRADO DE TECNOLOGIA 2002 60,17 0,00 60,17 0,00 60,17
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DERECHOS DE EJERCICIOS CERRADOS

POR PARTIDAS Y EJERCICIOS

CÓDIGO APLICACIONES Año Der. Iniciales Anulaciones Der. Finales Cobros Deudores
325.02 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIA  Y TECNOLOGIA 2000 345,13 0,00 345,13 0,00 345,13
325.02 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIA  Y TECNOLOGIA 2001 48,08 0,00 48,08 48,08 0,00
325.02 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIA  Y TECNOLOGIA 2002 60,00 0,00 60,00 60,00 0,00
325.02 SERVICIO CENTRAL DE CIENCIA  Y TECNOLOGIA 2003 393,00 0,00 393,00 393,00 0,00
325.03 SERVICIO DE BIBLIOTECA CENTRAL 2000 106,38 0,00 106,38 0,00 106,38
325.03 SERVICIO DE BIBLIOTECA CENTRAL 2001 66,57 0,00 66,57 0,00 66,57
325.03 SERVICIO DE BIBLIOTECA CENTRAL 2002 56,29 0,00 56,29 0,00 56,29
325.03 SERVICIO DE BIBLIOTECA CENTRAL 2003 1.158,06 91,86 1.066,20 995,80 70,40
325.04 SERVICIO DE DEPORTES 2000 37,26 0,00 37,26 0,00 37,26
325.04 SERVICIO DE DEPORTES 2001 82,04 0,00 82,04 0,00 82,04

Subtotal (Euros) Concepto 325 SERVICIOS PRESTADOS  154.817,13 91,86 154.725,27 88.484,13 66.241,14
328 POR CONTRATOS  ARTI. 83 L.O.U. 2000 37.881,55 1.064,99 36.816,56 0,00 36.816,56
328 POR CONTRATOS  ARTI. 83 L.O.U. 2001 65.000,94 0,00 65.000,94 0,00 65.000,94
328 POR CONTRATOS  ARTI. 83 L.O.U. 2002 47.612,40 0,00 47.612,40 1.651,58 45.960,82
328 POR CONTRATOS  ARTI. 83 L.O.U. 2003 689.716,96 36.952,00 652.764,96 571.838,95 80.926,01

Subtotal (Euros) Concepto 328 POR CONTRATOS  ARTI. 83 L.O.U.  840.211,85 38.016,99 802.194,86 573.490,53 228.704,33
329.09 OTROS 2000 13.493,28 0,00 13.493,28 0,00 13.493,28
329.09 OTROS 2003 24.993,46 0,00 24.993,46 9.706,90 15.286,56

Subtotal (Euros) Concepto 329 OTRAS PRESTACIONES DE SERVICIO  38.486,74 0,00 38.486,74 9.706,90 28.779,84
Subtotal (Euros) Artículo 32: PRESTACION DE SERVICIOS  1.033.543,81 38.108,85 995.434,96 671.681,56 323.753,40

330.00 VENTA DE LIBROS 2000 4.094,21 0,00 4.094,21 0,00 4.094,21
330.00 VENTA DE LIBROS 2001 4.912,05 0,00 4.912,05 0,00 4.912,05
330.00 VENTA DE LIBROS 2002 6.490,46 0,00 6.490,46 0,00 6.490,46
330.00 VENTA DE LIBROS 2003 41.561,26 0,00 41.561,26 31.676,07 9.885,19

Subtotal (Euros) Concepto 330 VENTA DE PUBLICACIONES PROPIAS  57.057,98 0,00 57.057,98 31.676,07 25.381,91
337 VENTA DE IMPRESOS Y SOBRES DE MATRICULAS 2000 1.968,83 0,00 1.968,83 0,00 1.968,83

Subtotal (Euros) Concepto 337 VENTA DE IMPRESOS Y SOBRES DE MATRICULAS  1.968,83 0,00 1.968,83 0,00 1.968,83
Subtotal (Euros) Artículo 33: VENTAS  59.026,81 0,00 59.026,81 31.676,07 27.350,74
Subtotal (Euros) Capítulo 3: TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS  3.997.437,79 64.363,46 3.933.074,33 3.281.565,21 651.509,12

410.03 DE OTROS ORGANISMOS 2000 244,17 0,00 244,17 0,00 244,17
410.03 DE OTROS ORGANISMOS 2001 4.411,39 0,00 4.411,39 0,00 4.411,39

Subtotal (Euros) Concepto 410 DE OO.AA. ADMINISTRATIVOS  4.655,56 0,00 4.655,56 0,00 4.655,56
Subtotal (Euros) Artículo 41: DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS  4.655,56 0,00 4.655,56 0,00 4.655,56
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420.00 DE LA TESORERIA DEL S.A.S 2003 957.764,58 0,00 957.764,58 957.764,58 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 420 DE LA SEGURIDAD  957.764,58 0,00 957.764,58 957.764,58 0,00
Subtotal (Euros) Artículo 42: DE LA SEGURIDAD  957.764,58 0,00 957.764,58 957.764,58 0,00

450.01 CONSEJERIA DE EDUCACION Y CIENCIA 2003 8.171.585,91 0,00 8.171.585,91 8.171.585,91 0,00
450.03 CONSEJERIA DE ASUNTOS SOCIALES 2001 3.155,31 0,00 3.155,31 0,00 3.155,31
450.06 CONSEJERIA DE TURISMO Y DEPORTE 2003 33.931,50 0,00 33.931,50 33.931,50 0,00
450.11 CONSEJERIA DE GOBERNACION Y JUSTICIA 2002 3.005,06 0,00 3.005,06 0,00 3.005,06
450.14 CONSEJERIA DE EMPLEO 2002 15.514,33 4.460,01 11.054,32 11.054,32 0,00

Subtotal (Euros) Concepto 450 DE LA JUNTA DE ANDALUCIA  8.227.192,11 4.460,01 8.222.732,10 8.216.571,73 6.160,37
Subtotal (Euros) Artículo 45: DE COMUNIDADES AUTONOMAS  8.227.192,11 4.460,01 8.222.732,10 8.216.571,73 6.160,37

460 DE AYUNTAMIENTOS 2001 24.059,65 0,00 24.059,65 0,00 24.059,65
460 DE AYUNTAMIENTOS 2002 82.455,87 0,00 82.455,87 0,00 82.455,87
460 DE AYUNTAMIENTOS 2003 76.941,76 0,00 76.941,76 0,00 76.941,76

Subtotal (Euros) Artículo 46: DE CORPORACIONES LOCALES  183.457,28 0,00 183.457,28 0,00 183.457,28
479 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2000 12.020,24 0,00 12.020,24 12.020,24 0,00
479 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2002 12.020,24 12.020,24 0,00 0,00 0,00
479 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2003 7.000,00 1.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00

Subtotal (Euros) Art�ulo 47: DE EMPRESAS PRIVADAS  31.040,48 13.020,24 18.020,24 18.020,24 0,00
489 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2000 14.253,69 14.253,69 0,00 0,00 0,00
489 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2001 550,94 0,00 550,94 0,00 550,94
489 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2002 2.839,78 2.839,78 0,00 0,00 0,00

Subtotal (Euros) Artículo 48: DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO  17.644,41 17.093,47 550,94 0,00 550,94
Subtotal (Euros) Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES  9.421.754,42 34.573,72 9.387.180,70 9.192.356,55 194.824,15

550.01 DE CAFETERIAS Y BARES 2000 2.668,49 0,00 2.668,49 0,00 2.668,49
550.01 DE CAFETERIAS Y BARES 2001 10.556,53 0,00 10.556,53 0,00 10.556,53
550.01 DE CAFETERIAS Y BARES 2002 12.099,68 0,00 12.099,68 0,00 12.099,68
550.01 DE CAFETERIAS Y BARES 2003 13.828,87 0,00 13.828,87 6.821,36 7.007,51
550.02 DE SERVICIO DE REPOGRAFIA 2001 2.644,44 0,00 2.644,44 2.222,13 422,31
550.02 DE SERVICIO DE REPOGRAFIA 2003 31.245,23 0,00 31.245,23 3.655,76 27.589,47
550.03 DE MAQUINAS EXPENDEDORAS 2001 4.781,16 0,00 4.781,16 0,00 4.781,16
550.03 DE MAQUINAS EXPENDEDORAS 2002 868,33 0,00 868,33 0,00 868,33
550.03 DE MAQUINAS EXPENDEDORAS 2003 1.551,40 0,00 1.551,40 1.337,70 213,70

Subtotal (Euros) Concepto 550 DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS  80.244,13 0,00 80.244,13 14.036,95 66.207,18
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Subtotal (Euros) Artículo 55: PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES  80.244,13 0,00 80.244,13 14.036,95 66.207,18
Subtotal (Euros) Capítulo 5: INGRESOS PATRIMONIALES  80.244,13 0,00 80.244,13 14.036,95 66.207,18

700.00 PARA EL PROGRAMA DE INVERSIONES 2001 114.192,30 0,00 114.192,30 0,00 114.192,30
700.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2002 411.261,61 0,00 411.261,61 361.858,99 49.402,62
700.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2003 670.108,91 2.264,94 667.843,97 641.763,97 26.080,00

Subtotal (Euros) Concepto 700 DEL M.E.C.  1.195.562,82 2.264,94 1.193.297,88 1.003.622,96 189.674,92
Subtotal (Euros) Artículo 70: DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO  1.195.562,82 2.264,94 1.193.297,88 1.003.622,96 189.674,92

750.00 PARA  PROGRAMA DE INVERSIONES 2003 12.746.608,47 0,00 12.746.608,47 12.746.608,47 0,00
750.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2000 9.616,19 9.616,19 0,00 0,00 0,00
750.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2002 21.652,88 0,00 21.652,88 15.415,57 6.237,31
750.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2003 2.139.670,49 0,00 2.139.670,49 1.773.645,25 366.025,24

Subtotal (Euros) Concepto 750 DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA  14.917.548,03 9.616,19 14.907.931,84 14.535.669,29 372.262,55
Subtotal (Euros) Artículo 75: DE COMUNIDADES AUTONOMAS  14.917.548,03 9.616,19 14.907.931,84 14.535.669,29 372.262,55

770.00 PARA  PROGRAMA DE INVERSIONES 2003 240.404,84 0,00 240.404,84 0,00 240.404,84
Subtotal (Euros) Concepto 770 DE EMPRESAS  240.404,84 0,00 240.404,84 0,00 240.404,84
Subtotal (Euros) Artículo 77: DE EMPRESAS PRIVADAS  240.404,84 0,00 240.404,84 0,00 240.404,84

790.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2003 3.953.021,18 0,00 3.953.021,18 3.952.958,25 62,93
Subtotal (Euros) Concepto 790 DEL EXTERIOR  3.953.021,18 0,00 3.953.021,18 3.952.958,25 62,93

795.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2000 56.884,93 0,00 56.884,93 0,00 56.884,93
795.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2001 457.997,49 0,00 457.997,49 67.715,88 390.281,61
795.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2002 347.534,76 0,00 347.534,76 30.063,01 317.471,75
795.02 PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2003 849.651,15 0,00 849.651,15 4.448,99 845.202,16

Subtotal (Euros) Concepto 795 OTRAS TRANSFERENCIAS DE LA UNION EUROPEA  1.712.068,33 0,00 1.712.068,33 102.227,88 1.609.840,45
Subtotal (Euros) Artículo 79: DEL EXTERIOR  5.665.089,51 0,00 5.665.089,51 4.055.186,13 1.609.903,38
Subtotal (Euros) Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  22.018.605,20 11.881,13 22.006.724,07 19.594.478,38 2.412.245,69
TOTAL (Euros)  35.518.041,54 110.818,31 35.407.223,23 32.082.437,09 3.324.786,14
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CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2004

IV. DEUDORES Y ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

* ESTADO DE DEUDORES 
* ESTADO DE ACREEDORES 
* ESTADO DE OTROS CONCEPTOS



CUENTAS ANUALES 2004

OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS

DEUDORES

Sdo Inicial Deudor Modificaciones Pagos Realizados Cobros Recibidos Saldo Deudor
310.002 ANUNCIOS C.ADJUDICATARIOS 4.236,86 0,00 52.699,82 49.542,45 7.394,23
310.003 INTER. SOBRES MATRICULA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
310.005 PAGOS DUPLICADOS 81.431,57 -0,01 181.878,58 177.959,88 85.350,26
310.010 H. P. DEUDORA IVA 29.616,78 0,00 4.634,93 0,00 34.251,71
310.012 DEUD. POR IVA REPERERCUTIDO 129.723,38 0,00 310.250,43 306.570,89 133.402,92
310.014 OTROS ANTICIPOS Y PRESTAMOS 145.600,22 0,00 0,00 0,00 145.600,22
310.015 ANTICIPOS DE NOMINAS 67.683,39 0,00 77.760,00 77.413,21 68.030,18
310.024 ANT. POR CTA. JUNTA ANDALUCIA 196.413,80 0,00 626.774,32 636.511,56 186.676,56
310.029 FIANZAS CONCEDIDAS A CORTO PLAZO 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00
311.006 PAGOS PTES. APLICACIÓN (MPJ 1999) 15.095,96 -14.995,36 8.282,51 8.383,11 0,00

TOTAL (euros) 672.801,96 -14.995,37 1.262.280,59 1.259.381,10 660.706,08

CONCEPTO
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CUENTAS ANUALES 2004

OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS

ACREEDORES

Sdo Inicial Acreedor Modificaciones Pagos Realizados Cobros Recibidos Saldo Acreedor
320.001 I.R.P.F. 2.704.355,50 0,00 10.573.427,89 10.992.221,75 3.123.149,36
320.004 CUOTA DERECHOS PASIVOS 214.907,99 0,00 1.080.333,57 1.110.191,22 244.765,64
320.005 CUOTA TRABAJADOR S.S. 110.884,55 0,00 1.202.737,19 1.210.065,66 118.213,02
320.006 RETENCIONES JUDICIALES 3.036,26 0,00 79.880,88 79.880,88 3.036,26
320.008 MUFACE 94.089,42 0,00 473.012,09 486.092,22 107.169,55
320.010 CUOTAS CSI 0,00 0,00 8.780,87 8.780,87 0,00
320.015 FIANZAS RECIBIDAS A CORTO PLAZO 6.420,72 0,00 1.105,50 1.227,00 6.542,22
320.016 INGRESOS DUPLICADOS 95.639,39 0,00 647.505,19 589.610,31 37.744,51
320.017 CUENTA DE CREDITO 0,00 0,00 24.857.209,00 24.857.209,00 0,00
320.018 HP. ACREED. POR IVA 82.127,78 0,00 301.805,31 299.520,91 79.843,38
320.019 ACRE. POR IVA SOPORTADO 9.062,09 0,00 53.799,11 48.814,54 4.077,52
320.050 EPSA GESTION VIVIENDAS 45.630,53 0,00 0,00 5.851,09 51.481,62
320.051 SEGURO ESCOLAR 17.793,12 -8,00 17.885,92 16.931,84 16.831,04
320.052 DEPOSITOS VARIOS 960.449,26 0,00 1.018.853,63 627.575,99 569.171,62
320.069 CUOTA SINDICAL CCOO 12,92 0,00 27.288,00 27.288,00 12,92
320.079 CUOTA PARA EL CSIF 0,00 0,00 301,00 301,00 0,00
320.149 CUOTAS UGT 76,93 0,00 747,60 747,60 76,93
320.150 RET. POR GARANTIA DE CONTRATOS 1.329,17 0,00 1.329,17 85,50 85,50
320.293 RET. ARRENDAMIENTOS 1.165,77 0,00 0,00 0,00 1.165,77
321.005 COBROS DIFERIDOS 3.282,33 0,00 0,00 23.051,55 26.333,88
321.010 VARIOS A INVESTIGAR 14.463,55 0,00 0,00 -551,36 13.912,19
323.001 SIN SALIDA MAT. DE FONDOS 0,00 0,00 185.815,97 185.815,97 0,00

TOTAL (euros) 4.364.727,28 -8,00 40.531.817,89 40.570.711,54 4.403.612,93

CONCEPTO
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OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS

OTROS

Sdo Inicial DeudorSdo Inicial Acreedor Modificaciones D Modificaciones H Pagos Realizados Cobros Recibidos Saldo Deudor Saldo Acreedor

350.001 MOVIMIENTOS INTERNOS TESORERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 72.135.859,89 72.135.859,89 0,00

350.003 MOVIMIENTOS INTERNOS ACF 1.546.038,18 0,00 0,00 0,00 870.579,28 260.497,82 2.156.119,64

390.001 HP IVA SOPORTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 48.808,94 48.808,94 0,00

391.001 HP IVA REPERCUTIDO 0,00 0,00 0,00 0,00 370.050,40 370.050,40 0,00
TOTAL (euros) 1.546.038,18 0,00 0,00 0,00 73.425.298,51 72.815.217,05 2.156.119,64 0,00

CONCEPTO
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V. SITUACIÓN DE LA TESORERÍA Y COMPOSICIÓN DEL REMANENTE

* ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA
* ESTADO DEL REMANENTE DE EJERCICIOS ANTERIORES
* COMPOSICIÓN DEL REMANENTE AFECTADO Y NO AFECTADO
* SITUACIÓN DE LA TESORERÍA
* SALDOS POR ORDINALES TESORERIA CENTRAL
* SALDOS FINALES DE ANTICIPOS DE CAJA FIJA



CUENTAS ANUALES 2004

REMANENTE DE TESORERÍA

A 31.12.04

CONCEPTOS

1. (+) Derechos pendientes de cobro 0,00 18.327.915,17
    (+) del Presupuesto corriente 14.382.669,02
    (+) de Presupuestos cerrados 3.324.786,14
    (+) de operaciones no presupuestarias 660.706,08
    (-) ingresos realizados pendientes de aplicación definitiva -40.246,07

2. (-) Obligaciones pendientes de pago 0,00 7.851.341,05
    (+) del Presupuesto corriente 3.485.430,86
    (+) de Presupuestos cerrados 2.543,33
    (+) de operaciones no presupuestarias 4.363.366,86
    (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 0,00

3. (+) Fondos líquidos 0,00 20.505.529,94
    (+) en Tesorería Central 18.349.410,30
    (+) en Cajas Habilitadas 2.156.119,64

    I. Remanente de Tesorería afectado 15.478.461,78
    II. Remanente de Tesorería no afectado 15.503.642,28

    III. Remanente de Tesorería total 30.982.104,06

IMPORTES
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REMANENTE DE TESORERÍA DE EJERCICIOS ANTERIORES

A 31-12-04

EXPLICACION AFECTADO NO AFECTADO TOTALES

REMANENTES A 31/12/2003 13.729.007,74 9.162.533,62 22.891.541,36

RECTIFICACIONES CLASIFICACIÓN ESPECÍFICO DE GASTOS -1.504.801,17 1.504.801,17 0,00

RECTIFICACIONES CLASIFICACIÓN ESPECÍFICO DE INGRESOS -1.210.084,94 1.210.084,94 0,00

RECTIFICACIONES REDONDEO EURO 2002 0,00 0,05 0,05

REMANENTES 2003 RECLASIFICADO 11.014.121,63 11.877.419,78 22.891.541,41

INCORPORADO EN PRESUPUESTO INICIAL 2004 -28.491.770,85 0,00 -28.491.770,85

INCORPORADO EN MODIFICACIONES EN 2004 17.698.974,22 -11.526.899,37 6.172.074,85

REMANENTES A 31/12/2004 221.325,00 350.520,41 571.845,41
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CUENTAS ANUALES 2004

REMANENTE DE TESORERÍA

COMPOSICIÓN A 31-12-04

DENOMINACION AFECTADO NO AFECTADO TOTALES

PRESUPUESTO DE GASTOS
CAPITULO I: Gastos de Personal 85.283,42 1.330.614,83 1.415.898,25
CAPITULO II: Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 230.949,63 6.085.020,80 6.315.970,43
CAPITULO III: Gastos Financieros 0,00 804.012,30 804.012,30
CAPITULO IV: Transferencias Corrientes 541.325,47 665.161,52 1.206.486,99
CAPITULO VI: Inversiones Reales 8.249.932,40 8.353.563,05 16.603.495,45
CAPITULO VII: Transferencias de Capital 3.600,00 0,00 3.600,00
CAPITULO VIII: Activos Financieros 40.492,05 0,00 40.492,05
CAPITULO IX: Pasivos Financieros 0,00 0,00 0,00

TOTALES PRESUPUESTO DE GASTOS: 9.151.582,97 17.238.372,50 26.389.955,47
PRESUPUESTO DE INGRESOS

CAPITULO III: Tasas y Otros Ingresos 631.393,04 -295.556,68 335.836,36
CAPITULO IV: Transferencias Corrientes 1.484.684,38 -854.949,95 629.734,43
CAPITULO V: Ingresos Patrimoniales 0,00 45.770,57 45.770,57
CAPITULO VI: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 0,00 0,00
CAPITULO VII: Transferencias de Capital 3.972.878,42 -854.707,89 3.118.170,53
CAPITULO VIII: Activos Financieros 16.597,97 0,00 16.597,97
CAPITULO IX: Pasivos Financieros 0,00 -1,00 -1,00

TOTALES PRESUPUESTO DE INGRESOS: 6.105.553,81 -1.959.444,95 4.146.108,86

SUBTOTAL EJERCICIO CORRIENTE: 15.257.136,78 15.278.927,55 30.536.064,33

PRESUPUESTOS CERRRADOS
Del ejercicio de 2003 221.325,00 350.520,41 571.845,41
Modificaciones de Obligaciones de Ej. Anteriores 0,00 0,00 0,00
Modificaciones de Derechos de Ej. Anteriores 0,00 -110.818,31 -110.818,31

TOTALES PRESUPUESTOS CERRRADOS: 221.325,00 239.702,10 461.027,10
EXTRAPRESUPUESTARIOS

Rectificaciones de Saldos de Operaciones Extrapresup. 0,00 -14.987,37 -14.987,37
TOTALES EXTRAPRESUPUESTARIOS: 0,00 -14.987,37 -14.987,37

TOTAL REMANENTE DE TESORERIA: 15.478.461,78 15.503.642,28 30.982.104,06
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SITUACIÓN DE TESORERÍA

A 31 de Diciembre de 2003.

BANCOS E INSTITUCIONES DE CRÉDITO
CAJA CUENTAS RESTRINGIDAS RESTRINGIDAS CAJAS TOTAL

OPERATIVAS RECAUDACIÓN PAGOS HABILITADAS
          Saldo

Inicial

COBROS:
Presupuestarios.........(Recaudación Bruta de Ingresos).................................................................... 97.360.152,10
De Presupuestos Cerrados................................................................................................................. 31.719.716,78
No Presupuestarios............................................................................................................................. 42.248.951,98
Movimientos Internos de Tesorería..................................................................................................... 72.135.859,89
Movimientos internos de ACF a Tesoreria…………………..……..……………………...……………… 260.497,82
Movimientos internos de Tesorería a ACF…………………..……..……………………...……………… 870.579,28

TOTAL COBROS........ 244.595.757,85

PAGOS:
Presupuestarios........(Gastos + devoluciones de ingresos)................................................................ 99.678.301,62
De Presupuestos Cerrados................................................................................................................. 17.028.308,18
No Presupuestarios............................................................................................................................. 42.212.957,82
Movimientos Internos de Tesorería..................................................................................................... 72.135.859,89
Movimientos internos de Tesorería a ACF…………………..……..……………………...……………… 870.579,28
Movimientos internos de ACF a Tesoreria…………………..……..……………………...……………… 260.497,82
De Anticipos de Tesorería................................................................................................................... 0,00

TOTAL PAGOS............ 232.186.504,61

BANCOS E INSTITUCIONES DE CRÉDITO
CAJA CUENTAS RESTRINGIDAS RESTRINGIDAS CAJAS TOTAL

OPERATIVAS RECAUDACIÓN PAGOS HABILITADAS
          Saldo

Final

4.717.144,33 2.354.787,53 1.546.038,18-521.693,34 8.096.276,70

0,00 17.340.981,96 952.272,10 2.156.119,64 20.505.529,9456.156,24

0,00
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SITUACIÓN DE TESORERÍA CENTRAL

SALDOS A 31-12-04

saldo a 01/01 Pagos Cobros Saldo a 31/12 saldo 31/12 dif. conciliación

00001 BANCO DE ESPAÑA 532.943,15 6.151.834,06 5.618.890,91 0,00 0,00 0,00

00003 UNICAJA-RECAUDACION P.P. 2.238.357,61 17.567.280,41 16.257.274,12 928.351,32 928.351,32 0,00

00012 UNICAJA (SERVICIO DE DEPORTES) 38.782,07 84.871,33 48.699,91 2.610,65 2.610,65 0,00

00013 UNICAJA-P.SELECTIVAS 0,00 1.338,00 2.463,00 1.125,00 1.125,00 0,00

00016 UNICAJA-EXT.UNIVERSITARIA 11.089,99 94.670,52 95.534,71 11.954,18 11.954,18 0,00

00019 UNICAJA-NOMINAS 4.511,43 26.058.403,09 26.056.171,97 2.280,31 2.280,31 0,00

00021 UNICAJA-BIBLIOTECA CENTRAL 570,15 7.142,32 8.296,92 1.724,75 1.724,75 0,00

00027 BANCO DE SANTANDER 4.107.303,66 133.412.491,82 146.487.524,65 17.182.336,49 17.182.336,49 0,00

00032 BANCO SANTANDER (CONTRATOS EXTERIOR) 5.450,95 39.507,56 34.056,61 0,00 0,00 0,00

00033 BANCO SANTANDER (PRECIOS PUBLICOS) 0,00 2.929.368,10 2.929.368,10 0,00 0,00 0,00

00037 BANCO SANTANDER (SERVICIO DE DEPORTES) 65.987,71 160.084,67 100.603,16 6.506,20 6.524,95 -18,75

00038 BANCO SANTANDER-TARJETA CORPORATE 3.454,72 47.445,34 54.187,19 10.196,57 10.196,57 0,00

00039 BANCO SANTANDER-NOMINAS -529.659,49 26.820.366,62 27.393.705,47 43.679,36 43.679,36 0,00

00040 BANCO BBVA-PAGOS BOE 11.924,97 54.164,07 47.639,69 5.400,59 5.400,59 0,00

00041 UNICAJA-SERVICIO DE PUBLICACIONES 28.225,60 123.732,72 96.699,48 1.192,36 1.192,36 0,00

00042 Santander.Contratos OTRI 16.142,61 2.061.352,42 2.181.469,29 136.259,48 136.259,48 0,00

00043 Unicaja.Taller metodología 8.471,02 8.482,68 11,66 0,00 0,00 0,00

00044 Unicaja. Congresos y Jor. 4.007,62 92.836,19 93.299,41 4.470,84 4.470,84 0,00

00045 Unicaja. Alumnos Visitantes 0,00 39.937,70 40.025,60 87,90 87,90 0,00

00046 Unicaja. Agencia colocación 60,00 0,00 0,00 60,00 60,00 0,00

00047 Santander. Ext. Universitaria 2.614,75 30.479,10 28.428,85 564,50 564,50 0,00

00049 UCA-CONGRESOS Y JORNADAS 0,00 26.531,99 29.876,99 3.345,00 3.345,00 0,00

00050 UCA-DONACIONES VICTIMAS 11 DE MARZ 0,00 8.780,87 8.780,87 0,00 0,00 0,00

00051 UCA-CENTRO SUPERIOR DE LENGUAS MOD 0,00 24.143,50 25.286,75 1.143,25 1.143,25 0,00

00052 UCA-JORNADAS AECA 0,00 64.876,39 68.008,07 3.131,68 3.131,68 0,00

00053 UCA-FACULTAD DE CIENCIAS NAUTICAS 0,00 12,00 3.001,87 2.989,87 2.989,87 0,00

TOTALES 6.550.238,52 215.910.133,47 227.709.305,25 18.349.410,30 18.349.429,05 -18,75

DATOS CONTABLES DATOS BANCO
DENOMINACIONORDINAL
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CUENTAS ANUALES 2004

REGULARIZACIÓN DE TESORERÍA

SALDOS FINALES ACF 2004

ACUERDOS PTE.JUSTIF

caja banco TOTAL conciliac sdo banco B REP PTES IVA DESTOS DEV NETOS ACF 31/12 SDO CONT

F. DERECHO - 0503 0,00 11.939,45 11.939,45 325,69 12.265,14 56.951,09 0,00 3.197,27 0,00 53.753,82 66.111,33 54.171,88

F. ECONOMICAS - 0605 0,00 30.517,65 30.517,65 0,00 30.517,65 25.586,92 0,00 0,00 0,00 25.586,92 57.096,19 26.578,54

EU. EMPRESARIALES JEREZ - 0807 0,01 5.338,17 5.338,18 0,00 5.338,17 8.184,62 0,00 0,00 0,00 8.184,62 13.522,80 8.184,62

E.U. ENFERMERIA - 0911 0,00 4.083,18 4.083,18 0,00 4.083,18 17.429,76 0,00 85,05 0,00 17.344,71 24.040,49 19.957,31

POLITECNICA ALGECIRAS - 1009 0,00 1.809,98 1.809,98 0,00 1.809,98 27.626,15 0,00 178,20 10.025,53 17.422,42 29.257,93 27.447,95

POLITECNICA CADIZ - 1108 0,00 21.429,51 21.429,51 533,70 21.963,21 32.593,12 0,00 0,00 25.000,00 7.593,12 55.050,60 33.621,09

F. FILOSOFIA - 1204 0,00 33.552,31 33.552,31 5.885,47 39.437,78 42.842,87 0,00 431,01 0,00 42.411,86 78.131,63 44.579,32

F.CIENCIAS DEL TRABAJO - 1312 0,00 16.989,04 16.989,04 0,00 16.989,04 7.051,48 0,00 0,00 0,00 7.051,48 24.040,52 7.051,48

CASEM - 15 257,96 150.436,88 150.694,84 0,00 150.436,88 498.845,24 837,01 2.874,38 320.000,00 176.807,87 663.177,55 512.482,71

F. MEDICINA - 1602 0,00 5.738,84 5.738,84 162,64 5.901,48 158.693,53 0,00 440,40 92.000,00 66.253,13 164.121,38 158.382,54

PUBLICACIONES - 1714 0,00 23.140,00 23.140,00 -2.047,28 21.092,72 23.609,59 1.331,38 0,00 0,00 24.940,97 48.080,97 24.940,97

RECTORADO - 1800 578,13 192.578,27 193.156,40 0,00 192.578,27 162.682,18 35,15 478,57 0,00 162.238,76 360.627,22 167.470,82

BIBLIOTECA CENTRAL - 20 0,00 2.886,61 2.886,61 -1.820,35 1.066,26 262.116,52 0,00 3.384,20 191.000,00 67.732,32 261.618,93 258.732,32

DEPORTES - 21 0,00 7.906,24 7.906,24 23,07 7.929,31 40.281,70 0,00 106,97 0,00 40.174,73 48.080,97 40.174,73

CONSEJO SOCIAL - 22 0,00 711,73 711,73 0,00 711,73 5.123,51 0,00 0,00 0,00 5.123,51 6.010,13 5.298,40

VICERRECTORADO INVESTIGACION - 23 0,00 21.906,70 21.906,70 0,00 21.906,70 151.042,30 1.842,47 7.791,47 0,00 145.093,30 167.000,00 145.093,30

VICERRECTORADO EXTENSION - 24 0,00 2.662,97 2.662,97 1.148,78 3.811,75 93.744,56 0,00 6.256,53 0,00 87.488,03 90.151,00 87.488,03

MPJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALES 836,10 533.627,53 534.463,63 4.211,72 537.839,25 1.614.405,14 4.046,01 25.224,05 638.025,53 955.201,57 2.156.119,64 1.621.656,01

datos contables a 31/12 datos banco a 31/12 Reposiciones realizadas en 2005
CH
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VI. CUENTA FINANCIERA DEL RESULTADO Y LA EJECUCIÓN  DEL PRESUPUESTO

* RESULTADO PRESUPUESTARIO
* RATIOS DE EJECUCIÓN
* EVOLUCIÓN CUENTA FINANCIERA



CUENTAS ANUALES 2004

CUENTA FINANCIERA 

RESULTADO PRESUPUESTARIO

 I. IMPUESTOS DIRECTOS  I. GASTOS DE PERSONAL 62.880.513,81
 II. IPUESTOS INDIRECTOS  II. COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 12.874.097,12
 III. TASAS Y OTROS INGRESOS 15.412.993,59  III. INTERESES 4.262.481,47
 IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 68.744.579,03  IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.765.834,22
 V. INGRESOS PATRIMONIALES 201.330,57
 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 84.358.903,19 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 81.782.926,62

 DESAHORRO  AHORRO 2.575.976,57

 VI. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES  VI. INVERSIONES REALES 20.281.326,89
 VII. TRANFERENCIAS DE CAPITAL 24.228.317,08  VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 778.065,92
 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 24.228.317,08 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 21.059.392,81

NECESIDAD DE FINANCIACIÓN  CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN 5.744.900,84

 VIII. ACTIVOS FINANCIEROS 66.031,54  VIII. ACTIVOS FINANCIEROS 79.242,00

 RESULTADO PRESUPUESTARIO 5.731.690,38
 IX. PASIVOS FINANCIEROS 2.485.677,68  IX. PASIVOS FINANCIEROS 999,73

 VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS 2.484.677,95

 SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 8.216.368,33

11.526.899,37

-9.244.925,29

10.498.342,41

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS

CRÉDITOS GASTADOS FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERÍA

DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN EN GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA

SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO

CAPITULOS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS CAPITULOS DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
DERECHOS 

RECONOCIDOS 
NETOS
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CUENTA FINANCIERA

RATIOS DE EJECUCIÓN

Capítulo 3: TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS -3,334% 13,868% 102,227% 82,225%

Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,506% 61,855% 100,925% 97,672%

Capítulo 5: INGRESOS PATRIMONIALES 0,000% 0,181% 129,423% 76,718%

Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL -9,671% 21,800% 114,771% 58,742%

Capítulo 8: ACTIVOS FINANCIEROS -22,036% 0,059% 0,295% 100,000%

Capítulo 9: PASIVOS FINANCIEROS 2,237% 100,000%

TOTAL INGRESOS: -4,812% 100,000% 85,946% 87,059%

(1) Modificaciones / Previsiones Iniciales x 100

(2) Derechos Reconocidos / Total de Derechos Reconocidos x 100

(3) Derechos Reconocidos / Previsiones Finales x 100

(4) Cobros Realizados / Derechos Reconocidos x 100

Ratio de 
Ejecución de 

Ingresos        
(3)

Grado de 
Recaudación    

(4)
ESTADO DE INGRESOS

Ratio de 
Modificaciones  

de las 
Previsiones      

(1)

Estructura de 
Ingresos        

(2)
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CUENTA FINANCIERA

RATIOS DE EJECUCIÓN

Capítulo 1:GASTOS DE PERSONAL 1,017% 61,095% 97,798% 99,291%

Capítulo 2: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 31,589% 12,509% 67,087% 93,022%

Capítulo 3: GASTOS FINANCIEROS 133,418% 4,141% 84,131% 100,000%

Capítulo 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,007% 1,716% 59,409% 96,964%

Capítulo 6: INMOVILIZADO -28,831% 19,705% 54,986% 89,711%

Capítulo 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 17,643% 0,756% 99,539% 99,902%

Capítulo 8: ACTIVOS FINANCIEROS -47,592% 0,077% 66,182% 100,000%

Capítulo 9: PASIVOS FINANCIEROS 0,000% 0,001% 100,000% 100,000%

TOTAL GASTOS: -4,812% 100,000% 79,592% 96,614%

(5) Modificaciones / Presupuesto Inicial x 100

(6) Obligaciones Reconocidas / Total de Obligaciones Reconocidas x 100

(7) Obligaciones Reconocidas / Presupuesto Final x 100

(8) Pagos Realizados / Obligaciones Reconocidas x 100

Ratio de 
Modificaciones  

del Presupuesto  
(5)

Estructura de 
Gastos         

(6)

Ratio de 
Ejecución de 

Gastos         
(7)

Grado de 
Realización      

(8)
ESTADO DE GASTOS
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 EVOLUCIÓN DE LA CUENTA FINANCIERA DE LOS PRESUPUESTOS LIQUIDADOS/CONTRAÍDOS

CONCEPTOS 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

I.  INGRESOS CORRIENTES 45.641.798,23 48.280.042,11 51.278.792,61 55.587.559,51 57.734.680,63 61.296.726,38 64.157.801,94 71.326.460,46 78.051.953,21 84.358.903,19

II. GASTOS CORRIENTES 45.730.961,78 50.506.268,36 52.920.668,25 56.029.625,09 57.985.335,64 61.636.849,30 68.169.094,57 71.711.418,91 73.181.263,00 81.782.926,62

III=(I-II) AHORRO BRUTO -89.163,54 -2.226.226,25 -1.641.875,64 -442.065,58 -250.655,01 -340.122,92 -4.011.292,63 -384.958,45 4.870.690,21 2.575.976,57

IV. INGRESOS DE CAPITAL 6.142.220,62 5.701.722,85 4.285.868,88 4.390.934,59 5.121.929,54 6.192.221,88 10.252.319,70 14.377.926,92 30.699.807,26 24.228.317,08

V. GASTOS DE CAPITAL 5.493.352,28 9.816.008,99 10.501.323,29 7.015.089,83 9.045.082,84 14.918.128,27 14.355.910,64 19.499.642,51 31.562.986,80 21.059.392,81

VI= (III+IV-V) RESULTADO OPERACIONES NO FINANCIERAS 559.704,80 -6.340.512,39 -7.857.330,05 -3.066.220,82 -4.173.808,31 -9.066.029,31 -8.114.883,57 -5.506.674,04 4.007.510,67 5.744.900,84

VII VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.636,08 -20.999,97 41.816,69 -1.080.953,49 -1.202.030,17 2.240.355,29 20.634,40 -67.482,33 38.158,46 -13.210,46

VIII=(VI+VII)RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 561.340,88 -6.361.512,36 -7.815.513,37 -4.147.174,31 -5.375.838,48 -6.825.674,02 -8.094.249,17 -5.574.156,37 4.045.669,13 5.731.690,38

IX. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS 2.600.747,53 -2.600.747,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.145.896,31 2.484.677,95

X=(VIII+IX) SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 3.162.088,41 -8.962.259,89 -7.815.513,37 -4.147.174,31 -5.375.838,48 -6.825.674,02 -8.094.249,17 -5.574.156,37 60.191.565,44 8.216.368,33

XI ANULACIÓN OBLIGS. Y/O DERECHOS EJERCICIOS ANTERIORES -853.141,87 -610.361,19 -136.477,14 -79.830,33 -187.543,71 -8.138,14 -2.724.041,77 -454.702,58 340.131,14 -125.805,68

XII. REMANENTES DE TESORERÍA DE EJERCICIOS ANTERIORES 11.046.858,91 13.355.805,45 3.783.184,37 -4.168.806,14 -8.395.810,79 -13.959.192,97 -20.793.005,14 -31.611.296,22 -37.640.155,17 22.891.541,41

XIII=(X+XI+XII) REMANENTE DE TESORERÍA DEL EJERCICIO 13.355.805,45 3.783.184,37 -4.168.806,14 -8.395.810,79 -13.959.192,97 -20.793.005,14 -31.611.296,08 -37.640.155,17 22.891.541,41 30.982.104,06

XIV. REMANENTE AFECTADO DEL EJERCICIO 14.384.534,98 9.892.519,98 11.564.423,50 17.263.494,25 22.462.530,39 30.152.784,93 32.427.143,27 39.591.646,66 13.729.007,74 15.478.461,78

XV=(XIII-XIV) REMANENTE GENÉRICO DEL EJERCICIO -1.028.729,53 -6.109.335,62 -15.733.229,65 -25.659.305,04 -36.421.723,36 -50.945.790,07 -64.038.439,35 -77.231.801,83 9.162.533,67 15.503.642,28
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CUENTAS ANUALES 2004

BALANCE DE SITUACIÓN 

A 31-12-2004

ACTIVO EJ 2004 EJ 2003 PASIVO EJ 2004 EJ 2003

A) INMOVILIZADO 167.347.247,88 153.264.733,91 A) FONDOS PROPIOS 139.592.681,48 120.073.727,49
I. Inversiones destinadas al uso general 0 0 I. Patrimonio 120.073.727,54 90.570.470,14

200 1. Terrenos y bienes naturales 0 0 100 1. Patrimonio 120.073.727,54 90.570.470,14
201 2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general 0 0 101 2. Patrimonio recibido en adscripción 0 0
202 3. Bienes comunales 0 0 103 3. Patrimonio recibido en cesión 0 0
208 4. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural 0 0 (107) 4. Patrimonio entregado en adscripción 0 0

II. Inmovilizaciones inmateriales 2.037,43 2.037,43 (108) 5. Patrimonio entregado en cesión 0 0
210 1. Gastos de investigación y desarrollo 0 0 (109) 6. Patrimonio entregado al uso general 0 0
212 2. Propiedad industrial 2.037,43 2.037,43 11 II. Reservas 0 0
215 3. Aplicaciones informáticas 0 0 III. Resultados de ejercicios anteriores 0 0
216 4. Propiedad intelectual 0 0 120 1. Resultados positivos de ejercicios anteriores 0 0
217 5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero 0 0 (121) 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores 0 0
219 6. Otro inmovilizado inmaterial 0 0 129 IV. Resultados del ejercicio 19.518.953,94 29.503.257,35

(291) 7. Provisiones 0 0 14 B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 0 0
(281) 8. Amortizaciones 0 0 C) ACREEDORES A LARGO PLAZO 48.600.438,99 46.114.761,31

III. Inmovilizaciones materiales 167.309.280,45 153.235.766,48 I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables 0 0
220,221 1. Terrenos y construcciones 91.631.130,24 87.656.290,57 150 1. Obligaciones y bonos 0 0
222,223 2. Instalaciones técnicas y maquinaria 41.926.247,91 34.890.562,55 155 2. Deudas representadas en otros valores negociables 0 0
224,226 3. Utillaje y mobiliario 14.903.329,89 13.511.114,92 156 3. Intereses de obligaciones y otros valores 0 0

227,228,229 4. Otro inmovilizado 18.848.572,41 17.177.798,44 158,159 4. Deudas en moneda extranjera 0 0
(292) 5. Provisiones 0 0 II. Otras deudas a largo plazo 48.600.438,99 46.114.761,31
(282) 6. Amortizaciones 0 0 170,176 1. Deudas con entidades de crédito 48.600.438,99 46.114.761,31

23 IV. Inversiones gestionadas 0 0 171,173,177 2. Otras deudas 0 0
V. Inversiones financieras permanentes 35.930,00 26.930,00 178,179 3. Deudas en moneda extranjera 0 0

250,251,256 1. Cartera de valores a largo plazo 35.930,00 26.930,00 180,185 4. Finanzas y depósitos recibidos a largo plazo 0 0
252,253,257 2. Otras inversiones y créditos a largo plazo 0 0 259 III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas 0 0

260,265 3. Finanzas y depósitos constituidos a largo plazo 0 0 D) ACREEDORES A CORTO PLAZO 18.096.447,05 31.424.783,26
(297) 4. Provisiones 0 0 I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables 0 0

27 B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 0 0 500 1. Obligaciones y bonos a corto plazo 0 0
C) ACTIVO CIRCULANTE 38.942.319,64 44.348.538,15 505 2. Deudas representadas en otros valores negociables 0 0
I. Existencias 0 0 506 3. Intereses de obligaciones y otros valores 0 0
II. Deudores 19.989.817,25 37.183.319,43 508,509 4. Deudas en moneda extranjera 0 0

43 1. Deudores presupuestarios 17.707.455,16 35.518.041,49 II. Deudas con entidades de crédito 10.030.135,27 10.031.135,00
44 2. Deudores no presupuestarios 439.777,81 428.675,42 520 1. Préstamos y otras deudas 10.030.135,27 10.031.135,00
45 3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos 0 0 526 2. Deudas por intereses 0 0

470,471,472 4. Administraciones Públicas 220.928,27 226.030,58 III. Acreedores 8.066.311,78 21.393.648,26
550,555,558 5. Otros deudores 1.621.656,01 1.010.571,94 40 1. Acreedores presupuestarios 3.662.698,85 17.031.920,98

(490) 6. Provisiones 0 0 41 2. Acreedores no presupuestarios 665.601,38 1.113.907,38
III. Inversiones financieras temporales 68.628,46 64.418,00 45 3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos 0 0

540,541,546,(549) 1. Cartera de valores a corto plazo 0 0 475,476,477 4. Administraciones Públicas 3.691.137,76 3.225.324,13
542,543,544,545,547,548 2. Otras inversiones y créditos a corto plazo 68.628,46 64.418,00 521,523,527,528,529,550, 5. Otros acreedores 40.246,07 17.745,88

565,566 3. Finanzas y depósitos constituidos a corto plazo 0 0 554,559 
(597),(598) 4. Provisiones 0 0 560,561 6. Finanzas y depósitos recibidos a corto plazo 6.627,72 4.749,89

57 IV. Tesorería 18.883.873,93 7.100.800,72 485,585 IV. Ajustes por periodificación 0 0
480,580 V. Ajustes por periodificación 0 0

TOTAL GENERAL (A+B+C)... 206.289.567,52 197.613.272,06 TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)... 206.289.567,52 197.613.272,06

Nº CUENTAS Nº CUENTAS
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CUENTAS ANUALES 2004

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

A 31-12-2004

DEBE EJ 2004 EJ 2003 HABER EJ 2004 EJ 2003

A) GASTOS 88.895.010,98 79.852.853,86 B) INGRESOS 108.413.964,92 109.356.111,21

I. Gastos de funcionamiento de los servivios y prestaciones sociales 85.835.251,48 76.237.820,70 1. Prestación de servicios 15.438.526,47 15.019.916,14

a) Gastos de personal: 65.181.275,65 60.424.487,20 740 a) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades 911.888,93 935.742,66
640,641 a.1) Sueldos, salarios y asimilados 59.384.782,07 54.532.922,69 741 b) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades 14.526.637,54 14.084.173,48
642,644 a.2) Cargas sociales 5.796.493,58 5.891.564,51 742 c) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dom 0 0

645 b) Prestaciones sociales 383.160,98 374.202,88 2. Otros ingresos de gestión ordinaria 162.607,09 134.556,94

68 c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 0 0 773 a) Reintegros 103.504,23 65.200,22

d) Variación de provisiones de tráfico 0 0 78 b) Trabajos realizados por la entidad 0 0,00
675,694,(794) d.1) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables 0 0 c) Otros ingresos de gestión 1.506,43 1.473,74

e) Otros gastos de gestión 16.027.511,12 15.146.280,89 775,776,777 c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 1.506,43 1.473,74
62 e.1) Servicios exteriores 15.917.813,26 15.123.505,64 790 c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos 0 0
63 e.2) Tributos 109.697,86 22.775,25 760 d) Ingresos de participaciones en capital 0 0
676 e.3) Otros gastos de gestión corriente 0 0 761,762 e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado 0 0

f) Gastos financieros y asimilables 4.243.303,73 292.849,73 f) Otros intereses e ingresos asimilados 57.596,43 67.882,98
661,662,663,665,669 f.1) Por deudas 4.243.303,73 292.849,73 763,765,769 f.1) Otros intereses 57.596,43 67.882,98

666,667 f.2) Pérdidas de inversiones financieras 0 0 766 f.2) Beneficios en inversiones financieras 0 0

696,698,699,(796),(798),(799) g) Variación de las provisiones de inversiones financieras 0 0 768 g) Diferencias positivas de cambio 0 0
668 h) diferencias negativas de cambio 0 0 3. Transferencias y subvenciones 92.812.431,52 93.597.545,81

2. Transferencias y subvenciones 2.543.900,14 2.615.186,54 750 a) Trasferencias corrientes 68.744.579,03 62.897.738,55
650 a) Transferencias corrientes 0 2.138,25 751 b) Subvenciones corrientes 0 0
651 b) Subvenciones corrientes 1.765.834,22 1.859.989,62 755 c) Transferencias de capital 24.067.852,49 30.699.807,26
655 c) Transferencias de capital 778.065,92 753.058,67 756 d) Subvenciones de capital 0 0
656 d) Subvenciones de capital 0 0 4. Ganancias e ingresos extraordinarios 399,84 604.092,32

3. Pérdidas y gastos extraordinarios 515.859,36 999.846,62 770,771 a) Beneficios procedentes del inmovilizado 0 0
670,671 a) Pérdidas procedentes de inmovilizado 389.555,84 735.314,00 774 b) Beneficios por operaciones de endeudamiento 0 0

674 b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento 0 0 778 c) Ingresos extraordinarios 0 1.584,99
678 c) Gastos extraordinarios 98,00 2.156,38 779 d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios 399,84 602.507,33
679 d) Gastos y Pérdidas de otros ejercicios 126.205,52 262.376,24

AHORRO 19.518.953,94 29.503.257,35 DESAHORRO

Nº CUENTAS Nº CUENTAS
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 BALANCE DE COMPROBACIÓN DE SUMAS Y SALDOS
A 31-12-2004

Debe Haber Deudores Acreedores
000 Presupuesto ejercicio corriente. 129.312.516,63 129.312.516,63 0
001 Presupuesto de gastos: créditos iniciales. 135.849.518,39 135.849.518,39 0
0023 Transferencias de crédito. 0 0 0
0025 Créditos generados por ingresos. 4.118.315,91 4.118.315,91 0
0028 Bajas por anulación y rectificación. -10.655.317,67 -10.655.317,67 0
0030 Créditos disponibles. 108.334.973,70 129.312.516,63 20.977.542,93
0031 Créditos retenidos para gastar. 107.304.768,27 108.227.733,18 922.964,91
0032 Créditos retenidos para transferencias. 0 32.023,33 32.023,33
0039 Créditos no disponibles. 0 75.217,19 75.217,19
004 Presupuesto de gastos: gastos autorizados. 107.304.768,27 107.304.768,27 0
005 Presupuesto de gastos: gastos comprometidos. 0 107.304.768,27 107.304.768,27
006 Presupuesto de ingresos: previsiones iniciales. 135.849.518,39 135.849.518,39 0
007 Presupuesto de ingresos: modificación de previsiones. -6.537.001,76 -6.537.001,76 0
008 Presupuesto de ingresos: previsiones definitivas. 129.312.516,63 0 129.312.516,63
100 Patrimonio. 0 120.073.727,54 120.073.727,54
129 Resultados del ejercicio. 29.503.257,35 29.503.257,35 0
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito. 0 48.600.438,99 48.600.438,99
212 Propiedad industrial. 2.037,43 0 2.037,43
220 Terrenos y bienes naturales. 5.964.744,63 184450,62 5.780.294,01
2211 Administrativos 9.427.831,82 0 9.427.831,82
2212 Comerciales 2.789,99 0 2.789,99
2213 Otras Construcciones 3.353.113,82 0 3.353.113,82
2214 Educativos y Culturales 71.507.371,76 0 71.507.371,76
2215 Sanitarios 49.164,17 0 49.164,17
2216 Colegios Mayores 1.235.985,34 0 1.235.985,34
2217 Instalaciones Deportivas 274.579,33 0 274.579,33
2220 Instalaciones 3.583.686,22 0,00 3.583.686,22
2221 Equipos Didacticos y de Investigación 37.724.668,15 38.230,56 37.686.437,59
2230 Maquinaria 655.755,12 0 655.755,12
2231 Elementos de Transporte interno 368,98 0 368,98
224 Utillaje. 84.476,11 0 84.476,11
2260 Mobiliario 8.483.953,00 51.192,74 8.432.760,26
2261 Equipos de Oficina 1.561.442,44 26.491,24 1.534.951,20
2262 Material de Oficina 264.786,29 515,91 264.270,38
2263 Material de Laboratorio 4.606.847,14 19.975,20 4.586.871,94

SALDOSDescripciónCuenta SUMAS
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CUENTAS ANUALES 2004

 BALANCE DE COMPROBACIÓN DE SUMAS Y SALDOS
A 31-12-2004

Debe Haber Deudores Acreedores
SALDOSDescripciónCuenta SUMAS

227 Equipos para procesos de información. 12.561.773,29 68.699,57 12.493.073,72
2280 Automóviles 122.825,24 0 122.825,24
2281 Motos 2.231,46 0 2.231,46
2282 Embarcaciones 15.272,97 0 15.272,97
2290 Fondos bibliográficos. Libros 5.860.524,70 0,00 5.860.524,70
2299 Otro inmovilizado material. 354.644,32 0 354.644,32
250 Inversiones financieras permanentes en capital o en fondo social. 35.930,00 0 35.930,00
252 Créditos a largo plazo. 45.107,76 45.107,76 0
4000 Acreedores por obligaciones reconocidas. Presupuesto de gastos corriente. 99.437.130,30 102.922.561,16 3.485.430,86
4010 Acreedores por obligaciones reconocidas. Presupuestos de gastos cerrados. 17.028.308,18 17.030.851,51 2.543,33
408 Acreedores por devolución de ingresos. 241.171,32 415.895,98 174.724,66
410 Acreedores por I.V.A. soportado. 53.799,11 57.876,63 4.077,52
419 Otros acreedores no presupuestarios. 1.783.357,17 2.444.881,03 661.523,86
4300 De liquidaciones de contraido previo, ingreso directo. 103.747.490,95 87.809.682,50 15.937.808,45
4302 De otros ingresos sin contraido previo. 9.188.949,29 9.187.749,29 1200
4310 De liquidaciones de contraido previo, ingreso directo. 35.864.981,36 32.082.437,09 3.782.544,27
4330 Derechos anulados por anulación de liquidaciones de contraido previo e ingreso directo. 0 1.556.339,43 1.556.339,43
4339 Derechos anulados por devolución de ingresos. 0 241.171,32 241.171,32
4340 Derechos anulados por anulación de liquidaciones de contraido previo e ingreso directo. 0 457.758,13 457.758,13
437 Devolución de ingresos. 241.171,32 0 241.171,32
440 Deudores por I.V.A. repercutido. 439.973,81 306.570,89 133.402,92
449 Otros deudores no presupuestarios. 611.290,44 304.915,55 306.374,89
4700 Hacienda Pública, deudor por IVA. 34.251,71 0,00 34.251,71
4709 Hacienda Pública, deudor por otros conceptos. 823.188,12 636.511,56 186.676,56
4720 IVA soportado. 48.808,94 48.808,94 0
4750 Hacienda Pública, acreedor por IVA. 301.805,31 381.648,69 79.843,38
4751 Hacienda Pública, acreedor por retenciones practicadas. 10.573.427,89 13.697.743,02 3.124.315,13
4759 Hacienda Pública, acreedor por otros conceptos. 1.080.333,57 1.325.099,21 244.765,64
4760 Seguridad Social. 1.220.631,11 1.355.675,17 135.044,06
4761 MUFACE. 473.012,09 580.181,64 107.169,55
4770 IVA repercutido. 370050,4 370050,4 0
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito. 24.858.208,73 34.888.344,00 10030135,27
544 Créditos a corto plazo al personal. 89.552,24 20.923,78 68628,46
554 Ingresos pendientes de aplicación. 99.006.656,29 99.046.902,36 40246,07
555 Pagos pendientes de aplicación. 23.770,31 23.770,31 0
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 BALANCE DE COMPROBACIÓN DE SUMAS Y SALDOS
A 31-12-2004

Debe Haber Deudores Acreedores
SALDOSDescripciónCuenta SUMAS

5585 Libramientos para provisiones de fondos pendientes de pago . 16.742.827,89 15.121.171,88 1.621.656,01
560 Fianzas recibidas a corto plazo. 2.434,67 9.062,39 6627,72
571000001 BANCO DE ESPAÑA 6.151.834,06 6.151.834,06 0
571000027 BANCO SANTANDER 150.594.828,31 133.412.491,82 17.182.336,49
571000032 BANCO SANTANDER - CONTRATOS CON EL EXTERIOR 39.507,56 39.507,56 0,00
571000042 CONTRATOS EXTERIOR INVESTIGACION 2.197.611,90 2.061.352,42 136.259,48
571000043 UCA-VII TALLER METODOLOGIA DE ACEDE 8.482,68 8.482,68 0,00
572000019 UNICAJA - NOMINAS 26.060.683,40 26.058.403,09 2.280,31
572000038 TARJETAS DE CREDITO CORPORATE 57.641,91 47.445,34 10196,57
572000039 BANCO SANTANDER - NOMINAS 26.864.045,98 26.820.366,62 43.679,36
572000040 BBV - PAGOS BOE 59.564,66 54.164,07 5.400,59
573000003 UNICAJA - PRECIOS PUBLICOS 18.495.631,73 17.567.280,41 928.351,32
573000012 UNICAJA - SERVICIO DE DEPORTES 87.481,98 84.871,33 2.610,65
573000013 UNICAJA - PRUEBAS SELECTIVAS 2.463,00 1.338,00 1.125,00
573000016 UCA - EXTENSION UNIVERSITARIA 106.624,70 94.670,52 11.954,18
573000021 UCA - BIBLIOTECA CENTRAL 8.867,07 7.142,32 1724,75
573000033 BANCO SANTANDER - PRECIOS PUBLICOS 2.929.368,10 2.929.368,10 0,00
573000037 BANCO SANTANDER - SERVICIO DE DEPORTES 166.590,87 160.084,67 6506,2
573000041 UCA - SERVICIO PUBLICACIONES 124.925,08 123.732,72 1192,36
573000044 UCA-CONGRESOS Y JORNADAS 97.307,03 92.836,19 4.470,84
573000045 UCA-PROGRAMA ALUMNOS VISITANTES 40.025,60 39.937,70 87,90
573000046 UCA-AGENCIA DE COLOCACION 60,00 0,00 60,00
573000047 UCA-RECAUDACION ACTIVIDADES DE EXTENSION UNIVERSITARIA 31.043,60 30.479,10 564,5
573000049 UCA-CONGRESOS Y JORNADAS 29876,99 26531,99 3345
573000050 UCA-DONACIONES VICTIMAS 11 DE MARZO 8.780,87 8780,87 0,00
573000051 UCA-CENTRO SUPERIOR DE LENGUAS MODERNAS 25.286,75 24.143,50 1.143,25
573000052 UCA-JORNADAS AECA 68.008,07 64.876,39 3131,68
573000053 UCA-FACULTAD DE CIENCIAS NAUTICAS 3.001,87 12,00 2989,87
575 Bancos e instituciones de crédito. Pagos a justificar y cajas habilitadas. 16.553.620,85 16019157,22 534.463,63
578 Movimientos internos de tesorería. 72.135.859,89 72135859,89 0,00
579 Formalización. 23.914.192,75 23914192,75 0,00
6211 Construcciones. 29.394,74 0 29.394,74
6212 Instalaciones técnicas. 3.630,82 0 3.630,82
6215 Mobiliario. 130481,61 0 130481,61
6216 Equipos para proceso de información. 15.623,96 0 15.623,96
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 BALANCE DE COMPROBACIÓN DE SUMAS Y SALDOS
A 31-12-2004

Debe Haber Deudores Acreedores
SALDOSDescripciónCuenta SUMAS

6217 Elementos de transporte. 24.162,43 0 24.162,43
6218 Otro inmovilizado material. 2.271,46 0 2.271,46
6221 Construcciones. 851.400,60 0 851.400,60
6222 Instalaciones técnicas. 120.534,72 0 120.534,72
6226 Mobiliario. 127.414,34 0 127.414,34
6227 Equipos para proceso de información. 299.011,68 0 299.011,68
6228 Elementos de transporte. 11.123,93 0 11.123,93
6229 Otro inmovilizado material. 182423,61 0 182423,61
6230 Gastos jurídicos y contenciosos. 190.839,78 0 190.839,78
6231 Pagos por conferencias, cursos, traducciones. 414.009,32 0 414.009,32
6233 Estudios y trabajos técnicos. 389.201,34 0 389.201,34
624 Transportes. 208.070,81 0 208.070,81
625 Primas de seguros. 159.127,33 0 159.127,33
626 Servicios bancarios y similares. 19.177,74 0 19.177,74
6270 Atenciones protocolarias y representativas 218.411,26 0 218.411,26
6271 Gastos de publicidad y servicio de prensa. 222.506,79 0 222.506,79
6280 Energía eléctrica. 824.491,15 0 824.491,15
6281 Agua. 171.804,61 0 171.804,61
6282 Gas. 33832,98 0 33832,98
6283 Combustibles. 13444,95 0 13444,95
6284 Vestuario. 69,01 0 69,01
6286 Material fungible. 661.771,09 0 661.771,09
6287 Publicaciones y prensas universitarias. 236.157,16 0 236.157,16
6289 Otros suministros. 1.638.510,54 0 1.638.510,54
6290 Material de oficina ordinario no inventariable. 776.614,22 0 776.614,22
6291 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones. 1.129.195,22 0 1.129.195,22
6292 Limpieza y aseo. 2.207.186,25 0 2.207.186,25
6293 Seguridad. 478.518,28 0 478.518,28
6294 Dietas. 383.429,35 0 383.429,35
6295 Locomoción. 438999,51 0 438999,51
6296 Traslados. 36.553,00 0 36.553,00
6297 Comunicaciones telefónicas. 345.036,22 0 345.036,22
6298 Otras comunicaciones. 222.108,12 0 222.108,12
6299 Otros servicios. 2.701.273,33 0 2.701.273,33
630 Tributos de carácter local. 103290,43 0 103290,43
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 BALANCE DE COMPROBACIÓN DE SUMAS Y SALDOS
A 31-12-2004

Debe Haber Deudores Acreedores
SALDOSDescripciónCuenta SUMAS

631 Tributos de carácter autonómico. 5,59 0 5,59
632 Tributos de carácter estatal. 6.401,84 0 6.401,84
6400 Sueldos funcionarios personal docente. 34.049.928,09 0 34.049.928,09
6401 Sueldos funcionarios personal de administración y servicios. 8.061.200,83 0 8.061.200,83
6402 Sueldos personal docente contratado 6.092.014,36 0 6.092.014,36
6403 Sueldos personalde administración y servicios laboral fijo. 5.633.227,27 0 5.633.227,27
6405 Sueldos personal de administración y servicios laboral eventual 681.702,55 0 681.702,55
6406 Productividad y gratificaciones personal docente. 1.778.445,41 0 1.778.445,41
6407 Productividad personal de administración y servicios. 459.641,14 0 459.641,14
6408 Gratificaciones personal de administración y servicios. 58.777,90 0 58.777,90
6409 Otro personal. 2.569.844,52 0 2.569.844,52
642 Cotizaciones Sociales a cargo del empleador. 5.515.174,84 0 5.515.174,84
6440 Formación y perfeccionamiento del personal 243.325,51 0 243.325,51
6441 Acción Social. 11685 0 11685
6442 Seguros. 25.857,49 0 25.857,49
6449 Otros. 450,74 0 450,74
645 Prestaciones sociales. 383.160,98 0 383.160,98
6510 Becas para enseñanza. 329.829,48 0 329.829,48
6511 Becas para investigación con convenio. 340.926,11 0 340.926,11
6519 Otras subvenciones corrientes. 1.095.078,63 0 1.095.078,63
655 Transferencias de capital. 778.065,92 0 778.065,92
663 Intereses de deudas a corto plazo. 1.346.395,17 0 1.346.395,17
6692 Intereses de demora. 2.895.926,77 0 2.895.926,77
6699 Otros gastos financieros. 981,79 0 981,79
6710 Pérdidas procedentes del inmovilizado material. 389.555,84 0 389.555,84
6781 Otros gastos extraordinarios. 98,00 0 98,00
6791 Pérdida por la modificación de derechos de presupuestos cerrados. 457.758,13 346939,82 110.818,31
6799 Otros gastos y pérdidas de ejercicios anteriores. 15.387,21 0,00 15387,21
7401 Expedición de títulos académicos. 1192,44 272.979,84 271.787,40
7402 Pruebas de aptitud para acceso a la Universidad. 304,2 298.724,40 298420,2
7403 Derechos de exámenes oposiciones. 0 2.463,00 2.463,00
7406 Tesis doctorales. 2,24 9.356,03 9.353,79
7407 Pruebas de acceso para mayores de 25 años. 0 31.666,11 31.666,11
7408 Certificados, traslados y compulsas. 442,74 169.916,26 169.473,52
74094 Tarjetas de usuario del servicio de deportes 96 31.102,77 31.006,77
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 BALANCE DE COMPROBACIÓN DE SUMAS Y SALDOS
A 31-12-2004

Debe Haber Deudores Acreedores
SALDOSDescripciónCuenta SUMAS

74096 Convalidación de títulos de diplomados en escuelas universitarias 0,00 79.710,49 79.710,49
74099 Otras Tasas 0,00 18.007,65 18.007,65
7410 Precios públicos por prestación de servicios académicos 229.948,95 11.578.135,08 11.348.186,13
7411 Prestaciones de servicios art.11 LRU 106.801,67 2.113.877,28 2.007.075,61
7413 Otros cursos y seminarios 21.121,89 579.907,97 558.786,08
7414 Venta de publicaciones propias. 0,00 89.844,48 89.844,48
7415 Ingresos por reprografía 0 45,57 45,57
7416 Servicios vinculados a la investigación. 1015,01 104.275,24 103.260,23
7417 Concesiones administrativas. 0 143.737,15 143.737,15
74190 Ingresos por servicios bibliotecarios 227,16 12.653,75 12.426,59
74191 Impresos, guías y sobres de matrícula. 0,00 24.984,65 24.984,65
74192 Ingresos realizados por traducciones lingüísticas 0 7.000,00 7.000,00
74194 Ingresos por el servicio de deportes. 760,75 116.254,85 115.494,10
74199 Otros ingresos por precios públicos 0 115.796,95 115.796,95
7500 Transferencias corrientes de la Comunidad Autónoma. 0 66.440.627,07 66.440.627,07
7501 Transferencias corrientes MEC. 0 1.331,00 1.331,00
7502 Transferencias corrientes del exterior. 0 268.907,64 268.907,64
7504 Transferencias corrientes de la SS. 0 1.128.553,94 1.128.553,94
7505 Transferencias corrientes de lCC.LL. 0 113.010,86 113.010,86
7506 Otras transferencias corrientes de empresas. 0 513.892,57 513.892,57
7509 Otras transferencias corrientes 9252,59 287.508,54 278.255,95
7550 Transferencias de capital de la Comunidad Autónoma. 1439043 18.086.506,11 16.647.463,11
7551 Transferencias del Estado 160464,59 6.206.919,12 6.046.454,53
7552 Transferencias procedentes del exterior. 0 944.424,46 944.424,46
7554 Transferencias de capital de empresas, familias y entidades sin fines lucrativos. 0 1.500,00 1.500,00
7555 Transferencias de capital de CC.LL. 0,00 180.303,63 180.303,63
7559 Otras transferencias de capital. 0 247.706,76 247.706,76
7691 Intereses de cuentas bancarias. 0 57596,43 57596,43
773 Reintegros. 492,71 103996,94 103504,23
7769 Otras Prestaciones de Servicios 0 1442,43 1442,43
7774 Venta de productos personalizados de la Universidad 0 64,00 64,00
7799 Otros ingresos y beneficios de ejercicios anteriores. 0 399,84 399,84

SUMA TOTAL 1.899.842.662,11 1.899.842.662,11 426.752.364,01 426.752.364,01
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ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS

BALANCE A 31-12-04

DEUDORES:                                                       ACREEDORES:                                                 

Deudores por derechos reconocidos ej. corriente 14.382.669,02 Acreedores por obligaciones reconocidas ej. corriente 3.485.430,86
Deudores por derechos reconocidos ej. anteriores 3.324.786,14 Acreedores por obligaciones reconocidas ej. cerrados 2.543,33
Otros deudores no presupuestarios 439.777,81 Acreedores por devoluciones de ingresos 0,00
Entidades Públicas 220.928,27 Entidades Públicas 3.691.137,76
Partidas ptes. de aplicación 0,00 Otros acreedores no presupuestarios 672.229,10

Partidas ptes. de aplicación 40.246,07

CUENTAS FINANCIERAS:                                            

Tesorería Central 18.349.410,30
Cajas Habilitadas 2.156.119,64

IVA SOPORTADO PTE. LIQUIDAR IVA REPERCUTIDO PTE. LIQUIDAR

0,00 0,00

REMANENTE DE TESORERIA

30.982.104,06

TOTAL: 38.873.691,18 TOTAL: 38.873.691,18

ACTIVOS MONETARIOS PASIVOS MONETARIOS
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SITUACION DEL INMOVILIZADO MATERIAL AL 31/12/2004

 SALDOS INVERSIONES SALDOS AJUSTES SALDOS
 C P G C DENOMINACION INICIALES 2004 FINALES 31-12-04 AJUSTADOS

 GRUPO 2. INMOVILIZADO      
212 Propiedad industrial. 2.037,43 0,00 2.037,43 0,00 2.037,43
220 Terrenos y bienes naturales. 5.964.744,63 0,00 5.964.744,63 -184.450,62 5.780.294,01
2211 Administrativos 9.406.692,22 21.139,60 9.427.831,82 0,00 9.427.831,82
2212 Comerciales 2.789,99 0,00 2.789,99 0,00 2.789,99
2213 Otras Construcciones 3.192.585,96 160.527,86 3.353.113,82 0,00 3.353.113,82
2214 Educativos y Culturales 67.585.366,57 3.922.005,19 71.507.371,76 0,00 71.507.371,76
2215 Sanitarios 49.164,17 0,00 49.164,17 0,00 49.164,17
2216 Colegios Mayores 1.235.985,34 0,00 1.235.985,34 0,00 1.235.985,34
2217 Instalaciones Deportivas 218.961,69 55.617,64 274.579,33 0,00 274.579,33
2220 Instalaciones 3.089.237,91 494.448,31 3.583.686,22 0,00 3.583.686,22
2221 Equipos Didacticos y de Investigación 31.541.564,73 6.183.103,42 37.724.668,15 -38.230,56 37.686.437,59
2230 Maquinaria 259.390,93 396.364,19 655.755,12 0,00 655.755,12
2231 Elementos de Transporte interno 368,98 0,00 368,98 0,00 368,98
224 Utillaje. 81.228,90 3.247,21 84.476,11 0,00 84.476,11
2260 Mobiliario 7.121.832,95 1.362.120,05 8.483.953,00 -51.192,74 8.432.760,26
2261 Equipos de Oficina 1.542.463,63 18.978,81 1.561.442,44 -26.491,24 1.534.951,20
2262 Material de Oficina 262.160,18 2.626,11 264.786,29 -515,91 264.270,38
2263 Material de Laboratorio 4.503.429,26 103.417,88 4.606.847,14 -19.975,20 4.586.871,94
227 Equipos para procesos de información. 11.399.865,72 1.161.907,57 12.561.773,29 -68.699,57 12.493.073,72
2280 Automóviles 122.825,24 0,00 122.825,24 0,00 122.825,24
2281 Motos 2.231,46 0,00 2.231,46 0,00 2.231,46
2282 Embarcaciones 15.272,97 0,00 15.272,97 0,00 15.272,97
2290 Fondos bibliográficos. Libros 5.476.314,89 384.209,81 5.860.524,70 0,00 5.860.524,70
2299 Otro inmovilizado material. 161.288,16 193.356,16 354.644,32 0,00 354.644,32
250 Inversiones financieras permanentes en capital o en fondo socia 26.930,00 9.000,00 35.930,00 0,00 35.930,00
 TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL: 153.264.733,91 14.472.069,81 167.736.803,72 -389.555,84 167.347.247,88
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ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS

                 ACTIVO                    
31.12 1.1      CARGO             ABONO            CARGO             ABONO          APL. E INV.      REC. OBT.         ACTIVAS          PASIVAS      

INMOVILIZADO                          
21. Inmovilizado inmaterial 2.037,43 2.037,43
22. Inmovilizado material 167.345.210,45 153.262.696,48 14.082.513,97 14.082.513,97
 
 DEUDORES                                
43. Deudores presupuestarios 17.707.455,16 35.518.041,49 17.810.586,33 -17.810.586,33
44. Deudores no presupuestarios 439.777,81 428.675,42 11.102,39 11.102,39
47. Administraciones Públicas 220.928,27 226.030,58 5.102,31 -5.102,31
55. Otros deudores 1.621.656,01 1.010.571,94 611.084,07 611.084,07

INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES
54. Otras inversiones y créditos a corto plazo 68.628,46 64.418,00 4.210,46 4.210,46

57. TESORERIA 18.883.873,93 7.100.800,72 11.783.073,21 11.783.073,21

TOTAL ACTIVO 206.289.567,52 197.613.272,06

                 PASIVO                        

PATRIMONIO                  
100. Patrimonio 120.073.727,54 90.570.470,14 0,05 29.503.257,35 0,05

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES            
(121). Resultados negativos de ejercicios anteriores 0,00 0,00

129. RESULTADOS DEL EJERCICIO 19.518.953,94 29.503.257,35 19.518.953,94 29.503.257,35

DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO                    
170. Préstamos y otras deudas A L/P 48.600.438,99 46.114.761,31 2.485.677,68 2.485.677,68
520. Préstamos y otras deudas a C/P 10.030.135,27 10.031.135,00 999,73 -999,73

ACREEDORES
40. Acreedores presupuestarios 3.662.698,85 17.031.920,98 13.369.222,13 -13.369.222,13
41. Acreedores no presupuestarios 665.601,38 1.113.907,38 448.306,00 -448.306,00
47. Administraciones Públicas 3.691.137,76 3.225.324,13 465.813,63 465.813,63
55. Otros acreedores 46.873,79 22.495,77 24.378,02 24.378,02

TOTAL PASIVO 206.289.567,52 197.613.272,06

VARIACIONES...................................... 40.310.511,96 40.310.511,96

TOTAL AJUSTES................................................................. 29.503.257,35 29.503.257,35

TOTAL DE LAS APLICACIONES Y DE LAS INVERSIONES PERMANENTES................................ 14.082.513,97

TOTAL DE LOS RECURSOS PERMANENTES OBTENIDOS........................................................... 2.485.677,73

TOTAL DE LAS VARIACIONES ACTIVAS DEL CIRCULANTE........................................................ -5.406.218,51

TOTAL DE LAS VARIACIONES PASIVAS DEL CIRCULANTE........................................................ -13.328.336,21

          VAR. PERMANENTE           VAR. CIRCULANTE                   BALANCES                VARIACIONES                    AJUSTES
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     FLUJOS           FLUJOS      
   CORRIENTES       CORRIENTES    

GRUPO 1: FINANCIACION BASICA                   GRUPO 1: FINANCIACION BASICA                   
10. Patrimonio 10. Patrimonio 0,05
17. Deudas con entidades de crédito 17. Deudas con entidades de crédito 2.485.677,68

GRUPO 2: INMOVILIZADO                                 GRUPO 2: INMOVILIZADO                                 
21. Inmovilizado inmaterial 21. Inmovilizado inmaterial
22. Inmovilizado material 14.082.513,97 22. Inmovilizado material

 
TOAL APLICACION E INVERSION PERMANENTES DE RECURSOS 14.082.513,97 TOTAL RECURSOS PERMANENTES RECIBIDOS 2.485.677,73

TERCERA PARTE: VARIACIONES ACTIVAS Y PASIVAS DEL CIRCULANTE

     FLUJOS           FLUJOS      
   CORRIENTES       CORRIENTES    

 DEUDORES                      ACREEDORES                      
43. Deudores presupuestarios -17.810.586,33 40. Acreedores presupuestarios -13.369.222,13
44. Deudores no presupuestarios 11.102,39 41. Acreedores no presupuestarios -448.306,00
47. Administraciones Públicas -5.102,31 47. Administraciones Públicas 465.813,63
55. Otros deudores 611.084,07 55. Otros acreedores 24.378,02

 INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES  DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO                
54. Otras inversiones y créditos a corto plazo 4.210,46 520. Préstamos y otras deudas -999,73

57.  TESORERIA 11.783.073,21

TOTAL VARIACIONES ACTIVAS DEL CIRCULANTE -5.406.218,51 TOTAL VARIACIONES PASIVAS DEL CIRCULANTE -13.328.336,21

PRIMERA PARTE: APLICACIONES E INVERSIONES PERMANENTES DE RECURSOS SEGUNDA PARTE: RECURSOS PERMANENTES OBTENIDOS EN EL EJERCICIO

VARIACIONES ACTIVAS DEL CIRCULANTE               VARIACIONES PASIVAS DEL CIRCULANTE                        
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 CUADRO DE FINANCIACION

AUMENTOS DISMINUCIONES AUMENTOS DISMINUCIONES

1. Deudores 11.102,39 17.815.688,64 21.273.261,16 169.735,58

a) Presupuestarios 0,00 17.810.586,33 21.273.261,16 0,00

b) No presupuestarios 11.102,39 0,00 0,00 37.155,39

c) Por administración de recursos de otros entes 0,00 5.102,31 0,00 132.580,19

2. Acreedores 465.813,63 13.817.528,13 3.187.042,14 41.253.684,37

a) Presupuestarios 0,00 13.369.222,13 2.990.365,33 0,00

b) No presupuestarios 0,00 448.306,00 196.676,81 0,00

c) Por administración de recursos de otros entes 465.813,63 0,00 0,00 41.253.684,37

3. Inversiones financieras temporales 4.210,46 0,00 0,00 38.158,46

4. Empréstitos y otras deudas a corto plazo 0,00 999,73 10.031.135,00 0,00

a) Empréstitos y otras emisiones 0,00 0,00 0,00 0,00

b) Préstamos recibidos y otros conceptos 0,00 999,73 10.031.135,00 0,00

5. Otras cuentas no bancarias 650.558,05 15.095,96 0,00 316.919,75

6. Tesorería 13.219.609,78 1.436.536,57 2.864.995,18 1.191.344,76

a) Caja 0,00 0,00 0,00 0,00

b) Banco de España 0,00 0,00 0,00 0,00

c) Otros bancos e instituciones de crédito 13.219.609,78 1.436.536,57 2.864.995,18 1.191.344,76

7. Ajustes por periodificación 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 14.351.294,31 33.085.849,03 37.356.433,48 42.969.842,92

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE 18.734.554,72 5.613.409,44

VARIACIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE (I) EJ. 2004 EJ. 2003

(Resumen)
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 CUADRO DE FINANCIACION

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE (II) EJERCICIO 2004 EJERCICIO 2003
(Resumen) AUMENTOS DISMINUCIONES AUMENTOS DISMINUCIONES

1. Deudores
     43. Presupuestarios 17.810.586,33 21.273.261,16
     44. No presupuestarios 11.102,39 37.155,39
     47. Administraciones Públicas 5.102,31 132.580,19
2. Acreedores
     40. Presupuestarios 13.369.222,13 2.990.365,33
     41. No presupuestarios 448.306,00 196.676,81
     47. Administraciones Públicas 465.813,63 41.253.684,37
3. Otras cuentas no bancarias
     520. Deudas a corto plazo con entidades de crédito 999,73 10.031.135,00
     544. Créditos a corto plazo al personal 4.210,46 38.158,46
     548. Imposiciones a corto plazo 0,00 0,00
     554. Cobros pendientes de aplicación 22.500,19 2.464,58
     555. Pagos pendientes de aplicación 15.095,96 1.594,02
     5585. Libramientos para provisiones de fondos pendientes de pago 626.180,03 312.005,00
     559. Ingresos pendientes de aplicación 0,00 0,00
     560. Fianzas recibidas a corto plazo 1.877,83 856,15
4. Tesorería
     571. Bancos e instituciones de crédito. Cuentas Operativas 12.648.284,58 2.376.717,89
     572. Bancos e Instituciones de Crédito. Cuentas Restringidas de pagos 571.325,20 1.191.344,76
     573. Bancos e instituciones de crédito. Cuentas restringidas de recaudación 1.420.438,00 217.591,02
     575. Bancos e Instituciones de Crédito. Cuentas Restringidas de ACF Y PJ 16.098,57 270.686,27

 TOTALES 14.351.294,31 33.085.849,03 37.356.433,48 42.969.842,92

 TOTAL VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE 18.734.554,72 5.613.409,44
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 CUADRO DE FINANCIACIÓN
(I)

EJ. 2004 EJ. 2003 EJ. 2004 EJ. 2003
1 Recursos aplicados en operaciones de gestión 88.895.010,98 79.852.853,86 1 Recursos procedentes de operaciones de gestión 108.413.964,92 109.356.111,21

a) Servicios exteriores 15.917.813,26 15.123.505,64 a) Tasas y precios públicos 15.438.526,47 15.019.916,14
b) Tributos 109.697,86 22.775,25 b) Transferencias y subvenciones 92.812.431,52 93.597.545,81
c) Gastos de personal 65.181.275,65 60.424.487,20 c) Ingresos financieros 57.596,43 67.882,98
d) Prestaciones sociales 383.160,98 374.202,88 d) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales 105.410,50 670.766,28
e) Transferencias y subvenciones 2.543.900,14 2.615.186,54 e) Provisiones aplicadas de activos circulantes 0,00 0,00
f) Gastos financieros 4.243.303,73 292.849,73 2 Cobros pendientes de aplicación 0,00 0,00

g) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales 515.859,36 999.846,62 3 Incrementos directos de patrimonio 0,00 0,00
h) Dotación provisiones de activos circulantes 0,00 0,00 a) En adscripción 0,00 0,00
2 Pagos pendientes de aplicación 0,00 0,00 b) En cesión 0,00 0,00
3 Gastos de formalización deudas 0,00 0,00 c) Otras aportaciones de entes matrices 0,00 0,00
4 Adquisiciones y otras altas de inmovilizado 14.082.513,97 25.153.772,18 4 Deudas a largo plazo 2.485.677,68 46.114.761,31

a) Destinados al uso general 0,00 0,00 a) Empréstitos y pasivos análogos 0,00 0,00
b) I. inmateriales 0,00 0,00 b) Préstamos recibidos 2.485.677,68 46.114.761,31
c) I. materiales 14.073.513,97 25.153.772,18 c) Otros conceptos 0,00 0,00
d) I. gestionadas 0,00 0,00 5 Enajenaciones y otras bajas de inmovilizado 0,00 0,00
e) I. financieras 9.000,00 0,00 a) Destinados al uso general 0,00 0,00
5 Disminuciones directas de patrimonio 0,00 0,00 b) I. inmateriales 0,00 0,00

a) En adscripción 0,00 0,00 c) I. materiales 0,00 0,00
b) En cesión 0,00 0,00 d) I. financieras 0,00 0,00
c) Entregado al uso general 0,00 0,00 6 Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de inmovil 0,00 0,00
6 Cancelación o traspaso a corto plazo de deudas a largo pla 0,00 0,00

a) Empréstitos y otros pasivos 0,00 0,00
b) Por préstamos recibidos 0,00 0,00
c) Otros conceptos 0,00 0,00
7 Provisiones por riesgos y gastos 0,00 0,00

TOTAL APLICACIONES 102.977.524,95 105.006.626,04 TOTAL ORIGENES 110.899.642,60 155.470.872,52
EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES 7.922.117,65 50.464.246,48 EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES
(AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE) (DISMINUCIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE)

FONDOS APLICADOS FONDOS OBTENIDOS
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 CUADRO DE FINANCIACIÓN
(II)

FONDOS APLICADOS EJERCICIO 2004 EJERCICIO 2003 FONDOS OBTENIDOS EJERCICIO 2004 EJERCICIO 2003

1. Recursos aplicados en operaciones de gestión 1. Recursos procedentes de operaciones de gestión

    62. Servicios exteriores 15.917.813,26 15.123.505,64      70. Ventas y  otros servicios prestados

    63. Tributos 109.697,86 22.775,25      74. Precios Públicos 15.438.526,47 15.019.916,14

    640. Gastos de personal 59.384.782,07 54.532.922,69      75. Transferencias y subvenciones 92.812.431,52 93.597.545,81

    642, 644 y 645.  Cargas y Prestaciones sociales 6.179.654,56 6.265.767,39      76. Ingresos financieros 57.596,43 67.882,98

    65. Transferencias y subvenciones 2.543.900,14 2.615.186,54     77. Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcional 105.410,50 670.766,28

    66. Gastos financieros 4.243.303,73 292.849,73

    67. Otras pérdidas de gestión corriente y gtos. excepcionales 515.859,36 999.846,62

2. Adquisiciones y otras altas del inmovilizado 2. Acreedores a Largo Plazo

     21. Inmovilizaciones inmateriales      17. Deudas con entidades de crédito 2.485.677,68 46.114.761,31

     22. Inmovilizaciones materiales 14.082.513,97 25.153.772,18

TOTAL APLICACIONES 102.977.524,95 105.006.626,04 TOTAL ORIGENES 110.899.642,60 155.470.872,52

EXCESO DE ORIGENES S/APLICACIONES 7.922.117,65 50.464.246,48 EXCESO DE APLICACIONES S/ORIGENES

(AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE) (DISMINUCION DE CAPITAL CIRCULANTE)
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 ESTADO DE TESORERIA (VARIACIONES)

 NUM.
 CTA.    CUENTA        SUBGRUPO         CUENTA        SUBGRUPO      

      VARIACIONES DE TESORERIA 11.783.073,21
571       Bancos e Instituciones de Crédito. Cuentas Operativas 154.321.953,12 141.673.668,54
572       Bancos e Instituciones de Crédito. Cuentas Restringidas de pagos 53.551.704,32 52.980.379,12
573       Bancos e Instituciones de Crédito. Cuentas Restringidas de ingresos 19.835.647,81 21.256.085,81
575       Bancos e Instituciones de Crédito. Cuentas Restringidas de ACF Y PJ 16.003.058,65 16.019.157,22

      TOTAL MOVIMIENTOS REALES DE FONDOS 243.712.363,90 231.929.290,69

TOTAL ACUMULADO 243.712.363,90 243.712.363,90

40. ACREEDORES PRESUPUESTARIOS 116.706.609,80
400       Acreedores por obligaciones reconocidas. Presupuesto corriente 99.437.130,30
401       Acreedores por obligaciones reconocidas. Presupuestos cerrados 17.028.308,18
408       Acreedores por devoluciones de ingresos 241.171,32

41. ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS 1.340.035,74 1.837.156,28
410       Acreedores por I.V.A. soportado 0,00 53.799,11
419       Otros acreedores no presupuestarios 1.340.035,74 1.783.357,17

43. DEUDORES PRESUPUESTARIOS 129.079.868,88
430       Deudores por derechos reconocidos. Presupuesto corriente 96.997.431,79
431       Deudores por derechos reconocidos. Presupuestos cerrados 32.082.437,09

44. DEUDORES NO PRESUPUESTARIOS 611.486,43 312.338,40
440       Deudores por I.V.A. repercutido 306.570,89 0,00
449       Otros Deudores no presupuestarios 304.915,54 312.338,40

47. ADMINISTRACIONES PUBLICAS 14.800.349,70 14.590.861,65
470       Hacienda Pública, deudora 636.511,56 631.409,25
472       Hacienda Pública, I.V.A. soportado 48.814,54 0,00
475       Hacienda Pública, acreedora 12.401.933,88 11.955.566,77
476       Organismos de previsión social, acreedores 1.713.089,72 1.693.635,20
477       Hacienda Pública, I.V.A. repercutido 0,00 310.250,43

52. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO                    24.857.209,00 24.857.209,00
520       Préstamos y otras deudas a C/P 24.857.209,00 24.857.209,00

55. PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION 15.156.759,52 15.758.460,93
554       Cobros pendientes de aplicación 22.500,19 0,00
555       Pagos pendientes de aplicación 8.774,95 8.674,35

5585       Libramientos para provisiones de fondos pendientes de pago 15.121.171,88 15.747.351,91
559       Otras partidas pendientes de aplicación 0,00 0,00
560       Fianzas recibidas a corto plazo 4.312,50 2.434,67

    TOTAL COBROS Y PAGOS 185.845.709,27 174.062.636,06
      DIFERENCIAS ENTRE COBROS Y PAGOS = VARIACIONES TESORERIA 11.783.073,21

    TOTAL ACUMULADO 185.845.709,27 185.845.709,27

      TOTAL ACUMULADO TESORERIA 243.712.363,90 243.712.363,90

      Formalización 57.866.654,63 57.866.654,63

                     ENTRADAS                                    SALIDAS                     
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VIII. INFORME DEL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE SANEAMIENTO

* ESTADO DE ENDEUDAMIENTO
* INFORME DE PROCEDIMIENTOS ACORDADOS EMITIDO POR LA EMPRESA AUDITORA DELOITTE & TOUCHE
* CUADROS DEL ANEXO A DEL CONVENIO PARA EL SANEAMIENTO FINANCIERO
* FICHAS DEL ANEXO B DEL ACUERDO PARA LA ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
* ESTIMACIONES EN FUNCIÓN DEL PLAN ECONÓMICO ANDALUCIA S.XXI Y DEL MODELO DE FINANCIACIÓN (2002-2006)



CUENTAS ANUALES 2004

PLAN DE SANEAMIENTO

ESTADO DE ENDEUDAMIENTO

I LIMITE DE ENDEUDAMIENTO AUTORIZADO
* Vigentes a 31/12/02 6.010.122,00
* Endeudamiento adicional 2003 52.434.561,00
* Endeudamiento adicional 2004 930.479,00 59.375.162,00

II ENDEUDAMIENTO A 31/12/2004

ENTIDAD PRESTAMISTA TIPO DE OPERACIÓN FECHA DE 
FORMALIZ.

FECHA DE 
VENCIMTº

TIPO DE 
INTERÉS

LÍMITE PÓLIZA  
ACTUAL         

SALDO VIVO 
ACTUAL 

BANCO SANTANDER C.H. PÓLIZA DE CRÉDITO 26-10-04 23-06-05 2,495% 3.005.061,00 3.005.061,00
BANCO SANTANDER C.H. PÓLIZA DE CRÉDITO 21-12-04 29-09-05 2,355% 4.026.074,00 4.026.074,00
BANCO SANTANDER C.H. PÓLIZA DE CRÉDITO 30-12-04 30-12-05 2,525% 3.000.000,00 2.999.000,27
BANCO SANTANDER C.H. PRESTAMO A LARGO PLAZO 11-09-03 11-09-13 2,291% 46.114.761,31 46.114.761,31
BANCO SANTANDER C.H. PRESTAMO A LARGO PLAZO 30-12-04 30-12-09 2,425% 2.485.677,68 2.485.677,68

TOTAL: 58.631.573,99 58.630.574,26

III ENDEUDAMIENTO NO MATERIALIZADO 743.588,01

VIII.2
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 A
 la G

erencia de la U
niversidad: 

H
em

os realizado los procedim
ientos acordados con U

ds. y relacionados m
ás adelante, sobre los 

estados contables presupuestarios de la U
niversidad de C

ádiz correspondientes al ejercicio anual 
term

inado el 31 de diciem
bre de 2004 así com

o de otra inform
ación com

plem
entaria que se m

uestra en 
los anexos,  cuya preparación es responsabilidad de la G

erencia de la U
niversidad.  

Los procedim
ientos fueron efectuados sólo con el objeto de validar el cum

plim
iento de los 

com
prom

isos asum
idos por  la U

niversidad de C
ádiz en el C

onvenio entre la C
onsejería de Econom

ía 
y H

acienda, la C
onsejería de Educación y C

iencia y las U
niversidades Públicas de A

ndalucía, para el 
saneam

iento de su situación financiera,  firm
ado el 3 de julio de 2003, y consistieron en:  

a) 
D

ictam
en 

sobre si el presupuesto ha sido aprobado en equilibrio en operaciones no 
financieras. 

b) 
A

nálisis de la financiación afectada: criterios para su determ
inación. 

c) 
D

eterm
inación sobre la base de los estados financieros de la m

agnitud capacidad/necesidad de  
financiación en térm

inos del Sistem
a Europeo de C

uentas N
acionales (SEC

 95).  

d) 
D

ictam
en sobre el grado de cum

plim
iento por la U

niversidad de los com
prom

isos asum
idos en 

el correspondiente Plan de V
iabilidad. 

C
on esta m

ism
a fecha hem

os em
itido nuestro inform

e de auditoría de los estados contables 
presupuestarios de la U

niversidad de C
ádiz correspondientes al ejercicio anual term

inado el 31 de 
diciem

bre de 2004. 

El presente inform
e tiene carácter de inform

e com
plem

entario por lo que am
bos inform

es deberán 
leerse conjuntam

ente. 

N
uestro inform

e de auditoría de los estados contables presupuestarios de la U
niversidad de C

ádiz 
correspondientes al ejercicio anual term

inado el 31 de diciem
bre de 2004 recoge las siguientes 

salvedades:  

1. 
Los artículos 81 y 83 de la Ley O

rgánica de U
niversidades establecen que el estado de ingresos 

contendrá todos los ingresos procedentes de los contratos para la realización de trabajos de 
carácter 

científico, 
técnico 

o 
artístico, 

así 
com

o 
para 

el 
desarrollo 

de 
enseñanzas 

de 
especialización 

o 
actividades 

específicas 
de 

form
ación 

que 
realice 

la 
U

niversidad 
o 

su 
profesorado, entre otras organizaciones, a través de Fundaciones. 

La U
niversidad, junto con otros fundadores, constituyó en el año 1998 la Fundación U

niversidad 
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Em
presa de la Provincia de C

ádiz (en adelante FU
EC

A
). A

m
bas Instituciones firm

aron en 1999 
un A

cuerdo M
arco y diversos protocolos en los que se establecen los criterios para una gestión 

indirecta de los servicios y actividades relacionadas con el m
undo de la em

presa, específicam
ente 

en lo referente a los contratos de prestación de servicios de carácter científico, técnico o artístico 
así com

o de cursos de Extensión U
niversitaria, de perfeccionam

iento y de form
ación continua en 

que participen profesores de la U
niversidad de C

ádiz. 

 La U
niversidad ha registrado en el ejercicio 2004 sendos ingresos por las liquidaciones 

económ
icas correspondientes a los ejercicios 2002 y 2003 de los servicios y actividades  

gestionados a través de la FU
EC

A
  por im

porte de 57.369 euros y 62.480 euros, respectivam
ente. 

Los 
im

portes 
anteriorm

ente 
indicados 

representan 
exclusivam

ente 
el 

ingreso 
neto 

que 
le 

corresponde recibir a la U
niversidad  por su participación en las citadas actividades de acuerdo 

con unos barem
os y fórm

ulas acordados por  la U
niversidad y la Fundación. D

ichos im
portes no 

son coincidentes con los ingresos brutos que obtiene la Fundación por la realización de las citadas 
actividades a los que parecen referirse los artículos 81 y 83 de la L.O

.U
. D

icha norm
ativa adm

ite 
diversas interpretaciones que pueden dar lugar a tratam

ientos contables diferentes, por lo que en 
ausencia de un m

ayor desarrollo norm
ativo que concrete la form

a en que deban registrarse estas 
operaciones,  no hem

os podido concluir si  el tratam
iento contable de las m

ism
as ha sido el 

adecuado.    

2. 
La U

niversidad sigue el criterio de reconocer com
o ingreso del ejercicio y por el im

porte 
concedido, las subvenciones que financian los proyectos europeos de investigación firm

ados 
durante el m

ism
o. Los citados proyectos que suelen tener una duración aproxim

ada entre 3 y 5 
años, incluyen un prim

er pago anticipado, recibiéndose el im
porte restante en función del im

porte 
certificado y aceptado por el organism

o concedente, en este caso la U
nión Europea.  

 En relación con estos proyectos, los estados contables presupuestarios del ejercicio 2004 adjuntos 
incluyen 

derechos 
pendientes 

de 
cobro 

por 
im

porte 
de 

2.185.000 
euros 

(575.000 
euros 

corresponden al ejercicio corriente y 1.610.000 euros a ejercicios cerrados). D
e acuerdo con los 

principios contables del Sector Público, los citados derechos debieran ser reconocidos cuando se 
produzca el increm

ento de activo o en un m
om

ento anterior si la U
niversidad conociera de form

a 
cierta que el ente concedente ha dictado el acto de reconocim

iento de su correlativa obligación, 
por lo que el criterio adoptado por la U

niversidad supone una sobrevaloración del rem
anente de 

tesorería en, aproxim
adam

ente, 1.210.000 euros, así com
o una sobrevaloración de los derechos 

reconocidos en el ejercicio corriente y del resultado presupuestario por im
porte de 448.000 euros. 

La situación anteriorm
ente indicada ha sido corregida por la U

niversidad en el ejercicio 2005 
efectuando 

las 
regularizaciones 

pertinentes 
 

y 
m

odificando 
igualm

ente 
el 

criterio 
de 

contabilización.    

3. 
En los estados presupuestarios adjuntos no figuran registrados gastos correspondientes al 
ejercicio 2004 y anteriores por im

porte aproxim
ado de 2.025.000 euros, al no haberse dictado los 

correspondientes actos de reconocim
iento y liquidación. D

e acuerdo con principios contables 
públicos, al m

enos a fecha de cierre del período deberán registrarse aquellas obligaciones que, no 
habiéndose dictado aún el correspondiente acto form

al adm
inistrativo de reconocim

iento y 
liquidación, se deriven de bienes y servicios efectivam

ente recibidos por la entidad, por lo que las 
obligaciones reconocidas al 31 de diciem

bre de 2004 se encuentran infravaloradas en dicho 
im

porte y el resultado presupuestario del ejercicio 2004 y el rem
anente de tesorería al 31 de 

diciem
bre de 2004 se encuentran sobrevalorados en idéntico im

porte. 
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4. 
C

on fecha 28 de m
arzo de 2003, la C

om
isión de G

obierno de la C
orporación M

unicipal de C
ádiz 

solicitó a la U
niversidad el reintegro de una subvención FED

ER
  por im

porte de 1.279.000 euros, 
otorgada para la construcción y equipam

iento del C
entro de Form

ación y A
poyo de N

uevas 
Tecnologías. D

e acuerdo al C
onvenio suscrito entre el A

yuntam
iento y la U

niversidad en el 
m

arco del Program
a O

perativo Interreg II España-M
arruecos, la U

niversidad se com
prom

etía a la 
realización de una serie de gastos que no han sido considerados com

o elegibles por el M
inisterio 

de H
acienda, solicitando al A

yuntam
iento la devolución de los fondos recibidos. La U

niversidad 
ha interpuesto, contra dicha resolución, un recurso contencioso adm

inistrativo, que ha sido 
trasladado al Tribunal Superior de Justicia de A

ndalucía por lo que la obligación de registrar el 
gasto correspondiente dependerá de la resolución final de dicho contencioso. 

5. 
En el año 1985 la Inspección de Trabajo de la Seguridad Social levantó varias actas a la 
U

niversidad, por im
porte de 522.000 euros,  por la falta de cotización y alta de personal m

édico 
del H

ospital Policlínico. C
on fecha 12 de noviem

bre de 1991 el recurso presentado por la 
U

niversidad fue desestim
ado por el Tribunal Superior de Justicia de A

ndalucía, por lo que la 
U

niversidad  decidió presentar recurso de casación ante el Tribunal Suprem
o que hasta la fecha 

de nuestro inform
e no había dictado sentencia. En caso de que la sentencia resultase desfavorable 

la U
niversidad tendría que hacer frente al principal antes m

encionado m
ás los intereses 

devengados. 

6. 
La U

niversidad, de acuerdo con la norm
ativa aplicable, puede ser inspeccionada por las 

autoridades fiscales en relación con las declaraciones de im
puestos correspondientes a los 

ejercicios abiertos a inspección. C
om

o consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles 
interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales cuyo im

porte 
no es susceptible de cuantificación objetiva. 

                                                              * * * * * * * * * * * 

A
 continuación les inform

am
os de nuestras conclusiones sobre los procedim

ientos aplicados. 
Perm

ítanos antes  destacar  que las conclusiones que m
ás adelante se indican, se encuentran afectadas 

por los efectos de las lim
itaciones al alcance e incertidum

bres m
encionadas en el inform

e de auditoría 
de cuentas, por lo que am

bos inform
es han de ser leídos conjuntam

ente. 
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a) D
ictam

en sobre si el presupuesto ha sido aprobado en equilibrio en operaciones no 
financieras. 

En el estado de liquidación del presupuesto al 31 de diciem
bre de 2004 figuran los siguientes datos: 

 C
apitulo 

Previsiones 
presupuestarias 

iniciales 
 

(En m
iles de euros) 

 
 

3 Tasas y precios públicos 
15.597 

4 Transferencias corrientes 
67.104 

5 Ingresos patrim
oniales 

156 
6 Enajenación de inversiones reales 

- 
7 Transferencias de capital 

23.370 
8 R

em
anente de tesorería (*) 

28.492 
 

 
T

otal Previsiones presupuestarias iniciales de ingresos 
134.719 

 
 

1 G
astos de personal 

63.649 
2 G

astos en bienes corrientes y servicios 
14.583 

3 G
astos financieros 

2.171 
4 Transferencias corrientes 

2.727 
6 Inversiones reales 

51.827 
7 Transferencias de capital 

664 
 

 
T

otal Previsiones presupuestarias iniciales de gastos 
135.621 

Superávit/(D
éficit) 

(902) 

(*) 
R

em
anente de tesorería incorporado al presupuesto. 

D
e acuerdo con los datos m

ostrados en el cuadro anterior, la U
niversidad no ha aprobado el 

presupuesto en equilibrio  de operaciones no financieras, existiendo  un exceso de previsiones 
presupuestarias iniciales de gastos sobre las previsiones presupuestarias iniciales de ingresos por 
im

porte de 902.000 euros. 

b) A
nálisis de la financiación afectada: criterios para su determ

inación. 

La Intervención G
eneral del Estado recoge en sus Principios C

ontables Públicos, D
ocum

entos 1 a 8, el 
concepto de gasto con financiación afectada. A

 estos efectos se identificará com
o un gasto con 

financiación afectada a toda aquella unidad de gasto -bien por su naturaleza o condiciones específicas, 
bien com

o consecuencias de convenios entre la entidad responsable de su ejecución y cualesquiera 
otras entidades, de carácter público o privado- que se financie, en todo o en parte, m

ediante recursos 
concretos que en el caso de no realizarse el gasto presupuestario no podrían percibirse o,  si se 
hubiesen percibido, deberían destinarse a la financiación de otras unidades de gasto de sim

ilar 
naturaleza o, en su caso, ser objeto de reintegro a los agentes que lo aportaron. Las notas 
características de todo gasto con financiación afectada podem

os resum
irlas en las siguientes: 

- 
el gasto con financiación afectada, en el entorno de las adm

inistraciones públicas, es una figura de 
carácter presupuestario. 
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-     todo gasto con financiación afectada im
plica una unidad de gasto presupuestario, cualquiera que 

sea, y un conjunto de recursos presupuestarios específicos asociados a su financiación. 

- 
la unidad de gasto a cuya financiación se encuentran afectados ciertos recursos debe ser 
susceptible de identificación, en térm

inos genéricos o específicos, de conform
idad con los 

criterios que se establezcan en cada caso, en todos y cada uno de los periodos contables a los que 
se extienda su ejecución. 

- 
los ingresos afectados deberán aplicarse, necesariam

ente a la financiación de la unidad de gasto a 
las que se destinan, de m

odo tal que de no realizarse aquélla no se recibirían dichos recursos o, en 
su caso, la entidad ejecutora quedaría obligada a su devolución o, previo acuerdo de los agentes 
económ

icos que los hubiesen aportado, a aplicarlos a otras unidades de gasto de sim
ilar 

naturaleza. 

Por lo que a la U
niversidad de C

ádiz se refiere, la aplicación inform
ática utilizada no perm

ite 
identificar aquellos ingresos  que se encuentran afectados a la financiación de determ

inados gastos.  
Sin em

bargo, la U
niversidad extrae del sistem

a los datos necesarios para el cálculo de las  
desviaciones positivas y negativas tanto del ejercicio com

o acum
uladas m

ediante el tratam
iento 

inform
ático de los datos obtenidos. 

c) D
eterm

inación sobre la base de los estados financieros de la m
agnitud capacidad/necesidad de 

financiación en térm
inos del Sistem

a E
uropeo de C

uentas N
acionales (SE

C
 95). R

evisión del 
cum

plim
iento de los lím

ites m
ínim

os anuales que de dicha m
agnitud han sido fijados en sus 

respectivos Planes de V
iabilidad. 

Según la inform
ación sum

inistrada en el A
nexo por la U

niversidad, se deduce que la capacidad de 
financiación asciende, aproxim

adam
ente, a 8.027.000 euros. D

e acuerdo con nuestra interpretación de 
la definición contenida en el Sistem

a Europeo de C
uentas N

acionales (SEC
 95), la capacidad de 

financiación de la U
niversidad asciende, aproxim

adam
ente, a 6.964.000 euros. El im

porte de la 
diferencia entre am

bos criterios asciende, aproxim
adam

ente, a 1.063.000 euros de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

 
(En m

iles de euros) 
 

S/ C
uadro 1 

S/ D
eloitte 

D
iferencia 

 
 

 
 

Ingresos no financieros – G
astos no financieros 

5.745 
5.745 

- 
Ingresos FU

EC
A

 ejercicios anteriores incluidos en el ejercicio 
- 

(120) 
(120) 

O
bligaciones reconocidas que no corresponden al ejercicio 

- 
1.199 

1.199 
O

bligaciones del ejercicio no liquidadas 
- 

(1.950) 
(1.950) 

G
astos financieros en base a criterio de devengo 

- 
(192) 

(192) 
C

réditos gastados financiados con rem
anente de tesorería 

11.527 
11.527 

- 
D

esviaciones de financiación positivas por recursos del  
 

 
ejercicio en gastos con financiación afectada 

(15.239) 
(15.239) 

- 
D

esviaciones 
de 

financiación 
negativas 

en 
gastos 

con 
financiación afectada 

5.994 
5.994 

- 
Superávit/(D

éficit) de financiación del ejercicio por  
 

 
 

operaciones no financieras ajustadas 
8.027 

6.964 
1.063 

 El Plan de V
iabilidad de la U

niversidad de C
ádiz, contem

plaba para el ejercicio 2004 una necesidad  
de financiación por im

porte de 930.479 euros (V
er O

tros A
nexos C

1). La U
niversidad no ha  
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A
N

EX
O

S R
EQ

U
ER

ID
O

S PA
R

A
 EL SEG

U
IM

IEN
TO

 D
EL C

O
N

V
EN

IO
 D

E SA
N

EA
M

IEN
TO

  D
E LA

 
U

N
IV

ER
SID

A
D

 D
E C

Á
D

IZ 

 

IN
D

IC
E 

C
U

A
D

R
O

S 

1. 
Estado del resultado presupuestario 

2. 
Estado de la tesorería 

3. 
Estado de rem

anente de tesorería 

4. 
Estado de m

odificación de créditos 

5. 
Liquidación del presupuesto de gastos 

6. 
D

etalle de los gastos de personal (P.A
.S.) 

7. 
D

etalle de los gastos de personal (P.D
.I.) 

8. 
D

etalle de efectivos de personal, retribuciones y costes por categorías 

9. 
Liquidación del presupuesto de ingresos 

10. 
Seguim

iento de residuos de ejercicios cerrados. O
bligaciones y libram

ientos pendientes de pago (A
ños 

1997 a 2003, am
bos inclusive) 

11. 
Seguim

iento de residuos de presupuestos cerrados. D
erechos pendientes de cobro (A

ños 2000 a 2003, 
am

bos inclusive) 

12. 
Situación de com

prom
isos de gastos adquiridos con cargo a ejercicios futuros 

13. 
C

uenta de tesorería. R
esum

en del período 

14. 
O

peraciones extrapresupuestarias. M
ovim

ientos y situación cuentas deudoras 
 

15. 
O

peraciones extrapresupuestarias. M
ovim

ientos y situación de cuentas acreedoras 

16. 
O

peraciones financieras a largo plazo. Préstam
os 

17. 
O

peraciones financieras a corto plazo. Préstam
os 

18. 
O

peraciones financieras a largo plazo. Pólizas de crédito 

19. 
O

peraciones financieras a corto. Pólizas de crédito 

20. 
Situación actual de las deudas de la U

niversidad  

B
1. 

Liquidación del presupuesto de gastos 

B
2. 

Liquidación del presupuesto de ingresos 
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B
3. 

Pagos 

B
4. 

C
obros 

B
5. 

Intereses y rendim
ientos devengados en el ejercicio 

B
6. 

Situación de la deuda y prestam
os en circulación 

B
7. 

M
ovim

ientos de la cuenta A
creedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto  

 O
TR

O
S A

N
EX

O
S 

 C
1. 

Plan de viabilidad de la U
niversidad de C

ádiz 



CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2004

* CUADROS DEL ANEXO A DEL CONVENIO PARA EL SANEAMIENTO FINANCIERO

VIII.3



CUADRO 1

                                            UNIVERSIDAD _____  DE CADIZ___   ______ (en miles de euros)
                                            ESTADO DEL RESULTADO PRESUPUESTARIO
                                            PERÍODO ______31/12/2004___________________

EJERCICIO 2004

DERECHOS OBLIGACIONES 
RECONOCIDOS RECONOCIDAS 

NETOS NETAS

 I. IMPUESTOS DIRECTOS  I. GASTOS DE PERSONAL 62.881

 II. IPUESTOS INDIRECTOS  II. COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 12.874

 III. TASAS Y OTROS INGRESOS 15.413  III. INTERESES 4.262

 IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 68.745  IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.766

 V. INGRESOS PATRIMONIALES 201

 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 84.359 81.783

 DESAHORRO  AHORRO 2.576

 VI. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 0  VI. INVERSIONES REALES 20.281

 VII. TRANFERENCIAS DE CAPITAL 24.228  VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 778

 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 24.228 21.059

NECESIDAD DE FINANCIACIÓN  CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN 5.745

 VIII. ACTIVOS FINANCIEROS 66  VIII. ACTIVOS FINANCIEROS 79

 RESULTADO PRESUPUESTARIO 5.732

 IX. PASIVOS FINANCIEROS 2.486  IX. PASIVOS FINANCIEROS 1

 VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS 2.485

 SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 8.216

11.527

-9.245

8.027

CRÉDITOS GASTADOS FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESORERÍA                     ______________

   DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN EN GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA          ______________

                                                     SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO           ______________

CAPITULOS PRESUPUESTO DE GASTOSCAPITULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL



CUADRO 2

                                            UNIVERSIDAD _____  DE CADIZ___   ______ (en miles de euros)
                                                       ESTADO DE LA TESORERÍA
                                            PERÍODO ______31/12/2004___________________

EJERCICIO 2004

CONCEPTO

 1- COBROS 171.104
    DEL PRESUPUESTO CORRIENTE 96.756
    DE PRESUPUESTOS CERRADOS 32.082
    DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS 42.265

 2- PAGOS 158.695
    DEL PRESUPUESTO CORRIENTE 99.437
    DE PRESUPUESTOS CERRADOS 17.028
    DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS 42.229

 3- FLUJO NETO DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (1-2) 12.409

 4- SALDO INICIAL DE TESORERÍA
8.096

 5- SALDO FINAL DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (3+4)
20.506

IMPORTES



CUADRO 3

                                            UNIVERSIDAD _____  DE CADIZ___   ______ (en miles de euros)

                                                             ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA
                                            PERÍODO ______31/12/2004___________________

EJERCICIO 2004

CONCEPTOS

 1. (+) Derechos pendientes de cobro 18.328

          · (+) del Presupuesto corriente 14.383
          · (+) de Prespuestos cerrados 3.325
          · (+) de operaciones no presupuestarias 661
          · (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva -40

 2. (-) Obligaciones pendientes de pago 7.851

          · (+) del Presupuesto corriente 3.485
          · (+) de Prespuestos cerrados 3
          · (+) de operaciones no presupuestarias 4.363
          · (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 0

 3. (+) Fondos líquidos
20.506

 I Remanente de Tesorería afectado 15.478
 II Remanente de Tesorería no afectado 15.504

 Remanente de Tesorería total (1-2+3) = (I+II)
30.982

IMPORTES



CUADRO 4

                                            UNIVERSIDAD _____  DE CADIZ___   ______ (en miles de euros)
EJERCICIO 2004

                                            PERÍODO ______31/12/2004___________________

CRED. EXTRAORD. TRANSF. POSITIVAS TOTAL MODF.

AMPL. CREDITOS TRANSF. NEGATIVAS

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL 0 110 372 165 648
12 GASTOS DE PERSONAL FUNCIONARIO 0 -60 272 66 279
13 GASTOS DE PERSONAL LABORAL. 0 29 0 36 65
14 GASTOS DE OTRO PERSONAL 0 10 0 0 10
15 INCENTIVOS AL RENDIMIENTO 0 121 0 42 164
16 CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES A CARGO DE LA UCA. 0 9 100 21 130

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0 -362 4.135 834 4.607
20 ARRENDAMIENTO Y CANONES 0 0 0 0 0
21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 0 -7 0 22 16
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 0 -338 4.135 809 4.606
23 INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 0 -17 0 2 -15
24 SANCIONES, MULTAS, SINIESTROS Y OTROS 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS 0 7 1.333 1.555 2.896
31 GASTOS FINANCIEROS DE PRESTAMOS. 0 0 0 0 0
34 GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS. 0 7 1.333 1.555 2.896

CAPÍTULO  IV TRANSFERNCIAS CORRIENTES 0 75 -425 596 246
41 A OO.AA. ADMINISTRATIVOS 0 0 0 0 0
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0 75 -420 596 250
49 AL EXTERIOR 0 0 -5 0 -5

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES 0 -26 -15.884 968 -14.942
62 INVERSIONES NUEVAS 0 1.944 -10.523 46 -8.534
63 INVERSIONES DE REPOSICION 0 -1.834 664 0 -1.170
64 INMOVILIZADO INMATERIAL 0 -135 -6.026 922 -5.238

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  0 186 -69 0 117
70 A LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 0 11 -96 0 -86
71 A ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0 16 0 0 16
74 A EMPRESAS PUBLICAS Y OTROS ENTES 0 21 81 0 102
75 A COMUNIDADES AUTONOMAS 0 56 -69 0 -12
77 A EMPRESAS PRIVADAS 0 0 0 0 0
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0 83 15 0 98
79 AL EXTERIOR 0 0 0 0 0

CAPÍTULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 9 -118 0 -109
83 CONCESION DE PRESTAMOS FUERA DEL SECTOR PUBLICO 0 0 -118 0 -118
86 ADQUISICIÓN DE ACCIONES Y PARTICIPACIÓN DE EMPRESAS 0 0 0 0 0
87 APORTACIONES PATRIMONIALES 0 9 0 0 9

CAPÍTULO IX PASIVOS FINACIEROS 0 0 1 0 1
91 RECIBIDOS DEL INTERIOR 0 0 1 0 1

TOTAL GENERAL 0 0 -10.655 4.118 -6.537

GENERACIONES

ESTADO DE MODIFICACIONES DE CRÉDITOS

DENOMINACIÓNART.
AJUSTES PRESUPUESTO 

INICIAL



CUADRO 5

UNIVERSIDAD (en miles de euros)
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. EJERCICIO 2004
PERÍODO

CRÉDITO MODIFICACIÓN CRÉDITO GASTOS OBLIGACIONES PAGOS 

ART. EXPLICACIÓN DEL GASTO INICIAL CRÉDITO DEFINITIVO COMPROMETIDOS RECONOCIDAS REALIZADOS

(1) (2) (3)=(1+2) (4) (5) EUROS % (6)/(4) EUROS % (7)/(3)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL 63.649 648 64.296 62.881 62.881 62.435 446 1% 1.416 2%
12 GASTOS DE PERSONAL FUNCIONARIO 45.416 279 45.695 42.111 42.111 42.111 0 0% 3.584 8%
13 GASTOS DE PERSONAL LABORAL. 6.083 65 6.148 6.315 6.315 6.315 0 0% -167 -3%
14 GASTOS DE OTRO PERSONAL 4.025 10 4.036 6.092 6.092 6.092 0 0% -2.056 -51%
15 INCENTIVOS AL RENDIMIENTO 2.241 164 2.405 2.297 2.297 2.297 0 0% 108 4%
16 CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES A CARGO DE LA UCA. 5.883 130 6.013 6.066 6.066 5.620 446 7% -52 -1%

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.583 4.607 19.190 12.945 12.874 11.976 898 7% 6.316 33%
20 ARRENDAMIENTO Y CANONES 133 0 133 206 206 196 9 4% -73 -55%
21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 1.569 16 1.585 1.494 1.456 1.364 92 6% 129 8%
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 12.156 4.606 16.762 10.348 10.316 9.549 767 7% 6.446 38%
23 INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 725 -15 710 897 897 866 30 3% -186 -26%
24 SANCIONES, MULTAS, SINIESTROS Y OTROS 0 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS 2.171 2.896 5.066 4.262 4.262 4.262 0 0% 804 16%
31 GASTOS FINANCIEROS DE PRESTAMOS. 2.168 0 2.168 1.366 1.366 1.366 0 0% 802 37%
34 GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS. 3 2.896 2.898 2.897 2.897 2.897 0 0% 2 0%

CAPÍTULO  IV TRANSFERNCIAS CORRIENTES 2.727 246 2.972 1.766 1.766 1.712 54 3% 1.206 41%
41 A OO.AA. ADMINISTRATIVOS 0 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%
48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 2.717 250 2.968 1.766 1.766 1.712 54 3% 1.202 40%
49 AL EXTERIOR 10 -5 5 0 0 0 0 0% 5 100%

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES 51.827 -14.942 36.885 24.593 20.281 18.194 2.087 10% 16.603 45%
62 INVERSIONES NUEVAS 24.162 -8.534 15.628 11.932 7.695 6.247 1.448 19% 7.933 51%
63 INVERSIONES DE REPOSICION 2.839 -1.170 1.669 387 312 312 0 0% 1.358 81%
64 INMOVILIZADO INMATERIAL 24.826 -5.238 19.588 12.274 12.274 11.636 638 5% 7.313 37%

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  664 117 782 778 778 777 1 0% 4 0%
70 A LA ADMINISTRACION DEL ESTADO 96 -86 11 11 11 10 1 7% 0 0%
71 A ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS 0 16 16 16 16 16 0 0% 0 0%
74 A EMPRESAS PUBLICAS Y OTROS ENTES 0 102 102 102 102 102 0 0% 0 0%
75 A COMUNIDADES AUTONOMAS 564 -12 552 552 552 552 0 0% 0 0%
77 A EMPRESAS PRIVADAS 0 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%
78 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 0 98 98 98 98 98 0 0% 0 0%
79 AL EXTERIOR 4 0 4 0 0 0 0 0% 4 100%

CAPÍTULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS 228 -109 120 79 79 79 0 0% 40 34%
83 CONCESION DE PRESTAMOS FUERA DEL SECTOR PUBLICO 228 -118 111 70 70 70 0 0% 40 37%
86 ADQUISICIÓN DE ACCIONES Y PARTICIPACIÓN DE EMPRESAS 0 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%
87 APORTACIONES PATRIMONIALES 0 9 9 9 9 9 0 0% 0 0%

CAPÍTULO IX PASIVOS FINACIEROS 0 1 1 1 1 1 0 0% 0 0%
91 RECIBIDOS DEL INTERIOR 0 1 1 1 1 1 0 0% 0 0%

TOTAL GASTOS 135.850 -6.537 129.313 107.305 102.923 99.437 3.485 3% 26.390 20%

(7)=(3-4)

ESTADO DE REALIZACIÓN

DE CADIZ

31-12-04

PENDIENTE DE PAGO

(6)=(4-5)



CUADRO 6

EJERCICIO 2004

(en miles de euros)

Detalle de los Costes de Personal (PAS) Obligaciones Reconocidas   
(1)

1.-Costes de Personal Fijos  (Plantilla  a 31 de diciembre de 2004) 18.940
 1.1  PAS Funcionario 10.714
 1.2 PAS Laboral Fijo 7.141
 1.3 PAS Laboral Eventual 1.085

2.-Costes de Personal Variables (Homologación) 0
 2.1 PAS Funcionario 0
 2.2 PAS Laboral Fijo 0
2.3 PAS Laboral Eventual 0

3.-Nuevas  Incorporaciones/Contrataciones 0
 3.1 PAS Funcionario 0
 3.2 PAS Laboral Fijo 0
 3.3 PAS Laboral Eventual 0

COSTES DE PERSONAL  (1 + 2 + 3) 18.940

(1) INCLUYE COSTES SOCIALES

UNIVERSIDAD DE CADIZ
DETALLE DE LOS GASTOS DE PERSONAL (P.A.S)

PERÍODO  30/09/2004

UNIVERSIDAD DE CADIZ
DETALLE DE LOS GASTOS DE PERSONAL (P.A.S)

PERÍODO  31/12/2004



CUADRO 7

EJERCICIO 2004

(en miles de euros)

Detalle de los Costes de Personal (PDI) Obligaciones Reconocidas     
(1)

1.-Costes de Personal Fijos (plantilla a 31 de diciembre de 2002) 40.648
  1.1   PDI Funcionario 32.902
  1.3  PDI Contratado 7.747

2.-Costes de Personal Variables 3.204
 2.1 PDI Funcionario 3.204

2.1.1- Efecto PreLOU 2.090
2.1.2- Complementos Autonómicos 1.114

2.2 PDI Contratado 0
2.2.1- Transformación LRU-LOU/ Homologación 0
2.2.2- Complementos Autonómicos 0

3.-Nuevas Incorporaciones/Contrataciones 0
 3.1 PDI Funcionario 0
 3.2 PDI Contratado 0

COSTES DE PERSONAL  (1 + 2 + 3) 43.853

(1) INCLUYE COSTES SOCIALES

UNIVERSIDAD DE CADIZ
DETALLE DE LOS GASTOS DE PERSONAL (P.D.I.)

PERÍODO   30/09/2004

UNIVERSIDAD DE CADIZ
DETALLE DE LOS GASTOS DE PERSONAL (P.D.I.)

PERÍODO   31/12/2004
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(en m
iles de euros)

D
etalle de Personal

N
º de efectivos 

R
etribuciones 

(euros)

C
ostes de Personal 

(O
bligaciones 

R
econocidas)

1.-P.D
.I.

2.091
43.853

43.853

1.1- P
.D

.I. Funcionario
986

36.106
36.106

C
atedráticos U

niversidad
104

5.745
5.745

C
atedráticos E

scuela U
niversitaria

65
2.327

2.327
Titular U

niversidad
440

16.983
16.983

Titular E
scuela U

niversitaria
367

10.730
10.730

M
aestro Taller / E

E
.M

M
.

6
179

179
O

tros
4

142
142

1.2- P
.D

.I. C
ontratado

1.105
7.747

7.747
A

yudante Facultad o E
sc. U

niversitaria
13

139
139

A
sociado a Tiem

po C
om

pleto (T.1)
12

248
248

A
sociado a Tiem

po P
arcial (T.1)

230
1.171

1.171
A

sociado a Tiem
po C

om
pleto (T.2)

76
1.402

1.402
A

sociado a Tiem
po P

arcial (T.2)
0

0
0

A
sociado a Tiem

po C
om

pleto (T.3)
119

1.942
1.942

A
sociado a Tiem

po P
arcial (T.3)

65
585

585
O

tros
590

2.260
2.260

2.-P.A
.S.

716
18.940

18.940

2.1- P
.A

.S
. Funcionario

397
10.714

10.714
G

rupo I
32

1.369
1.369

G
rupo II

62
2.217

2.217
G

rupo III
242

6.272
6.272

G
rupo IV

45
491

491
G

rupo V
16

364
364

2.2- P
.A

.S
. Laboral Fijo

248
7.141

7.141
G

rupo I
6

271
271

G
rupo II

17
657

657
G

rupo III
134

4.091
4.091

G
rupo IV

86
2.126

2.126
G

rupo V
5

-5
-5

2.3- P
.A

.S
. Laboral E

ventual
71

1.085
1.085

G
rupo I

8
207

207
G

rupo II
0

0
0

G
rupo III

3
39

39
G

rupo IV
45

625
625

G
rupo V

15
215

215

3.- O
tros

359
88

88

Totales  (1 + 2 + 3)
3.166

62.881
62.881

EJER
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   31/12/2004    



CUADRO 9

UNIVERSIDAD
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS EJERCICIO 2004
PERÍODO (en miles de euros)

PREVISIÓN MODIFICACIÓN PREVISIÓN DCHOS. RECONOC. RECAUDACIÓN

ART. EXPLICACIÓN DEL INGRESO INICIAL CRÉDITO DEFINITIVA NETOS NETA

(1) (2) (3)=(1+2) (4) (5) EUROS % (6)/(4) EUROS % (7)/(3)

CAPITULO  I  IMPUESTOS DIRECTOS 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%
CAPITULO  II  IMPUESTOS INDIRECTOS 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%
CAPÍTULO  III  TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 15.597 -520 15.077 15.413 12.673 2.740 18% 336 2%

31 PRECIOS PUBLICOS POR SERVICIOS REALACIONADOS CON LA ENSEÑANZA 13.590 -256 13.334 12.801 10.698 2.103 16% -533 -4%
32 PRESTACION DE SERVICIOS 1.933 -306 1.627 2.392 1.791 601 25% 765 47%
33 VENTAS 75 0 75 115 80 35 30% 40 53%
38 REINTEGROS 0 41 41 104 104 0 0% 62 151%
39 OTROS INGRESOS 0 0 0 1 1 0 0% 1 100%

CAPÍTULO  IV  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67.104 1.011 68.115 68.745 67.145 1.600 2% 630 1%
400 DEL M.E.C. 0 1 1 1 1 0 0% 0 0%

410.02 DEL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 0 20 20 46 20 26 57% 26 133%
410.03 DE OTROS ORGANISMOS 0 0 0 1 0 1 100% 1 100%
420.00 DE LA TESORERIA DEL S.A.S 1.042 87 1.129 1.129 745 383 34% 0 0%

441 DE OTROS ENTES PÚBLICOS 0 3 3 8 8 0 0% 5 196%
450.00 DE ICE FINANCIAACIÓN BÁSICA 55.139 -250 54.889 53.910 53.910 0 0% -979 -2%
450.01 DE ICE FINANCIACIÓN CONDICIONADA 10.055 0 10.055 7.460 7.460 0 0% -2.595 -26%
450.02 DE ICE PARA CONSEJO SOCIAL 91 0 91 91 91 0 0% 0 0%
450.03 DE ICE PARA EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 0 0 0 3.042 3.042 0 0% 3.042 100%
450.04 DE ICE PARA BECAS EN PRÁCTICAS 110 -110 0 120 30 90 75% 120 100%
450.05 DE ICE PARA AYUDAS AL ESTUDIO Y OTRAS 250 136 386 414 400 14 3% 29 7%
450.06 DE ICE PARA OTRAS AYUDAS 0 18 18 99 44 55 56% 80 439%
451.01 DE CONSEJERIA DE ASUNTOS SOCIALES 0 104 104 212 194 18 9% 108 104%
451.02 DE CULTURA 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%
451.03 DE ECONOMÍA Y HACIENDA 0 0 0 7 0 7 100% 7 100%
451.04 CONSEJERIA DE EMPLEO Y DESARROLLO TEGNOLÓGICO 0 5 5 402 90 312 78% 397 7773%
451.05 DE CONSEJERIA DE GOBERNACION 0 23 23 23 23 0 0% 0 0%
451.07 DE CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 0 0 0 11 11 0 0% 11 100%
451.09 DE CONSEJERIA DE PRESIDENCIA 0 55 55 573 99 474 83% 518 942%
451.12 DE CONSEJERIA DE TURISMO Y DEPORTES 0 50 50 78 50 28 36% 28 57%

460 DE AYUNTAMIENTOS 0 107 107 107 35 72 67% 0 0%
461 DE DIPUTACIONES 0 6 6 6 6 0 0% 0 0%
479 DE EMPRESAS PRIVADAS OTRAS T/CTES. 417 376 794 514 514 0 0% -280 -35%
489 DE INST. Y FAMILIAS S.F.L. OTRAS T/CTES. 0 115 115 224 104 120 54% 108 94%
490 DEL EXTERIOR 0 265 265 269 269 0 0% 4 1%

CAPÍTULO  V   INGRESOS PATRIMONIALES 156 0 156 201 154 47 23% 46 29%
52 INTERESES DE DEPOSITO 45 0 45 58 58 0 0% 13 28%
55 PROD. DE CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS ESPECIALES 111 0 111 144 97 47 33% 33 30%

CAPÍTULO  VI  ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 0 0 0 0 0 0 0% 0 0%
CAPÍTULO  VII  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 23.370 -2.260 21.110 24.228 14.232 9.996 41% 3.118 31%

700.02 DE MCYT PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 2.937 -1.282 1.655 2.702 2.226 476 18% 1.047 63%
700.03 DE MCYT PARA  FONDOS FEDER 3.358 69 3.427 3.427 42 3.385 99% 0 0%
701.02 DE OTROS PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0 78 78 78 78 0 0% 0 0%
710.02 DE OO.AA ADMON. CENTRAL PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0 248 248 248 248 0 0% 0 0%
750.00 DE LA ICE PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 1.340 -873 467 1.114 192 922 83% 647 139%
750.01 DE ICE PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES 12.053 0 12.053 14.257 10.801 3.456 24% 2.204 18%

(7)=(4-3)

DE CADIZ

31-12-04

PENDIENTE DE COBRO

(6)=(4-5)

ESTADO  DE REALIZACIÓN
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CUADRO 9

UNIVERSIDAD
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS EJERCICIO 2004
PERÍODO (en miles de euros)

PREVISIÓN MODIFICACIÓN PREVISIÓN DCHOS. RECONOC. RECAUDACIÓN

ART. EXPLICACIÓN DEL INGRESO INICIAL CRÉDITO DEFINITIVA NETOS NETA

(1) (2) (3)=(1+2) (4) (5) EUROS % (6)/(4) EUROS % (7)/(3)

(7)=(4-3)

DE CADIZ

31-12-04

PENDIENTE DE COBRO

(6)=(4-5)

ESTADO  DE REALIZACIÓN

750.02 DE ICE COFINANCIACIÓN PROGRAMA OPERATIVO FEDER 1.792 -353 1.439 982 0 982 100% -457 -32%
751.00 DE OTRAS CONSEJERÍAS JA PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0 92 92 97 72 25 26% 4 5%
751.01 DE OTRAS CONSEJERÍAS JA PARA INVERSIONES 0 23 23 23 23 0 0% 0 0%
751.02 DE OTRAS CONSEJERÍAS JA PARA OTRAS 0 0 0 174 0 174 100% 174 100%
761.00 DE DIPUTACIONES PARA EL PROGRAMA DE INVERSIONES 180 0 180 180 180 0 0% 0 0%
770.00 DE EMPRESAS PRIVADAS PARA EL PROGRAMA DE INVERSIONES 507 0 507 0 0 0 0% -507 -100%
770.02 DE EMPRESAS PRIVADAS PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 0 2 2 2 2 0 0% 0 0%
795.02 DE CEE PARA  PROGRAMA GENERAL DE INVESTIGACION 1.203 -320 883 888 313 575 65% 5 1%
795.05 DE CEE PARA  PROG.INTERNACIONALES 0 56 56 56 56 0 0% 0 0%

CAPÍTULO  VIII  ACTIVOS FINANCIEROS 28.692 -6.323 22.369 66 66 0 0% 17 0%
83 REINTEGROS DE PRESTAMOS FUERA SECTOR PUBLICO 200 -151 49 66 66 0 0% 17 34%
87 REMANENTE DE TESORERIA 28.492 -6.172 22.320

CAPÍTULO  IX  PASIVOS FINANCIEROS 930 1.555 2.486 2.486 2.486 0 0% 0 0%
91 RECIBIDOS DEL INTERIOR 930 1.555 2.486 2.486 2.486 0 0% 0 0%

135.850 -6.537 129.313 111.139 96.756 14.383 13% 4.146 4%TOTAL INGRESO
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CUADRO 10

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
                    SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO.

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO DE ORIGEN______1997__________
(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS 24 0 24 24 24 0

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 24 0 24 24 24 0

(1) Al inicio del período considerado

(2) Al final del período considerado

PAGOS 
PROPUESTOS

PAGOS 
REALIZADOS

TOTAL 
PENDIENTE 

(2)
DENOMINACIÓN OBLIG.Y LIBR. 

PDTES. PAGO (1)
RECTIFICACIONES TOTAL 

OBLIGACIONES



CUADRO 10

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
                    SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO.

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO DE ORIGEN______1998__________
(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS
8 0 8 8 8 0

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES
1 0 1 1 0 1

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 9 0 9 9 8 1

(1) Al inicio del período considerado

(2) Al final del período considerado

DENOMINACIÓN OBLIG.Y LIBR. 
PDTES. PAGO (1)

RECTIFICACIONES TOTAL 
OBLIGACIONES

PAGOS 
PROPUESTOS

PAGOS 
REALIZADOS

TOTAL 
PENDIENTE 

(2)



CUADRO 10

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
                    SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO.

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO DE ORIGEN_______1999__________
(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
1 0 1 1 1 0

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 1 0 1 1 1 0

(1) Al inicio del período considerado

(2) Al final del período considerado

PAGOS 
PROPUESTOS

PAGOS 
REALIZADOS

TOTAL 
PENDIENTE 

(2)
DENOMINACIÓN OBLIG.Y LIBR. 

PDTES. PAGO (1)
RECTIFICACIONES TOTAL 

OBLIGACIONES



CUADRO 10

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
                    SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO.

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO DE ORIGEN______2000__________
(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 0 0 0 0 0 0

(1) Al inicio del período considerado

(2) Al final del período considerado

DENOMINACIÓN OBLIG.Y LIBR. 
PDTES. PAGO (1)

RECTIFICACIONES TOTAL 
OBLIGACIONES

PAGOS 
PROPUESTOS

PAGOS 
REALIZADOS

TOTAL 
PENDIENTE 

(2)



CUADRO 10

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
                    SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO.

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO DE ORIGEN______2001__________
(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
1 0 1 1 0 1

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS
0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 1 0 1 1 0 1

(1) Al inicio del período considerado

(2) Al final del período considerado

DENOMINACIÓN OBLIG.Y LIBR. 
PDTES. PAGO (1)

RECTIFICACIONES TOTAL 
OBLIGACIONES

PAGOS 
PROPUESTOS

PAGOS 
REALIZADOS

TOTAL 
PENDIENTE 

(2)



CUADRO 10

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
                    SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO.

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO DE ORIGEN_______2002__________
(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES 166 0 166 166 166 0

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 166 0 166 166 166 0

(1) Al inicio del período considerado

(2) Al final del período considerado

PAGOS 
PROPUESTOS

PAGOS 
REALIZADOS

TOTAL 
PENDIENTE 

(2)
DENOMINACIÓN OBLIG.Y LIBR. 

PDTES. PAGO (1)
RECTIFICACIONES TOTAL 

OBLIGACIONES



CUADRO 10

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
                    SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. OBLIGACIONES Y LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE PAGO.

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO DE ORIGEN_______2003__________
(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL 465 0 465 465 465 0

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.541 0 1.541 1.541 1.541 0

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 75 0 75 75 75 0

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES 14.194 0 14.194 14.194 14.194 0

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 555 0 555 555 555 0

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 16.829 0 16.829 16.829 16.829 0

(1) Al inicio del período considerado

(2) Al final del período considerado

PAGOS 
PROPUESTOS

PAGOS 
REALIZADOS

TOTAL 
PENDIENTE 

(2)
DENOMINACIÓN OBLIG.Y LIBR. 

PDTES. PAGO (1)
RECTIFICACIONES TOTAL 

OBLIGACIONES



CUADRO 11

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
            SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. DERECHOS PENDIENTES DE COBRO

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO ORIGEN_______2000____________
(en miles de euros)

PDTE. COBRO AL DERECHOS ANUL. PDTE. COBRO
PPIO. PERÍODO Y RECTIF. FIN PERÍODO

CAPÍTULO I IMPUESTOS DIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO II IMPUESTOS INDIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO III TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGR 120 1 0 118
CAPÍTULO IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 27 14 12 0
CAPÍTULO V INGRESOS PATRIMONIALES 3 0 0 3
CAPÍTULO VI ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 0 0 0 0
CAPÍTULO VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 67 10 0 57
CAPÍTULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0
CAPÍTULO IX PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 215 25 12 178

DENOMINACIÓN TOTAL 
RECAUDADO



CUADRO 11

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
            SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. DERECHOS PENDIENTES DE COBRO

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO ORIGEN_______2001______________
(en miles de euros)

PDTE. COBRO AL DERECHOS ANUL. PDTE. COBRO
PPIO. PERÍODO Y RECTIF. FIN PERÍODO

CAPÍTULO I IMPUESTOS DIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO II IMPUESTOS INDIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO III TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGR 133 0 0 133
CAPÍTULO IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32 0 0 32
CAPÍTULO V INGRESOS PATRIMONIALES 18 0 2 16
CAPÍTULO VI ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 0 0 0 0
CAPÍTULO VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 572 0 68 504
CAPÍTULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0
CAPÍTULO IX PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 755 0 70 685

DENOMINACIÓN TOTAL 
RECAUDADO



CUADRO 11

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
            SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. DERECHOS PENDIENTES DE COBRO

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO ORIGEN_______2002____________
(en miles de euros)

PDTE. COBRO AL DERECHOS ANUL. PDTE. COBRO
PPIO. PERÍODO Y RECTIF. FIN PERÍODO

CAPÍTULO I IMPUESTOS DIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO II IMPUESTOS INDIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO III TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGR 258 0 87 170
CAPÍTULO IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 116 19 11 85
CAPÍTULO V INGRESOS PATRIMONIALES 13 0 0 13
CAPÍTULO VI ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 0 0 0 0
CAPÍTULO VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 780 0 407 373
CAPÍTULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0
CAPÍTULO IX PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 1.167 19 506 642

DENOMINACIÓN TOTAL 
RECAUDADO



CUADRO 11

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ
            SEGUIMIENTO DE RESIDUOS DE PRESUPUESTOS CERRADOS. DERECHOS PENDIENTES DE COBRO

                    PERÍODO 31-12-04 EJERCICIO 2004

AÑO ORIGEN_______2003____________
(en miles de euros)

PDTE. COBRO AL DERECHOS ANUL. PDTE. COBRO
PPIO. PERÍODO Y RECTIF. FIN PERÍODO

CAPÍTULO I IMPUESTOS DIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO II IMPUESTOS INDIRECTOS 0 0 0 0
CAPÍTULO III TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGR 3.487 63 3.194 230
CAPÍTULO IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.247 1 9.169 77
CAPÍTULO V INGRESOS PATRIMONIALES 47 0 12 35
CAPÍTULO VI ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 0 0 0 0
CAPÍTULO VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.599 2 19.119 1.478
CAPÍTULO VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0
CAPÍTULO IX PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0

TOTAL GENERAL 33.381 67 31.495 1.819

DENOMINACIÓN TOTAL 
RECAUDADO



CUADRO 12

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ

SITUACIÓN COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO A EJERCICIO FUTUROS 

FECHA 31-12-04 EJERCICIO 2004

(en miles de euros)

CAPÍTULO  I GASTOS DE PERSONAL

CAPÍTULO  II GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

CAPÍTULO  III GASTOS FINANCIEROS

CAPÍTULO  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES

CAPÍTULO  VI INVERSIONES REALES

CAPÍTULO  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CAPÍTULO  VIII ACTIVOS FINANCIEROS

CAPÍTULO  IX PASIVOS FINANCIEROS

TOTAL GASTOS

EJERCICIO  X+3 EJERCICIO X+4EXPLICACIÓN DEL GASTO EJERCICIO  X+1 EJERCICIO  X+2



CUADRO 13 (1)

                    UNIVERSIDAD DE CADIZ (en miles de euros)
                                          CUENTA DE TESORERÍA. RESUMEN DEL PERÍODO 31/12/2004

 I. RESUMEN GENERAL DE SITUACIÓN
EJERCICIO 2004

IMPORTE IMPORTE

96.756 99.437
CAPITULO I IMPUESTOS DIRECTOS 0 CAPITULO I       GASTOS DE PERSONAL 62.435
CAPITULO II IMPUESTOS INDIRECTOS 0 CAPITULO II      GAST.CORRIEN. BIENES Y SERV. 11.976
CAPITULO III     TASAS, PRECIOS PUBL. Y OTROS I 12.673 CAPITULO III    GASTOS FINANCIEROS 4.262
CAPITULO IV     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67.145 CAPITULO IV     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.712
CAPITULO V      INGRESOS PATRIMONIALES 154
CAPITULO VI     ENAJENACIÓN DE INVES. REALES 0 CAPITULO VI     INVERSIONES REALES 18.194
CAPITULO VII    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 14.232 CAPITULO VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 777
CAPITULO VIII   ACTIVOS FINANCIEROS 66 CAPITULO VIII   ACTIVOS FINANCIEROS 79
CAPITULO IX     PASIVOS FINANCIEROS 2.486 CAPITULO IX   PASIVOS FINANCIEROS 1
INGRESOS PRESUPUESTARIOS EJ. ANTERIORES 32.082 PAGOS PRESUPUESTARIOS EJ. ANTERIORES 17.028
CAPITULO I IMPUESTOS DIRECTOS 0 CAPITULO I   GASTOS DE PERSONAL 465
CAPITULO II IMPUESTOS INDIRECTOS 0 CAPITULO II     GAST. CORRIEN. BIENES Y SERV. 1.542
CAPITULO III     TASAS, PRECIOS PUBL. Y OTROS I 3.282 CAPITULO III    GASTOS FINANCIEROS 32
CAPITULO IV     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.192 CAPITULO IV   TRANSFERENCIAS CORRIENTES 75
CAPITULO V      INGRESOS PATRIMONIALES 14
CAPITULO VI     ENAJENCIÓN DE INVES. REALES 0 CAPITULO VI    INVERSIONES REALES 14.360
CAPITULO VII    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 19.594 CAPITULO VII   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 555
CAPITULO VIII   ACTIVOS FINANCIEROS 0 CAPITULO VIII   ACTIVOS FINANCIEROS 0
CAPITULO IX     PASIVOS FINANCIEROS 0 CAPITULO IX   PASIVOS FINANCIEROS 0
INGRESOS OPERACIONES EXTRAPRES. 42.249 PAGOS OPERACIONES EXTRAPRES. 42.213
CUENTAS ACREEDORAS 40.941 CUENTAS ACREEDORAS 40.902
CUENTAS DEUDORAS 1.308 CUENTAS DEUDORAS 1.311
MOV. DE FONDOS ENTRE CUENTAS FINANCIERAS 72.136 MOV. DE FONDOS ENTRE CUENTAS FINANCIERAS 72.136
SALDO INICIAL CUENTAS FINANCIERAS 8.096 SALDO FINAL CUENTAS FINACIERAS 20.506

251.320 251.320TOTAL DEBE TOTAL HABER

DEBE

CONCEPTO

INGRESOS PRESUPUESTARIOS EJ. CORRIENTE

HABER

CONCEPTO

PAGOS PRESUPUESTARIOS EJ.CORRIENTE



CUADRO 13 (2)

                   UNIVERSIDAD DE CADIZ
31/12/2004

EJERCICIO 2004

II. SITUACIÓN DE LOS PAGOS PROPUESTOS EN LA TESORERÍA
(en miles de euros)

PAGOS PAGOS PAGOS
PROPUESTOS REALIZADOS PR. PTES. PAGO

102.923 99.437 3.485
 CAP.  I GASTOS DE PERSONAL 62.881 62.435 446
 CAP.  II GAST. CORRIEN. BIENES Y SERV. 12.874 11.976 898
 CAP.  III GASTOS FINANCIEROS 4.262 4.262 0
 CAP.  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.766 1.712 54
 CAP.  VI INVERSIONES REALES 20.281 18.194 2.087
 CAP.  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 778 777 1
 CAP.  VIII ACTIVOS FINANCIEROS 79 79 0
 CAP.  IX PASIVOS FINANCIEROS 1 1 0

17.031 17.028 3
 CAP.  I GASTOS DE PERSONAL 465 465 0
 CAP.  II GAST. CORRIEN. BIENES Y SERV. 1.544 1.542 2
 CAP.  III GASTOS FINANCIEROS 32 32 0
 CAP.  IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 75 75 0
 CAP.  VI INVERSIONES REALES 14.361 14.360 1
 CAP.  VII TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 555 555 0
 CAP.  VIII ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0
 CAP.  IX PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0
 PAGOS OPERACIONES EXTRAPRES. 45.809 42.213 3.596
 CUENTAS ACREEDORAS 44.498 40.902 3.596
 CUENTAS DEUDORAS 1.311 1.311 0

165.763 158.678 7.084

CUENTA DE TESORERÍA. RESUMEN DEL PERÍODO

PAGOS PRESUPUESTARIOS EJ. ANTERIORES 

                                       TOTAL.....................

CONCEPTO

 PAGOS PRESUPUESTARIOS EJ. CORRIENTE 



CUADRO 14

                   UNIVERSIDAD DE CADIZ

                    OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS. MOVIMIENTOS Y SITUACIÓN CUENTAS DEUDORAS

                    PERÍODO 31/12/2004 EJERCICIO 2004

(en miles de euros)

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA SALDO INICIAL (1) PAGOS (2) INGRESOS (3) SALDO FINAL (1+2-3)

310.002  ANUNCIOS CARGO ADJUDICAT 4 53 50 7
310.003  INTER SOBRES MATRICULA 0 0 0 0
310.005  PAGOS DUPLICADOS 81 182 178 85
310.010  H. P. DEUDORA IVA 30 5 0 34
310.012  DEUD. POR IVA REPERCUTIDO 130 310 307 133
310.014  OTROS ANTICIPOS Y PR 146 0 0 146
310.015  ANTICIPO DE NOMINAS 68 78 77 68
310.023  ANT. CTA. MCYT 0 0 0 0
310.024  ANT. CTA. J. ANDALUCIA 196 627 637 187
310.029  FIANZAS A C PLAZO 3 0 3 0
311.006  PAGOS PTES. APLICAR 0 8 8 0
390.001  HP IVA SOPORTADO 0 49 49 0

TOTAL  DEUDORES 658 1.311 1.308 661



CUADRO 15
                    UNIVERSIDAD DE CADIZ

                    OPERACIONES EXTRAPRESUPUESTARIAS. MOVIMIENTOS Y SITUACIÓN CUENTAS ACREEDORAS

                    PERÍODO 31/12/2004 EJERCICIO 2004

(en miles de euros)

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA SALDO INICIAL (1) INGRESOS (2) PAGOS (3) SALDO FINAL (1+2-3)

320.001  I.R.P.F. 2.704 10.992 10.573 3.123
320.004  CUOTA DERECHOS PASIVOS 215 1.110 1.080 245
320.005  CUOTA TRAB. S.S. 111 1.210 1.203 118
320.006  RETENCIONES JUDICIALES 3 80 80 3
320.008  MUFACE 94 486 473 107
320.010  CUOTAS CSI 0 9 9 0
320.014  DTO. TELEFONO NOMINA 0 0 0 0
320.015  FIANZA A CORTO PLAZO 6 1 1 7
320.016  INGRESOS DUPLICADOS 96 590 648 38
320.017  CUENTA DE CREDITO 0 24.857 24.857 0
320.018  HP. ACREED. POR IVA 82 300 302 80
320.019  ACRE. POR IVA SOPORTADO 9 49 54 4
320.050  EPSA GESTION VIVIENDAS 46 6 0 51
320.051  SEGURO ESCOLAR 18 17 18 17
320.052  DEPOSITOS VARIOS 960 628 1.019 569
320.069  CUOTA SINDICAL UGT Y CC.OO. 0 27 27 0
320.079 CUOTA SINDICAL SCIF 0 0 0 0
320.092  MU. DE CATEDRATICOS 0 0 0 0
320.149  OTRAS CUOTAS SINDICALES 0 1 1 0
320.150  RE. GARANTIA DE CONTRATOS 1 0 1 0
320.293  R. ARRENDAMIENTOS 1 0 0 1
321.005  COBROS DIFERIDOS 3 23 0 26
321.010  VARIOS A INVESTIGAR 14 -1 0 14
323.001  SIN SALIDA MAT. DE FONDOS 0 186 186 0
391.001  HP IVA REPERCUTIDO 0 370 370 0

TOTAL  ACREEDORES 4.365 40.941 40.902 4.404



CUADRO 16

UNIVERSIDAD DE.…………CADIZ……….. CIERRE DEFINITIVO

OPERACIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO: PRÉSTAMOS         EJERCICIO 2004 A .. 31/12/2004
(en miles de euros)

ENTIDAD PRESTAMISTA
(1)

TIPO DE OPERACIÓN FECHA DE 
FORMALIZ.

FECHA DE 
VENCIMTº

TIPO DE 
INTERÉS

 IMPORTE 
NOMINAL

 (2)

IMPORTE
DISPUESTO 
A (FECHA)

AMORTIZ. 
ejerc.corrte.

(3)
(*)

 AMORTIZ. 
acumulada

(4) 
(*)

 IMPORTE 
SALDO VIVO A 

(FECHA)

BANCO SANTANDER C.H. PRESTAMO A LARGO PLA 11-09-03 11-09-13 2,291% 46.115 46.115 0 0 46.115

BANCO SANTANDER C.H. PRESTAMO A LARGO PLAZO 30-12-04 30-12-09 2,425% 2.486 2.486 0 0 2.486

(1) Institución Financiera con la que se formaliza la operación.
(2) Cuantía por la que se concierta la operación de endeudamiento.
(3) Cuantía del principal de la operación que ha sido reintegrada desde el principio del año en curso hasta el último día del trimestre en cuestión.
(4) Cuantía del principal de la operación que ha sido reintegrado desde la fecha de formalización hasta el último día del trimestre en cuestión.
(*) En préstamos subrogables, léase subrogación por amortización.



CUADRO 17

UNIVERSIDAD DE.…………CADIZ……….. CIERRE DEFINITIVO

OPERACIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO: PRÉSTAMOS         EJERCICIO 2004 A .. 31/12/2004
(en miles de euros)

ENTIDAD PRESTAMISTA
(1) TIPO DE OPERACIÓN FECHA DE 

FORMALIZ.
FECHA DE 
VENCIMTº

TIPO DE 
INTERÉS

 IMPORTE 
NOMINAL

 (2)

IMPORTE
DISPUESTO 
A (FECHA)

 AMORTIZ. 
ejerc.corrte.

(3)
(*)

  AMORTIZ. 
acumulada

(4) 
(*)

 IMPORTE 
SALDO VIVO A 

(FECHA)

0

(1) Institución Financiera con la que se formaliza la operación.
(2) Cuantía por la que se concierta la operación de endeudamiento.
(3) Cuantía del principal de la operación que ha sido reintegrada desde el principio del año en curso hasta el último día del trimestre en cuestión.
(4) Cuantía del principal de la operación que ha sido reintegrado desde la fecha de formalización hasta el último día del trimestre en cuestión.
(*) En préstamos subrogables, léase subrogación por amortización.



CUADRO 18

UNIVERSIDAD DE.…………CADIZ……….. CIERRE DEFINITIVO

OPERACIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO: PÓLIZAS DE CRÉDITO    EJERCICIO 2004 A .. 31/12/2004
(en miles de euros)

ENTIDAD PRESTAMISTA
(1) TIPO DE OPERACIÓN FECHA DE 

FORMALIZ.
FECHA DE 
VENCIMTº

TIPO DE 
INTERÉS

 LÍMITE PÓLIZA 
FORMALIZADO 

(2)

LÍMITE 
PÓLIZA  
ACTUAL     

(3)

IMPORTE 
SALDO VIVO 
ACTUAL (Cto 

dispuesto)

 DIFERENCIA
(4)

(1) Institución Financiera con la que se formaliza la operación.
(2) Cuantía por la que se concierta la operación de endeudamiento.
(3) Este límite coincidirá con el límite formalizado de la póliza, salvo en el caso de que se hayan producido reducciones de dicho límite
(4) Diferencia entre el límite de la póliza actual y el saldo vivo actual.



CUADRO 19

CIERRE DEFINITIVO

OPERACIONES FINANCIERAS A CORTO: PÓLIZAS DE CRÉDITO   EJERCICIO 2004 A .. 31/12/2004
(en miles de euros)

ENTIDAD PRESTAMISTA
(1)

TIPO DE OPERACIÓN FECHA DE 
FORMALIZ.

FECHA DE 
VENCIMTº

TIPO DE 
INTERÉS

 LÍMITE PÓLIZA 
FORMALIZADO 

(2)

LÍMITE PÓLIZA  
ACTUAL       

(3)

 IMPORTE 
SALDO VIVO 
ACTUAL (Cto 

dispuesto)

 DIFERENCIA
(4)

BANCO SANTANDER C.H. PÓLIZA DE CRÉDITO 21-12-04 29-09-05 2,355% 4.026 4.026 4.026 0

BANCO SANTANDER C.H. PÓLIZA DE CRÉDITO 30-12-04 30-12-05 2,525% 3.000 3.000 2.999 1 (*)

BANCO SANTANDER C.H. PÓLIZA DE CRÉDITO 26-10-04 23-06-05 2,495% 3.005 3.005 3.005 0

(1) Institución Financiera con la que se formaliza la operación.
(2) Cuantía por la que se concierta la operación de endeudamiento.
(3) Este límite coincidirá con el límite formalizado de la póliza, salvo en el caso de que se hayan producido reducciones de dicho límite.
(4) Diferencia entre el límite de la póliza actual y el saldo vivo actual.
 (*) Con fecha valor 30/12/2004 se produce un gasto de comisiones de apertura con cargo al crédito por importe de 3.000,27 euros.

UNIVERSIDAD DE.…………CADIZ………..



CUADRO 20

Principal Int y gtos TOTAL
IVA (d)

Dch Pas.y 

MUFACE (e)
Otros (f)

Existentes a 31 de Diciembre de 2002    
(1) 43.875            4.054              47.929            545                 90                   391                 10.485            59.440            

Canceladas hasta la fecha 43.875            4.054              47.929            545                 90                   391                 10.482            59.437            

Existentes a la fecha -                  -                  -                  -                  -                  -                  3                     3                     

 Situación Actual de las Deudas de la  Universidad  de 31/12/2004
acumuladas a 31 de diciembre de 2002

TOTAL 
DEUDAS      

(1)

Deudas No Financieras 

Seguridad 

Social        

(c)

Otras deudasAEAT por IRPF  (b)

(en miles de euros)

NOTAS:
(1) los datos se han extraído de la liquidación a 31-12-2002



CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2004

* FICHAS DEL ANEXO B DEL ACUERDO PARA LA ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

VIII.4
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tros
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D
erechos

R
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A

justados
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4.243
32

4.275
    3.2. R
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FL
1.712

75
1.787

 6. Inversiones reales
18.194

14.360
0

32.555
    6.1. Terrenos

0
    6.2. Inm

ovilizado Inm
aterial

11.636
565

12.201
    6.3. Inversiones efectuadas a través de sociedades instrum

entrales (N
orm

a 5)
0

    6.4. Inversiones efectuadas por encargo a través de S
ociedades P

úblicas (N
orm

a 6)
0

    6.5. R
esto de inversiones reales

6.559
13.795

20.354
 7.Transferencias de capital

777
555

0
1.332

    7.1. A
l Sector Público

679
555

0
1.234

         - A
l E

stado
10

10
         - A

 O
rganism

os de la A
dm

inistración C
entral, excepto IN

E
M

16
16

         - A
l IN

E
M

0
         - A

 O
rganism

os que gestionan la S
anidad

0
         - A

 O
rganism

os que gestionan los S
ervicios S

ociales
0

         - A
 la A

dm
inistración G

eneral de la C
om

unidad A
utónom

a:
552

555
1.107

         - A
 E

ntidades de la C
.A

. Incluídas en sector A
A

P
P

 (A
nexo 1) (N

orm
a 1):

102
0

0
102

             . O
O

A
A

A
A

 de la C
.A

. Incluídos en A
A

P
P

 (A
nexo 1)

0
             . O

O
A

A
C

C
 de la C

.A
. Incluídos en A

A
P

P
 (A

nexo 1)
0

             . S
ociedades y E

ntes P
úblicos de la C

.A
. Incluídos en A

A
P

P
 (A

nexo 1)
0

             . U
niversidades de la C

.A
.

102
102

         - A
 E

ntidades Locales
0

         - A
 C

onsorcios
0

         - A
 entidades de la C

.A
. no incluidas en A

A
P

P
 (N

orm
a 4)

0
         - A

l resto de entidades del sector público
0

    7.2. A
l sector privado

98
0

0
98

         - E
m

presas privadas
0

0
         - Fam

ilias e IS
FL

98
98

 TO
TA

L N
O

 FIN
A

N
C

IER
O

99.357
17.028

0
116.385

 8. A
ctivos financieros

79
0

0
79

    8.1. A
portaciones de capital a entidades de la C

.A
. en A

A
P

P
 (A

nexo 1) (N
orm

a 7) 
9

9
    8.2. R

esto de activos financieros
70

70
 9. Pasivos financieros

1
1

    9.1. P
restam

os recibidos del interior
1

1

TO
TA

L 
99.437

17.028
0

116.465
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LIQ
U

ID
A

C
IO

N
 D

EL PR
ESU

PU
ESTO

 D
E IN

G
R

ESO
S D

E U
N

IVER
SID

A
D

ES D
EPEN

D
IEN
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D
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 C

O
M

U
N

ID
A

D
 A

U
TÓ

N
O

M
A

EJER
C

IC
IO

2004

U
N

IVER
SID

A
D

 D
E C

Á
D

IZ
D

E
L 

1 de Enero 
A

L 
31 de D

iciem
bre

(m
iles de euros)

Ingresos en 
caja de 

presupuesto 
corriente

Ingresos en 
caja de 

ejercicios 
anteriores

Ingresos en 
caja 

pendientes 
de aplicación

Total ingresos 
en caja

 3. Tasas y otros ingresos
12.673

3.282
0

15.955
    3.1. Tasas académ

icas
9.830

2.564
12.395

    3.2. O
tras tasas y precios públicos

867
14

881
    3.3. O

tros ingresos
1.976

703
2.679

 4.Transferencias corrientes
67.145

9.192
0

76.337
    4.1. D

el Sector Público
66.258

9.174
0

75.432
         - D

el E
stado

1
1

         - D
e O

rganism
os de la A

dm
inistración C

entral, excepto IN
E

M
20

20
         - D

el IN
E

M
0

         - D
e O

rganism
os que gestionan la S

anidad
745

958
1.703

         - D
e la A

dm
inistración G

eneral de la C
om

unidad A
utónom

a:
65.443

8.217
73.659

         - D
e E

ntidades de la C
.A

. Incluídas en sector A
A

P
P

 (A
nexo 1) (N

orm
a 1):

8
0

0
8

             . O
O

A
A

A
A

 de la C
.A

. Incluídos en A
A

P
P

 (A
nexo 1)

0
0

             . O
O

A
A

C
C

 de la C
.A

. Incluídos en A
A

P
P

 (A
nexo 1)

0
             . S

ociedades y E
ntes P

úblicos de la C
.A

. Incluídos en A
A

P
P

 (A
nexo 1)

0
             . U

niversidades de la C
.A

.
8

8
         - D

e las E
ntidades Locales

41
0

41
         - D

e los C
onsorcios

0
         - D

e entidades de la C
.A

. no incluidas en A
A

P
P

 (N
orm

a 2)
0

         - D
el resto de entidades del sector público 

0
    4.2. D

e la U
nión Europea

269
0

0
269

          - D
el Fondo S

ocial E
uropeo

0
         - O

tras de la U
nión E

uropea
269

269
    4.3. D

el Sector privado
618

18
0

636
          - E

m
presas privadas

514
18

532
          - Fam

ilias e IS
FL

104
0

104

 5. Ingresos patrim
oniales

154
14

0
168

    5.1. Intereses
58

0
58

    5.2. O
tros ingresos patrim

oniales
97

14
111

 6. Enajenación de inversiones reales
0

0
0

0
    6.1. Terrenos

0
    6.2. R

esto de inversiones reales
0

 7.Transferencias de capital
14.232

19.594
0

33.827
    7.1. D

el Sector Público
13.820

15.539
0

29.359
         - D

el E
stado

2.304
1.004

3.307
         - D

e O
rganism

os de la A
dm

inistración C
entral, excepto IN

E
M

248
248

         - D
el IN

E
M

0
         - D

e O
rganism

os que gestionan la S
anidad

0
         - D

e la A
dm

inistración G
eneral de la C

om
unidad A

utónom
a:

11.088
14.536

25.624
         - D

e E
ntidades de la C

.A
. Incluídas en sector A

A
P

P
 (A

nexo 1) (N
orm

a 1):
0

0
0

0
             . O

O
A

A
A

A
 de la C

.A
. Incluídos en A

A
P

P
 (A

nexo 1)
0

             . O
O

A
A

C
C

 de la C
.A

. Incluídos en A
A

P
P

 (A
nexo 1)

0
             . S

ociedades y E
ntes P

úblicos de la C
.A

. Incluídos en A
A

P
P

 (A
nexo 1)

0
             . U

niversidades de la C
.A

.
0

         - D
e las E

ntidades Locales
180

180
         - D

e los C
onsorcios

0
         - D

e entidades de la C
.A

. no incluidas en A
A

P
P

 (N
orm

a 2) 
0

         - D
el resto de entidades del sector público 

0

    7.2. D
e la U

nión Europea
411

4.055
0

4.466
          -  D

el FE
D

E
R

42
3.953

3.995
          - O

tras de la U
nión E

uropea
369

102
471

    7.3. D
el Sector privado

2
0

0
2

          - E
m

presas privadas
2

2
         - Fam

ilias e IS
FL

0

 TO
TA

L N
O

 FIN
A

N
C

IER
O

94.205
32.082

0
126.287

 8. A
ctivos financieros

66
0

0
66

    8.1. R
em

anente de Tesorería
0

    8.2. O
tros activos financieros

66
66

 9. Pasivos financieros
2.486

0
0

2.486
    9.1. P

restam
os recibidos del interior

2.486
2.486

TO
TA

L 
96.756

32.082
0

128.839
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U

A
D

R
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. 5

IN
TER

ESES Y R
EN

D
IM

IEN
TO

S D
EVEN

G
A

D
O

S EN
 EL EJER

C
IC

IO
 D

E U
N

IVER
SID

A
D

ES
D

EPEN
D

IEN
TES D

E LA
 C

O
M

U
N

ID
A

D
 A

U
TÓ

N
O

M
A

Ejercicio
2004

C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

TO
N

O
M

A
 D

E A
N

D
A

LU
C

IA
D

E
L

1 de Enero 

U
N

IVER
SID

A
D

 D
E C

Á
D

IZ
A

L
31 de D

iciem
bre

(M
iles de euros)

  E
jercicio 

Liquidación
P

resupuestaría 
(vencim

iento)

Intereses
devengados

  1. Titulos a corto plazo 

  2. D
euda del interior a largo plazo

  3. D
euda del exterior a largo plazo

  4. P
réstam

os del interior a largo plazo

  5.  C
réditos del exterior

  6. P
réstam

os del interior a corto plazo
1.346

1.346

  7. D
epósitos y deuda tributarias

2.897
251

  8. G
astos de form

alización de deudas
19

  9. D
iferencias de cam

bio
0

TO
TA

L
4.262

1.598

N
ota: 

Los gastos por intereses (obligaciones reconocidas) se consignarán en las casillas núm
eros 1 a 7, sin incluir los 

gastos de form
alización de deudas que puedan darse en las diferentes operaciones financieras y que serán 

consignados íntegram
ente en la casilla núm

ero 8 de la prim
era colum

na, ni tam
poco las diferencias de cam

bio que 
puedan tener lugar en las operaciones de deuda del exterior a largo plazo y de créditos del exterior, las cuáles 
deberán registrarse íntegram

ente en la casilla núm
ero 9 de la prim

era colum
na. 

 E
n la segunda colum

na (intereses devengados) deberá anotarse en las casillas núm
ero 1 a 7, los intereses 

devengados conform
e a los criterios m

etodológicos establecidos en el S
istem

a E
uropeo de C

uentas, versión 1995 
(S

E
C

-95) y en el M
anual de déficit y deuda de las A

dm
inistraciones públicas, m

ientras que en las casillas núm
eros 

8 a 9 no procede ninguna anotación. 
  



Ejercicio 2004

1 de Enero HASTA 31 de Diciembre

(Millones de euros)

AMORTIZACIONES 
(E) 

PROGRAMA 
ANUAL DE 

ENDEUDAMIENTO 
(E)

ENDEUDAMIENTO 
NETO

TOTAL            
ACUMULADO AÑO

TOTAL           
ACUMULADO AÑO

TOTAL             
ACUMULADO AÑO

(1) (2) (3) (4) = (3) - (2) (5) = (1) + (4)

DEUDA PÚBLICA (A)

EMISIONES A CORTO PLAZO (B)

En  euros

En monedas distintas del euro

EMISIONES A LARGO PLAZO (C)

En  euros

En monedas distintas del euro

TOTAL 0 0 0 0 0

PRÉSTAMOS (A) (D)

PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO 

En  euros 10.031 24.858 24.857 -1 10.030

En monedas distintas del euro

PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO 

En  euros 46.115 0 2.486 2.486 48.600

En monedas distintas del euro

TOTAL 56.146 24.858 27.343 2.485 58.631

TOTAL DEUDA VIVA 56.146 24.858 27.343 2.485 58.631

(B) Valorados por el nominal.
(C) Valorada a precio de reembolso.

(D) En caso de pólizas de crédito debe consignarse exclusivamente la información relativa al saldo vivo al comienzo y final del período, así como de las emisiones y 
amortizaciones producidas durante el mismo. La información remitida deberá referirse únicamente a la cuantía dispuesta y en ningún caso, se reflejará la parte que no ha sido 
dispuesta de la póliza de crédito.

SALDO VIVO EN 
CIRCULACIÓN AL 

COMIENZO          
DEL EJERCICIO

SALDO VIVO EN 
CIRCULACIÓN AL 

FINAL DEL 
PERIODO

(A) La Deuda elaborada según la metodología del Protocolo de Déficit Excesivo tiene en cuenta las operaciones swaps de divisa realizadas por las diferentes Comunidades Aut

CUADRO B.6

SITUACIÓN DEUDA DESDE

UNIVERSIDAD DE CÁDIZ

SITUACIÓN DE LA DEUDA Y PRÉSTAMOS EN CIRCULACIÓN 

UNIVERSIDADES DEPENDIENTES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCIA



CUADRO B.7

MOVIMIENTOS DE LA CUENTA "ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO" EN  
UNIVERSIDADES DEPENDIENTES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA

Ejercicio 2004
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCIA
UNIVERSIDAD DE CÁDIZ DEL 1 de Enero AL 31 de Diciembre

(miles de euros)

Aplicación Naturaleza Saldo Inicial Cargos Abonos Saldo Final
Presupuestaria del gasto 1 de enero

16 CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES A CARGO DE LA UCA. 0 0 0 0

20 ARRENDAMIENTO Y CANONES 1 1 1 1

21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 65 74 65 74

22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS 399 501 399 501

23 INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO 23 21 23 21

34 GASTOS FINANCIEROS DE DEPOSITOS, FIANZAS Y OTROS. 0 0 0 0

48 A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 5 11 5 11

62 INVERSIONES NUEVAS 458 84 458 84

62 INVERSIONES PLAN PLURIANUAL 0 1.291 0 1.291

64 INMOVILIZADO INMATERIAL 248 42 248 42

1.199 2.025 1.199 2.025

Nota: En el Plan General de Contabilidad Pública aprobado por Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 6 de mayo de 1994 esta cuenta es la 
número 409.



CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2004

* ESTIMACIONES EN FUNCIÓN DEL PLAN ECONÓMICO ANDALUCIA S.XXI Y 
DEL MODELO DE FINANCIACIÓN (2002-2006)

VIII.5



0,03 166,39 0,03 166,39 166,39

Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. %

1.- INGRESOS CORRIENTES 64.157.802  71.271.763  11,1% 76.792.875  7,7% 82.563.605  7,5% 88.858.993  7,6% 99.581.792  12,1%

Cap. III: Tasas y Precios Públicos 15.090.962  15.035.327  -0,4% 14.796.221  -1,6% 14.796.221  0,0% 14.796.221  0,0% 14.796.221  0,0%

Cap. IV: Transferencias corrientes 48.675.667  56.086.916  15,2% 61.844.144  10,3% 67.611.824  9,3% 73.904.100  9,3% 84.623.726  14,5%

Financº CEC 45.297.267  53.349.084  17,8% 59.508.126  11,5% 65.194.045  9,6% 71.401.699  9,5% 82.033.741  14,9%

 Financiación Básica (90% FOP) 45.297.267  43.813.645  -3,3% 48.984.953  11,8% 55.138.622  12,6% 63.017.083  14,3% 74.118.342  17,6%

Financº Condicionada (CP + Reequ.) 9.535.439  8.017.495  -15,9% 10.055.423  25,4% 8.384.616  -16,6% 7.915.399  -5,6%

Transferencia Adicional para equilibrio 2.505.678  

Resto Transferencias corrientes 3.378.400  2.737.832  -19,0% 2.336.018  -14,7% 2.417.779  3,5% 2.502.401  3,5% 2.589.985  3,5%

Subvención Consejo Social 91.288  91.288  91.288  91.288  

Plazas Vinculadas SAS 1.009.743  1.045.084  1.081.662  1.119.520  

Financ. Externa becas y ayudas 838.819  863.984  889.903  916.600  

Otros ingresos según SGUI 396.168  417.423  439.548  462.577  

Cap. V: Ingresos Patrimoniales 391.173  149.520  -61,8% 152.510  2,0% 155.560  2,0% 158.672  2,0% 161.845  2,0%

Intereses financieros 50.610  51.622  52.654  53.707  

Concesiones administrativas 101.900  103.938  106.018  108.138  

2.- GASTOS CORRIENTES 68.169.095  71.568.451  5,0% 76.580.309  7,0% 82.001.072  7,1% 88.369.852  7,8% 94.159.275  6,6%

Cap. I: Gastos de Personal 56.298.552  55.841.860  -0,8% 59.370.832  6,3% 63.648.790  7,2% 67.936.890  6,7% 72.802.897  7,2%

 Plantilla inicial 56.298.552  55.841.860  -0,8% 58.951.924  5,6% 61.310.001  4,0% 63.762.401  4,0% 66.312.897  4,0%

s/ Nueva normativa 418.908  2.338.789  4.174.489  6.490.000  

Cap. II: Gastos corrientes en bienes y servicios 9.872.726  11.262.010  14,1% 12.208.482  8,4% 12.818.906  5,0% 13.459.851  5,0% 14.132.844  5,0%

Cap. III: Gastos financieros 718.692  2.804.176  290,2% 2.140.017  -23,7% 2.170.567  1,4% 2.154.641  -0,7% 2.058.027  -4,5%

Gastos financieros ordinarios 240.565  240.874  241.198  241.538  

Intereses endeudamiento adicional 949.726  1.929.693  1.913.443  1.816.489  

Intereses adicionales 1º Semestre 2003 949.726  

Cap. IV: Transferencias corrientes 1.279.125  1.660.405  29,8% 1.051.386  -36,7% 1.553.217  47,7% 3.008.879  93,7% 3.355.915  11,5%

Becas y ayudas con financiación externa 838.819  863.984  889.903  916.600  

50% financiación Políticas Propias 689.233  2.118.976  2.439.315  

(-)  Reducción hasta límite nuevos gastos PV3 (674.867)  

Reducción de inversiones PP para compensar 674.867  

50% nueva reducción en inversiones PP 212.567  

Ajuste en Rdo Ahorro Bruto  (Contabilzº en Gasto de Cap.) 1.809.592  1.809.592  1.809.592  1.809.592  
AHORRO BRUTO ANUAL                                           (Ingresos Ctes 

menos Gastos ctes. )
(4.011.293)  (296.688)  -92,6% 212.566  -171,6% 562.533  164,6% 489.140  -13,0% 5.422.517  -

MAGNITUDES
Año 2001 (*) Año 2002 Año 2003 Año 2004 Año 2005 Año 2006

UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTIMACION DE INGRESOS - GASTOS CORRIENTES DE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE ANDALUCÍA (2002-2006) 

EN FUNCIÓN DEL PLAN ECONÓMICO ANDALUCIA S.XXI Y DEL MODELO DE FINANCIACIÓN.



Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. %

1.- INGRESOS DE CAPITAL 10.252.319  11.310.885  10,3% 19.737.752  74,5% 12.728.871  -35,5% 5.878.810  -53,8% 705.697  -88,0%

Cap. VI: enajenación de inveriones reales 16.858  

Cap. VII: Transferencias de capital 10.235.461  11.310.885  10,5% 19.737.752  74,5% 12.728.871  -35,5% 5.878.810  -53,8% 705.697  -88,0%

Financº CEC 4.789.235  7.458.960  55,7% 19.076.639  155,8% 12.053.333  -36,8% 5.188.415  -57,0% - -

Financiación Plan Plurianual de inversiones 4.789.235  7.458.960  55,7% 19.076.639  155,8% 12.053.333  -36,8% 5.188.415  -57,0%

a) Anualidad Plan Plurianual 9.033.400  12.053.333  19.461.099  

b) Adelanto anualidades futuras 10.043.239  (10.043.239)  

c) Deuda Histórica (4.229.445)  

Resto financiación CEC

Resto Transferencias de capital (Subv. Bancos + Diputac.) 5.446.226  3.851.925  -29,3% 661.113  -82,8% 675.538  2,2% 690.395  2,2% 705.697  

2.- GASTOS DE CAPITAL 14.355.911  19.144.782  33,4% 19.950.319  4,2% 14.221.884  -28,7% 5.867.951  -58,7% 3.145.012  -46,4%

Cap.VI: Inversiones Reales 13.673.635  18.616.029  36,1% 19.756.354  6,1% 14.136.189  -28,4% 5.867.951  -58,5% 3.145.012  -46,4%

Inversión de carácter material 7.980.072  9.959.539  24,8% 19.756.354  98,4% 14.136.189  -28,4% 5.867.951  -58,5% 3.145.012  -46,4%

Acogidas al plan plurianual de inversiones 5.342.130  7.521.294  40,8% 18.882.674  151,1% 12.771.418  -32,4% 3.058.580  -76,1%

Acogidas al plan plurianual de inversiones 19.982.674  12.771.418  3.058.580  

(-)  Desplazamiento ejecución inversiones (1.100.000)  

Inv. Mat.financ. con Ahorro Bruto o Endudamiento

Resto Inversiones Materiales 2.637.942  2.438.245  873.680  1.364.771  2.809.371  3.145.012  

a) Inversiones con financiación externa 661.113  675.538  690.395  705.697  

b) 50% financiación Políticas Propias 689.233  2.118.976  2.439.315  

c) 50% nueva reducción en inversiones PP 212.567  

Inversión de carácter Inmaterial 5.693.563  8.656.490  52,0% - - -100,0% - - - - - -

Plan Propio Investigación financiado con ahorro bruto - - - - - -

Resto Inversiones Inmateriales

Cap.VII: Transferencias de Capital 682.276  528.753  -22,5% 193.965  -63,3% 85.695  -55,8% -100,0%
RESULTADO OPERACIONES DE CAPITAL

(4.103.592)  (7.833.897)  90,9% (212.567)  -97,3% (1.493.013)  602,4% 10.860  -100,7% (2.439.315)  -22562,5%

MAGNITUDES
Año 2001 (*) Año 2002 Año 2003 Año 2004 Año 2005 Año 2006

UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTIMACION DE OPERACIONES DE CAPITAL DE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE ANDALUCÍA (2002-2006) 

EN FUNCIÓN DEL PLAN ECONÓMICO ANDALUCIA S.XXI Y DEL MODELO DE FINANCIACIÓN.



Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. %

1.- INGRESOS  FINANCIEROS 109.825  88.578  -19,3% - - - - - - - -

Cap. VIII Activos Financieros 109.825  88.578  -19,3%

Cap. IX: Pasivos Financieros

2.- GASTOS FINANCIEROS 89.190  156.060  75,0% - - - - - - - -

Cap. VIII Activos Financieros 89.190  156.060  75,0%

Cap. IX: Pasivos Financieros

VARIACIÓN NETA ACTIVOS FINANCIEROS (Ingresos- Gastos) 20.635  (67.482)  -427,0% - - - - - - - -

VARIACIÓN NETA PASIVOS FINANCIEROS (Ingresos- Gastos) - - - - - - - - - - - -

MAGNITUDES
Año 2001 (*) Año 2002 Año 2003 Año 2004 Año 2005 Año 2006

UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTIMACION DE OPERACIONES FINANCIERASDE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE ANDALUCÍA (2002-2006) 

EN FUNCIÓN DEL PLAN ECONÓMICO ANDALUCIA S.XXI Y DEL MODELO DE FINANCIACIÓN.



Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. % Euros Incr. %

 (1) INGRESOS CORRIENTES 64.157.802  71.271.763  11,1% 76.792.875  7,7% 82.563.605  7,5% 88.858.993  7,6% 99.581.792  12,1%

(2) GASTOS CORRIENTES 68.169.095  71.568.451  5,0% 76.580.309  7,0% 82.001.072  7,1% 88.369.852  7,8% 94.159.275  6,6%

I. AHORRO BRUTO (1)-(2) (4.011.293)  (296.688)  -92,6% 212.566  562.533  164,6% 489.140  -13,0% 5.422.517  -

(3) INGRESOS DE CAPITAL 10.252.319  11.310.885  10,3% 19.737.752  74,5% 12.728.871  -35,5% 5.878.810  -53,8% 705.697  -88,0%

(4))GASTOS DE CAPITAL 14.355.911  19.144.782  33,4% 19.950.319  4,2% 14.221.884  -28,7% 5.867.951  -58,7% 3.145.012  -46,4%

II.RESULTADOS OP. CAPITAL (3)-(4) (4.103.592)  (7.833.897)  90,9% (212.567)  -97,3% (1.493.013)  602,4% 10.860  -100,7% (2.439.315)  -22562,5%

III.RESULTADOS OP. NO FINANCIERAS (8.114.885)  (8.130.585)  0,2% (0)  -100,0% (930.480)  - 500.000  -153,7% 2.983.202  496,6%

(5) V. N. ACTIVOS FINANCIEROS 20.635  (67.482)  - - - - - - - -

IV. RDO. PPTARIO DEL EJERCICIO (III)+(5) (8.094.250)  (8.198.067)  1,3% (0)  -100,0% (930.480)  - 500.000  -153,7% 2.983.202  496,6%

(6) V. N. PASIVOS FINANCIEROS - - - - - - - - - - - -

V. SALDO PPTARIO DEL EJERCICIO (IV)+(6) (8.094.250)  (8.198.067)  1,3% (0)  -100,0% (930.480)  - 500.000  -153,7% 2.983.202  496,6%

MAGNITUDES
Año 2001 (*) Año 2002 Año 2003 Año 2004 Año 2005 Año 2006

UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
ESTIMACION DE CUENTAS FINANCIERAS DE LOS PRESUPUESTOS DE LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE ANDALUCÍA 

(2002-2006) 
EN FUNCIÓN DEL PLAN ECONÓMICO ANDALUCIA S.XXI Y DEL MODELO DE FINANCIACIÓN.
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